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یادداشت
اسماعیل کوثری ؛ نماینده تهران در مجلس

کشف و خنثی سازی بزرگ ترین خرابکاری صنعتی 
در صنایع موشکی ایران که در روزهای اخیر از سوی 
حفاظت اطلاعات وزارت دفاع انجام شد، برگ درخشان دیگری را در زمینه مقابله 
هوشیارانه و مؤثر با اقدام های ضدامنیتی دشمنان این مرز و بوم رقم زد. این دستاورد 
ارزشمند، بار دیگر به همگان ثبات کرد دشمنان قسم خورده این ملت که از 45سال 
قبل، همواره به دنبال ضربه زدن به ملت ایران و دستاوردهایش بوده اند، همچنان در 
عرصه های مختلف و با شیوه های بسیار پیچیده تر مشغول کارند و تلاش می کنند در 
مسیر رسیدن ما به قله های توسعه و پیشرفت مانع ایجاد کنند؛ رویکردی که امروز 

دیگر شکست آن بر همه عیان و آشکار است.
دشمنان آمریکایی - صهیونیستی ایران در دهه های گذشته عرصه های مختلفی 
را برای جلوگیری از دستیابی ما به فناوری های پیشرفته آزموده اند؛ روزگاری 
می کوشیدند با جنگ  سخت مانعی در مسیر ما ایجاد کنند و با شکست آن راهبرد، 
اکنون به دنبال ایجاد موانع نرم افزاری هستند که خرابکاری اخیر هم وجهی از 

چنین رویکردی است. آنان می کوشند با چنین طرح ریزی های 
خرابکارانه ای، قدرت بازدارندگی راهبردی ما را کاهش دهند 

یا حداقل جلوی پیشرفت سریع آن را بگیرند، اما همچنان در دستیابی به چنین 
هدفی ناکام مانده اند. 

 4هدف 
پشت پرده خرابکاری ها

تحقق رؤیای پیاده روی اربعین با روبات

17

19

ویژه های  امروز

بهترین مسیرهای کوهنوردی

ماجرای شناسایی شهید گمنام

اگر دنبال گزینه های مناسب برای 
کوهنوردی در ارتفاعات شمال 
تهران هستید پیشنهادهای  روزهفتم را در یک دقیقه 

ببینید و به کوه بروید.

قصه سردار علی هاشمی 
که سال ها نه پیکر مطهرش 
پیداشده بود  و نه  نامش در میان اسرای ایرانی بود و بعدها 

با تست دی ان ای پیدا شد را در این ویدئو ببینید.

تلویزیون همشهری

شکست پروژه کشته سازی

 730روز تحول
در پایتخت

اهمیت دادن و توجه جوانان به 
اربعین درگفت و گو با فؤاد ایزدی

نگاه اندیشکده های 
غربی به اربعین

 ضدانقلاب در ماجرای فوت یک زندانی به نام جواد روحی
 باز هم بی حیثیت شد

صفحه4

نگاه آماری به  کارنامه 2ساله مدیریت شهری

 شهرداری تهران تلاش کرده تا با جبران کمبودها 
و عقب ماندگی ها، تحولاتی در شهر ایجاد کند

اصل ماجرای فوت جواد روحی، اتهامات او و تلاش دشمن برای 
سوءاستفاده از فوت این زندانی محکوم به اعدام را با اسکن این 
کیو آرکد  ببینید.

صفحه2

داده نما
گرافیک؛ آرش شاه سمندی

آغاز نهضت ايران سبز
 از آبان  تا اسفندماه سال جاري 170 میلیون اصله درخت در طرح کاشت 

یک میلیارد اصله درخت در ایران کاشته مي شود

ادامه 
در صفحه2

یک بانوی دارای  معلولیت برای نخستین بار توانست با کمک روبات 
اسکلت بیرونی ساخت یک شرکت دانش بنیان  ایرانی پیاده روی کند

حاتمی کیا دست به کار شد
سریال حضرت موسی ع، بعد از درگذشت فرج الله سلحشور و بیماری 

جمال شورجه، توسط  ابراهیم حاتمی کیا  ساخته خواهد شد

15ایستگاه
 شارژ خودروی برقی در تهران 

افتتاح شد.

5000ظرفیت 
برای پذیرش معتادان متجاهر 

فعال شد.

240واگن
 در متروی تهران بازسازی

 و نونوار شد.

34کیلومتر 
خط مترو  با 23 ایستگاه  جدید 

افتتاح شد. صفحه2

نياز سالانه
 توليد نهال

 250
ميليون اصله

تعداد نهال 
توليد شده در سال 

اول اجرا )1402(
 248600

اصله

تعداد 
نهالستان های دولتی، 

خصوصی و بيابانی 
مشاركت كننده در 

طرح
479

ظرفيت توليد 
نهال تا سال 
1406 در كشور

 3
ميليارد اصله

بودجه امسال 
كاشت يك 

ميليارد اصله 
درخت
 250

ميليارد تومان

 اعتبار مورد نياز
 برای تامين بودجه 
كاشت يك ميليارد 

اصله درخت
 18000 
ميليارد  تومان

تعداد نهال هايی که 
از آبان ماه تا پايان 

اسفندماه سال جاری 
كاشته می شوند.

 170
ميليون اصله

اصل ماجرای دلایل دست و پازدن رژیم صهیونیستی برای خرابکاری در ایران را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.
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خنثی سازی  بزرگ ترین خرابکاری موساد

صفحه11

 مروری بر نقشه های مروری بر نقشه های
 شکست خورده موساد شکست خورده موساد

 جزئیات  دقیق کشف  جزئیات  دقیق کشف 
بزرگ ترین خرابکاری نظامیبزرگ ترین خرابکاری نظامی

 هراس از موشک های 
نقطه زن ایران، ریشه اصلی 

خرابکاری های صهیونیست ها
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شنبه شنبه 1111 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88748874
برقراری امنیت حداکثری در مرزها

خدمت رسانی به زائران اربعین به خوبی جریان دارد و به گفته فرمانده کل سپاه  در بازدید از مرز مهران، با تمهیدهای 
اندیشیده شده، هیچ مشکل امنیتی ای در مرزها وجود ندارد. سردار حسین سلامی بر این نکته هم تأکید کرد که 

توسعه زیرساخت ها به خوبی انجام شده است.

قدرت برتر پدافند هوایی ارتش
خودکفایی ایران در تولید نیازهای دفاعی، با دستاوردهای درخشانی همراه بوده که تولید انواع سامانه های 
پدافندی با بالاترین فناوری ها از نمونه های آن است. به گفته امیر علیرضا صباحی فرد، فرمانده نیروی 

پدافندهوایی ارتش، پرواز هرگونه پرنده رادارگریز فرسنگ ها دورتر از مرزها رصد می شود.

خبرسازان

صهیونیست ها خطا کنند، پشیمان می شوند
سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان 

در دیدار حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
امورخارجه ایران، با اشاره به وضعیت 
کنونی مقاومت لبنان و فلسطین، 

اظهارکرد: اگر از صهیونیست ها رفتاری 
مبتنی بر محاسبه خطا سرزند، با واکنش 

پشیمان کننده مقاومت مواجه خواهند شد./ فارس

پادزهری برای »نسخه غربی« دولت قبل
سیدمحمد حسینی، معاون امور مجلس 

رئیس جمهور با بیان اینکه دولت قبل 
در همه امور کشور چشم انتظار غربی ها 

بود، گفت: وزیر خارجه وقت با طرح 
دوگانه »میدان« و »دیپلماسی« نشان 
داد با رمز و راز اقتدار کشور ناآشناست 

یا به نسخه  غربی ها عمل می کند، اما سیاست خارجی 
دولت سیزدهم جایگاه جهانی ایران را ارتقا داد. / ایرنا

فرار رو به جلوی بی نتیجه طالبان
دیپلمات ارشد ایران به سخنان اخیر 
سرپرست وزارت خارجه طالبان علیه تهران 
واکنش نشان داد. سیدرسول موسوی در 
توییتی درباره امیرخان متقی که از اظهارات 
مقام های ایران درباره لزوم تشکیل دولت 

فراگیر در افغانستان انتقاد کرده بود، نوشت: »با دوجانبه سازی 
و شخصی سازی موضوع نمی توان از مسئولیت های بین المللی 

گریخت.« / ایسنا

دیپلماسی

در سفر وزیر خارجه به سوریه 
و لبنان چه گذشت؟

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه ایران که از 
عصر چهارشنبه گذشته در سفر منطقه ای به سوریه و 
لبنان به سر می برد، طی روزهای اخیر با مقام های مختلف 
این دو کشور گفت وگو کرد؛ گفت وگو هایی که پیش از هر 

چیز، توسعه همکاری های دوجانبه را پیگیری می کرد.

برنامه ها
   دیدار با حسین عرنوس، نخست وزیر سوریه

   گفت وگو با فیصل مقداد، وزیر خارجه سوریه
   برگزاری نشست خبری با همتای  سوری
   دیدار با بشار اسد، رئیس جمهور سوریه

   زیارت حرم مطهر حضرت زینب کبری)س( 
   دیدار با عبدالله بوحبیب، وزیرخارجه لبنان

   دیدار با نبیه بری، رئیس مجلس لبنان 
   برگزاری کنفرانس خبری در بیروت

   دیدار با سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان
محورهای رایزنی

   تسریع در اجرای توافق های روسای جمهور ایران و سوریه
   رایزنی با مقام های سوری درباره تحولات منطقه ای و 

بین المللی
   تلاش برای رفع سوءتفاهم ها میان ترکیه و سوریه

   تأکید بر توسعه همکاری های اقتصادی - تجاری ایران 
و سوریه

   تأکید بر حفظ تمامیت ارضی سوریه 
   گسترش همکاری های اقتصادی تهران - بیروت

   تشریح رایزنی های منطقه ای با محوریت کمک به 
برقراری ثبات سیاسی در لبنان

   حمایت ایران از تلاش ها برای انتخاب رئیس جمهور لبنان

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
   سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در دیدار سفرای جدید 
ایران در 9کشور جهان بر ضرورت تلاش دستگاه دیپلماسی 
برای اجرایی شدن اسناد و توافق های همکاری با دیگر 

کشورها تأکید کرد.
   کاظم صدیقی، امام جمعه موقت تهران در خطبه های 
دیروز نمازجمعه پایتخت گفت: دولت سیزدهم گفتمان و 

ارزش های انقلابی و دینی را احیا کرد.
   امیر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل ارتش گفت: 
امروز به جایی رسیده ایم که برای تامین نیازمندی های عرصه 

دفاعی خود، به خارج از کشور وابستگی نداریم.
   امیر عباس فلاح، معاون هماهنگ کننده نیروی زمینی 
ارتش از رصد مرزهای کشور با دوربین های پیشرفته خبر داد.

  اعضای گروهک ضدانقلاب و حامیان جریان سلطنت طلب 
از سوی سربازان گمنام امام زمان)عج( در استان 

سیستان وبلوچستان دستگیر شدند.
   سردار علی ذوالقدر، رئیس پلیس مهاجرت و گذرنامه 

اعلام کرد ۳۵درصد از زائران اربعین به کشور بازگشته اند.
   منابع خبری سعودی از پاسخ مثبت عربستان به 
درخواست کمک یک فروند کشتی با پرچم ایران در دریای 

سرخ خبر دادند.
   ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه ایران، حمله 

تروریستی به نیروهای نظامی پاکستان را محکوم کرد.

شکست پروژه کشته سازی
 بررسی های اولیه نشان می دهد جواد روحی به دلیل 
اعتیاد، سابقه مصرف متادون با  تجویز پزشک را 

داشته است

مرگ جواد روحی، از متهمان اغتشاشات1401، یکی از تازه ترین 
پروژه های کشته سازی ضدانقلاب و رسانه ها و چهره های 
وابسته به این جریان است که به دنبال فوت او در بیمارستان، 
فضاسازی های گسترده ای را به دنبال داشته است. خبرسازی ها 
درباره مرگ روحی، آن هم با محوریت »کشته سازی«، در 
شرایطی است که اطلاع رسانی ها درباره پرونده و روند درمان او 
به صورت مستمر ازسوی دستگاه های مسئول درجریان است. 
دراین میان اما بررسی های اولیه نشان می دهد روحی به دلیل 
اعتیاد، سابقه مصرف متادون با  تجویز پزشک را داشته است که 
طی ماه های اخیر در تلاش برای ترک متادون و پایین آوردن 
مقدار مصرف خود بوده است. بررسی پرونده پزشکی او نشان 
می دهد روحی طی سال های مختلف قبل از بازداشت، سابقه 
تشنج و  بستری در بیمارستان  را داشته است. تلاش  معاندان 
برای کشته سازی از مرگ جواد روحی درحالی است که سوابق 
پزشکی او، از مراجعات و بستری های متعدد در بیمارستان 

به دلیل تشنج حکایت دارد.

4هدف  پشت پرده خرابکاری ها 
ادامه از  در این میان بررسی اهداف 

پشت  پرده اتخاذ چنین صفحه اول
راهبردهای شکست خورده ای، ضرورتی است 
که نباید به آن کم توجه بود؛ بنابراین در این 
زمینه می توان به چند هدف اصلی اشاره کرد:

دشمنان غربی- صهیونیستی این آب 
و خاک در درجه نخست، با طراحی 1

چنین نقشه های خرابکارانه ای، تلاش دارند 
توانمندی های روزآمد جمهوری اسلامی، 
به ویژه در عرصه های هسته ای و دفاعی را که 
قدرت بازدارندگی کشور را به شکل 
قابل توجهی ارتقا داده  است، خنثی کنند. 

پیشرفت های سریع ایران در چنین 
حوزه هایی طی سال های اخیر زمینه ساز 

هراس و نگرانی روزافزون آنان شده  است.
 دومین هدف پشت  پرده، خالی 

گذاشتن دست ایران، برای 2
عکس العمل به موقع و سریع به تهدیدهایی 
است که به  ویژه از سوی صهیونیست  ها و 
آمریکایی ها متوجه کشور می شود. آنها به این 
درک روشن رسیده اند که قدرت راهبردی 
جمهوری  اسلامی به اندازه ای رسیده  است که 
توان پاسخگویی بلادرنگ به  هرگونه تهدیدی 
را دارد؛ بنابراین تلاش می کنند این توانمندی 

راهبردی را کاهش دهند یا حداقل سرعت 
پیشرفت آن را کم کنند.

هدف دیگر، بهره برداری تبلیغاتی و 
سیاسی است. صهیونیست ها همواره 3

تلاش دارند با موفق نشان دادن چنین 
اقدام هایی، اینگونه جلوه دهند که می توانند تا 
فنی ترین و محرمانه ترین نقاط ایران نفوذ 
کنند. صهیونیست ها در سال های گذشته 
هزینه بسیاری را برای به راه انداختن 
نمایش های تبلیغاتی علیه ایران، به ویژه در 
عرصه دفاعی و هسته ای، صرف کرده اند؛ 
هزینه هایی که سود چندانی برای آنان نداشته 

 است.
 نکته مهم دیگر این است که محور 

آمریکایی - صهیونیستی می کوشد با 4
طراحی چنین نقشه هایی و سوار شدن روی 
موج تبلیغاتی آن، به کشورهای همسایه چنین 
بقبولاند که حرف اول را در منطقه آنان 
می زنند و ایران از توان نقش آفرینی مؤثری در 
این عرصه برخوردار نیست. بر این اساس 
تخریب روند همگرایی منطقه ای که در 2 سال 
اخیر شاهد نتایج مثبت آن بوده ایم، از جمله 
اهداف پشت پرده چنین طرح ریزی های 

خرابکارانه ای است.

باز هم  تحقیر شدند
 بزرگ ترین خرابکاری نظامی طی 100سال اخیر در ایران چگونه خنثی شد؟

کشف و خنثی سازی طراحی پیچیده صهیونیست ها 
باهدف خرابکاری در صنایع موشکی ایران ازسوی 
سازمان حفاظت اطلاعات وزارت دفاع همچنان در 
سرخط خبرهای بسیاری از رسانه های بین المللی قرار دارد؛ طرحی که شکست سنگین دیگری برای 
صهیونیست ها در مسیر جلوگیری از افزایش توان بازدارندگی ایران رقم زد. خودکفایی بیش از 90درصدی 
جمهوری اسلامی در حوزه صنایع دفاعی، مدت هاست دشمنان این مرز و بوم، ازجمله صهیونیست ها را برای 
خرابکاری دراین عرصه به تکاپو انداخته است؛ تکاپوی ناکامی که با اقدام های اطلاعاتی و امنیتی انجام شده 

در داخل کشور، نتوانسته در روند رو به پیشرفت صنعت دفاعی ایران خللی وارد کند.

نقشه ای پیچیده که خنثی شد

اصل ماجرای خنثی سازی طرح پیچیده 
خرابکارانه صهیونیست ها از جایی آغاز 
می شود که طراحی های چند ساله موساد 
برای ضربه وارد کردن به صنعت موشکی ایران 
به نقطه ای رسید که با همکاری برخی عوامل 
نفوذی، قصد داشتند قطعات معیوب شده ای 
را برای استفاده در صنایع پیشرفته موشکی 
ایران، وارد مدار تولید کنند؛ نقشه ای که با 
تسلط اطلاعاتی ایران بی نتیجه ماند. شبکه ای 
که خنثی شد، با هدایت مستقیم سازمان 
موساد، قصد داشت با فروش قطعه های تجهیز 
شده، موشک های تولید شده را به ابزاری 
انفجاری برای ضربه زدن به خطوط صنعتی و 
کارکنان شاغل دراین حوزه تبدیل کند. این 
درحالی است که رصد اطلاعاتی و عملیاتی 
دستگاه های امنیتی این نقشه پیچیده را 
به طورکامل خنثی کرد. ازسوی دیگر با 
اقدام های امنیتی انجام شده توسط ایران، 
همه مسیرها و فعالیت های موساد برای تامین 
و انتقال قطعه مورد نظر، به همراه افسران 
خارجی و عوامل داخلی آنان، شناسایی شدند 

و در چتر اطلاعاتی قرار گرفتند.

رصد 2دهه خرابکاری

خنثی سازی نقشه صهیونیست ها در صنعت 
موشکی ایران درحالی بود که اقدام های 
خرابکارانه آنان دراین عرصه، حدود 
2 دهه ای می شود که تحت رصد دستگاه های 
امنیتی ایران قرار گرفته است. با دستیابی 
جمهوری اسلامی به پیشرفت های خیره کننده 
موشکی از حدود 2دهه قبل، دشمنان هم 
به منظور ایجاد مانع دراین مسیر، به  تکاپو 
افتادند. حفاظت اطلاعات وزارت دفاع در سال 
1393 به تمرکز اطلاعاتی موساد بر صنعت 
موشکی ایران پی می برد و در می یابد دشمن 
تلاش دارد از طریق شبکه خارجی و داخلی 

خود، دراین حوزه خرابکاری کند.

نقشه موساد چگونه نقش برآب شد؟

خنثی سازی بزرگ ترین خرابکاری صنعتی 
درایران در شرایطی انجام شد که این مهم 
طی فرایندی چند ساله محقق شده است. در 
سال1395نخستین اطلاعات درباره نقشه 
خرابکارانه صهیونیست ها به دست می آید. 
سرمایه گذاری دشمن دراین حوزه، روی 
قطعات معدودی است که از خارج کشور وارد 
می شود. دراین حوزه قطعه »کانکتور« به عنوان 

هدف اصلی مطرح می شود و دشمن شناسایی 
واسطه ها را انجام می دهد و شبکه سازی های 
داخلی و خارجی و تدارک ویژه برای به نتیجه 

رساندن نقشه خرابکاری آغاز می شود.

خرابکاران در تور اطلاعاتی ایران

 صهیونیست ها در ادامه طرح ریزی های 
خود، در یکی از کشورهای همسایه، فردی را 
شناسایی می کنند که در سال های گذشته، 
یعنی از همان سال1395، در فرایند تامین 
قطعه کانکتور نقش داشته است. پس از 
شناسایی، این فرد با صهیونیست ها مرتبط 
می شود و از طریق این فرد، به عناصری در 
اروپا و آسیای شرقی متصل می شوند. این 
درحالی است که فرایند طرح ریزی تحت 
رصد نیروهای امنیتی ایران قرار داشته است 
و شناسایی عناصر اولیه به گونه ای انجام شد 
که حساسیتی در طرف مقابل ایجاد نکرد و 
عملیات غافلگیری به بهترین شکل ممکن 

انجام شد.

»کانکتور« چیست؟

کانکتور قطعه ای است که موساد می کوشید 
از طریق ورود نمونه های آلوده و معیوب 
آن، سامانه های موشکی را دچار اخلال و 
نقص کند و درنهایت سبب ایجاد انفجار 
در زمانبندی های مشخص شود. این قطعه 
7سانتی متری از 2بخش جداشونده تشکیل 
شده که یک بخش آن، شامل 10 تا 32 پین 
کابلاژی می شود. این قطعه انتقال دهنده 
سامانه هدایت و عصبی موشک است و 2تا 
3سانتی متر قطر دارد. البته شیارهای داخلی 
آن بسیار ریز است. عوامل موساد در برخی 
از کانکتورها، یک مدار الکتریکی جاسازی 

کرده بودند تا بتواند ایجاد اختلال کند.

چه کسی خرابکاری موساد را لو داد؟

رضا طلایی نیک، سخنگوی وزارت دفاع 
در تشریح جزئیات خنثی سازی این 
طرح ریزی پیچیده، به نقش فردی اشاره 
کرده است که این پروژه را لو می دهد. این 
فرد، که به صورت داوطلبانه به کشف این 
طرح ریزی کمک می کند، به عنوان رابط 
خرید فعالیت می کرده است و پس از اینکه 
متوجه حساسیت فروشنده خارجی و 
بررسی های آنها روی بازار داخلی می شود، 
موضوع را با حفاظت اطلاعات وزارت دفاع 

درمیان می گذارد.

نقشه های شکست خورده موساد
خنثی سازی بزرگ ترین خرابکاری نظامی طی 100سال اخیر در 
ایران اما نخستین طرح ریزی دراین زمینه نیست و طی دهه های 
گذشته نیز نقشه های غربی - صهیونیستی قابل توجهی ازسوی 
دستگاه های امنیتی و اطلاعاتی کشور کشف و خنثی شده است 

که در ادامه به بررسی برخی از آنها می پردازیم.

استاکس نت
یکی از مشابه ترین نمونه های خنثی سازی طرح ریزی های 
خرابکارانه، پرونده موسوم به »استاکس نت« 
است. استاکس نت بدافزاری رایانه ای بود که در 
مردادماه1389شناسایی شد. این بدافزار به دنبال 
خرابکاری در تأسیسات غنی سازی اورانیوم نطنز بود و در 
سال2012میلادی، برخی رسانه های آمریکایی اعلام کردند 
به دستور مستقیم اوباما، رئیس جمهور وقت آمریکا طراحی 
شده است. بعدها اسنادی درباره مشارکت صهیونیست ها 
دراین زمینه هم منتشر شد. این درحالی بود که با اقدام های 
انجام شده در سازمان انرژی اتمی، متخصصان ایرانی موفق 
به خنثی سازی ویروس رایانه ای »استاکس نت« و پاک سازی 
تاسیسات هسته ای کشور از این ویروس شدند؛ موضوعی 

که کارشناسان غربی هم بر آن مهر تأیید زدند.

خرابکاری ناکام در اصفهان
21بهمن ماه 1401بود که وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات 
سپاه پاسداران در اطلاعیه ای مشترک، از دستگیری عوامل 
اصلی اقدام ناکام خرابکارانه در اصفهان علیه یکی از مراکز 
وزارت دفاع خبر دادند. براساس این اطلاعیه، تحقیقات 
انجام شده، اثبات کننده نقش رژیم صهیونیستی با نقش آفرینی 
برخی مزدوران داخلی بود. این اقدام که در آستانه چهل و 
چهارمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی طرح ریزی شده بود، 

با هوشیاری نیروهای امنیتی کشور ناکام ماند.

شکستی دیگر برای موساد 
سومین روز مردادماه1401بود که رسانه ها از دستگیری 
تروریست های موساد در عملیات ویژه ای ازسوی وزارت 
اطلاعات خبردادند. براین اساس یکی از بزرگ ترین 
طراحی های خرابکارانه رژیم صهیونیستی به منظور هدف 
قرار دادن یکی از حساس ترین مراکز کشور با شکست 
سختی مواجه شد. افراد این شبکه ماه ها برای اجرای 
عملیات در یکی از نقاط حساس در اصفهان، در یکی از 
کشورهای آفریقایی آموزش دیده بودند. این شبکه از طریق 
اقلیم کردستان وارد ایران شده و یکی از نقاط حساس در 
اصفهان را شناسایی کرده بودند. دستگیری این شبکه 
درحالی رخ داد که تنها چند ساعت به اجرای مرحله نهایی 

عملیات تروریستی زمان باقی مانده بود.
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سوابق تشنج 

1

2

3

4

25اسفندماه
1395

10آبان ماه 
1396

22بهمن ماه  
1399

6شهریورماه  
1400

نخستین بستری در بیمارستان 
به دلیل کاهش سطح هوشیاری 

به دنبال تشنج

بستری شدن با سابقه تشنج 
در بیمارستان امام رضا)ع( 

شهرستان آمل

بستری شدن در بیمارستان 
درپی مسمومیت با ترامادول و 

به دنبال  آن، تشنج

مراجعه به بیمارستان و اعلام 
سابقه تشنج در پرونده پزشکی

8 شهریورماه به روحی چه گذشت؟

جرائم روحی چه بود؟

1

2

10:37صبح

10:58صبح

دیدار با خانواده

سلامت کامل روحی در جریان 
دیدار چهره به چهره با رئیس زندان 

 مراجعه اولیه به بهداری
 با علائم بی حالی 

 مراجعه دوم به بهداری 
و تجویز اکسیژن

تشنج در بند و انتقال 
به بیمارستان 

  حضور در حمله به اماکن دولتی، نظامی، بانک ها و شهرداری 
   آتش زدن و تخریب اموال به گونه ای که موجب اخلال شدید 
در نظم عمومی کشور و ناامنی و ورود خسارت عمده به اموال 

عمومی شده است.
   تخریب، ایجاد حریق و خرابکاری در اموال و تاسیسات مورد 

استفاده عمومی
   تحریک برخی از شهروندان به ایجاد ناامنی و اجتماع و تبانی 

برای ارتکاب جرم علیه امنیت داخلی کشور
   ارتداد از طریق هتک حرمت به قرآن از طریق آتش زدن آن 

   لیدری گروهی از اغتشاشگران
   تحریک به آشوب به گونه ای که زمینه ساز مرگ ۵شهروند و 

مجروحیت تعدادی از مأموران انتظامی شده است.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار
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باید ها و نبایدهای پوشش در ژاپن 
برخلافتصور،ژاپنکشوریاستکهدرآنپوشیدگیلباسهایمردانوزنان،بهعنوانیکارزشتلقیمیشود

کتب درسی فلسطینی در 
قدس مصادره شد

مقامات  رژیم صهیونیستی کتب درسی را که براساس 
برنامه درسی فلسطینی تنظیم شده اند، مصادره 
کردند. به گزارش خبرگزاری سما، سرویس اطلاعات 
رژیم صهیونیستی کتب برنامه درسی فلسطینی را 
که در مسیر انتقال به یکی از مدارس خصوصی در 
بخش قدیمی قدس بود، مصادره  و یکی از کارمندان 
مدرسه و راننده  حامل این کتب را بازداشت کرد. 
صهیونیست ها سال هاست که تلاش می کنند از 

تدریس این کتب در مدارس قدس جلوگیری کنند.

 بمباران مقّر تروریست ها
در حومه حماه و ادلب سوریه 

یگان های ارتش سوریه با همکاری جنگنده های 
روسیه، مقر گروه های تروریستی را در حومه حماه 
و ادلب هدف حملات هوایی و موشکی قرار دادند. 
به گزارش پایگاه العهد لبنان، وزارت دفاع سوریه 
اعلام کرده که در این حملات سلاح ها، تجهیزات و 
مهمات تروریست ها ازجمله یک موشک انداز منهدم  

و ده ها تروریست کشته و زخمی شدند.

اکثریت سوئدی ها مخالف 
اهانت به قرآن هستند

بیش از 50 درصد سوئدی ها از ممنوعیت اهانت 
به قرآن و سایر کتب مقدس در این کشور حمایت 
می کنند. به گزارش آناتولی، افزایش حمایت عمومی 
از اعمال ممنوعیت قانونی برای اهانت به کتب مقدس 
در سوئد در حالی صورت می گیرد که مقامات این 
کشور به دنبال بحث در مورد تصویب مقرراتی هستند 
که از اقدامات تحریک آمیز علیه قرآن جلوگیری کند.

شکست ائتلاف نتانیاهو در 
نظرسنجی ها

محبوبیت ائتلاف بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی در سرزمین های اشغالی به طور 
چشمگیری کاهش یافته و احتمال پیروزی احزاب مخالف 
در انتخابات آینده بیشتر شده است. به گزارش آی۲۴، 
براساس نظرسنجی ها، حزب »اردوگاه دولت« به ریاست 
بنی گانتس درصورت برگزاری انتخابات با ۳۱کرسی 
بیشترین آرا را کسب خواهد کرد. حزب یائیر لاپید رهبر 

مخالفان نیز در رده دوم قرار خواهد گرفت.

جهانمقاومت

نبایدهای اجتماعی پوشش روزانه 

  خالکوبی، پیرسینگ و رنگ مو: درفرهنگژاپنی
ضربالمثلیمعروفاستاگرافرادیکهتلاشکنندتابهطور
زنندهایدرجامعهمتفاوتجلوهکنند،آسیبخواهنددید.
برهمیناساس،استفادهازخالکوبی،پیرسینگیارنگموهای
نامتعارفدراینکشورچندانرایجنیست.ایننوعپوشش
غیرمتعارفاغلبمختصافرادهنجارشکنوخلافکارمافیایی

موسومبه»یاکوزا«است.

  پوشیدن لباس های بدون آستین یا کوتاه:برایزنان
ژاپنیپوشیدنشلوارکیادامنکوتاهمرسومنیست.همچنین
لباسهاییقهبازوبدننمانیزبرایزنانرایجنیست.عموما
لباسبانواندرژاپنبهگونهایاستکهشانههاوکمرآنها

پوشیدهاست.

  لباس های ورزشی فقط در باشگاه: درژاپنلباس
ورزشیمختصورزشکردناست.پوشیدنلباسیاساق
ورزشیبیرونازباشگاهوورزشگاهچندانرایجنیستو

بهعنواننشانهتنبلبودنافرادتعبیرمیشود.

بایدها و نبایدهای لباس محل کار 

  لباس های تیره رنگ:درفرهنگژاپنی،رنگایدهآلبرای
محیطکارپوششهایتیرهرنگیاخنثیاست.بهعنوانمثال،
برایآقایانکتوشلواروپیراهنسفیدوبرایخانمها،دامنیکه
خیلیکوتاهوتنگنباشد.همچنینتوصیهمیشودکهخانمها
ازکفشهایبدونپاشنهیاپاشنهکوتاهاستفادهکنند.مطابقت
رنگکمربندباکفشازجملهاصولیاستکهبهآنتوجهبسیاری

میشود.

  تمیز و آرایش حداقلی:همهبایدازفرقسرتانوکپاتمیز
بودهوحداقلآرایشراداشتهباشند.آقایانمیتواننددکمهبالایی
بلوزیاژاکتخودرابازبگذارنداماخانمهابهتراستکهتمامدکمهها
راببندند.بهتراستازعطرهایتنداستفادهنشودوجواهراتمورد

استفادهسادهباشدیادربهترینحالت،اصلااستفادهنشود.

  مدل مو: موهابایدمرتبوسادهباشدورنگموهاهمانطور
کهپیشتراشارهشد،معمولی)تیره(باشد.البتهبرایخارجیهاو
کسانیکهمویطبیعیشانرنگروشناست،اینمورداستثناست؛

گرچههمچنانتوجهزیادیرابهخودجلبمیکنند.

مویمشکیوپیراهنسفیدجزوپوششاجباریدانشآموزانبهشمارمیرود.وبسایت
prettybusinessworld.com نوشتهکهمسئولانمدارسازدانشآموزانیکهموهای
قهوهایدارندهممیخواهندکهموهایشانرامشکیرنگکنند؛چوناغلبژاپنیهاموی
مشکیدارندواینرنگطبیعیبهشمارمیرود.رنگکردنمو)غیرازمشکی(نیزجزو
مواردممنوعهبودهومیتواندباعثاخراجدانشآموزشود.همچنیندربرخیمدارس،
دانشآموزانموظفهستندکهازکیفهاییکشکلاستفادهکنند،دخترهاازکیفهای
یکشکلقرمزرنگوپسرهاازکیفهایمتحدالشکلسیاهرنگ.همچنیندرمقطع

راهنماییاستفادهازیونیفرمهایخاصدرمدارساجباریاست.

اخراج از مدرسه در صورت رنگ کردن مو

  عروسی:مرداناغلبدرمراسمعروسیازکتوشلوارترجیحامشکییاخاکستریاستفاده
میکنند؛درحالیکهبرایزنانتقریبامحدودیتیدررنگلباسوجودندارد.بااینحالخانمها

نبایدفراموشکنندکهلباسیقهبازوبدونآستینهمچنانبهنوعیتابومحسوبمیشود.

  ترحیم:دراینمراسممردانفقطبایدکتوشلوارمشکی،پیراهنسفیدوکراواتمشکی
بپوشند.زناننیزفقطمیتوانندلباسیادامنمشکیبپوشندوبلندیدامنبایدبهاندازهای
باشدکهزانورابپوشاند.هیچجواهرات،عطر،پارچهبراقیالباسپرزرقوبرقینبایددرپوشش

مراسمترحیماستفادهشود.

مراسم  ویژه

ژاپن جزو کشورهایی است که با فرهنگ 
نسبتا محافظه کارانه اجتماعی، باید و 
نبایدهای خاصی درباره نوع پوشش 
افراد دارد؛ از دانش آموزان و دانشجویان 
گرفته تا کارمندان شرکت های بزرگ 
و کوچک. در هفته های اخیر، انتشار 
ویدئویی از تذکر پلیس به یک توریست 
خارجی که بلوز آستین حلقه ای 
پوشیده بود، واکنش های گسترده ای را 
برانگیخت. در این ویدئو مأمور پلیس به 
مردی که لباس بدون آستین بر تن دارد، 
بابت پوشش تذکر داده و به او یادآوری 
می کند که عرف اجتماعی پوشش او را 
برنمی تابد و چنین لباسی را می تواند 
در منطقه ساحلی استفاده کند، نه در 

خیابان های شهر.

بهاره محبیگزارش
روزنامهنگار

ممنوعیت های پوشش روزانه در ژاپن
 خالکوبی، پیرسینگ و رنگ مو

 پوشیدن لباس های بدون آستین 
 پوشیدن لباس های ورزشی بیرون از باشگاه

استانداردهای پوشش بانوان در محل کار
 استفاده از کفش بدون پاشنه یا پاشنه کوتاه

   نپوشیدن دامن کوتاه 
 آرایش حداقلی

بایدهای پوشش در محل کار
 پوشیدن لباس تیره به عنوان رنگ ایده آل

 نظافت، باز نبودن دکمه های لباس و عدم  استفاده از عطرهای تند
 مدل موی ساده

عرف پوشش در مراسم 
 پوشیدن لباس های یقه  بسته و آستین دار

 استفاده از کت، شلوار و کراوات مشکی و پیراهن سفید
 عدم استفاده از جواهرات، عطر و لباس های براق

هشتگ

فؤاد ایزدی
استاد دانشگاه تهران

نام: دکتر اشین فنسی
شغل سابق: استاد دانشکده کسب وکار، کالج بابسون آمریکا

دلیل اخراج از دانشگاه: جوک گفتن درباره ایران. بعد از اینکه 
ترامپ تهدید کرده بود ۵۲ مرکز تاریخی فرهنگی ایران را بمباران 

می کند، این استاد در فیسبوک به شوخی نوشته بود چون آمریکا 
میراث فرهنگی و مرکز تاریخی ندارد، ایران، درصورت تصمیم 
به مقابله به مثل، باید خانه بعضی سلبریتی های آمریکایی را 

بمباران کند. عذرخواهی و بیان اینکه این حرف شوخی بوده هم 
در نهایت فایده ای برای استاد نداشت.

شرمین نروانی
خبرنگار و کارشناس بین الملل

شی جینگ پینگ، رئیس جمهور چین در اجلاس 
»گروه ۲0« در هند شرکت نکرد. این به خاطر آن است 

که ملاقات »مودی« و »پینگ« در چارچوب نشست 
بریکس، خاص تر است. اجلاس ۲0کشور اقتصادی 

جهان دیگر چندان مهم نیست.

تام کاتن
سناتور ایالت آرکانزاس

آرکانزاس حق داشت که به والدین این قدرت را بدهد 
که از فرزندان خود در فضای مجازی محافظت کنند.

من مطمئن هستم که اقدامات ایمن ساز برای کودکان 
در رسانه های اجتماعی به قانون تبدیل خواهد شد.

کیوسک

هرج ومرج در آستانه بازگشایی مدارس انگلیس
کمتر از ۲ روز مانده به آغاز سال تحصیلی جدید در انگلیس، 
دولت این کشور، دستور تعطیلی ده ها مرکز آموزشی کشور را 
به دلیل آنچه مشکلات ساختمانی و خطر ریزش بنای آن نامید، 
صادر کرد. در بیانیه دولت انگلیس آمده است: »آن دسته از 
مدارسی که  در ساختمان آن از بتن نامرغوب استفاده شده 
است، به دلیل خطرات ایمنی، بسته خواهد شد.« گفته می شود 
حدود ۱0۴ مرکز آموزشی در فهرست ساختمان های پر خطر 
قرار دارند. مدیران مدارسی که از سوی دولت اخطار دریافت 
کرده اند، از اولیای دانش آموزان خواسته اند تا آنان را در مدارس 
دیگری نام نویسی کنند و یا در کلاس های غیرحضوری و آنلاین 
به تحصیل خود ادامه دهند. اما خانواده هایی که هر دو والد 
شاغلند، می گویند: نمی توانند کودکان را تنها در خانه رها کنند. 
برخی از مراکز آموزشی پیشنهاد کرده اند که در حیاط مدرسه 
اتاقک های موقت )کانکس( درنظر می گیرند تا ساختمان 

بازسازی و یا بنای جدید ساخته شود.

روزنامه تایمز ]انگلیس[

بایدها و نبایدهای دانش آموزان در مدارس
 استفاده از کیف های متحدالشکل

رنگ قرمز کیف برای دختران 
و رنگ مشکی کیف برای پسران

 پوشیدن اجباری یونیفرم های 
خاص در مدارس راهنمایی

 اخراج درصورت رنگ کردن مو به رنگی غیراز مشکی

سناتور آمریکایی دوباره مات شد 
برایدومینباردریکماهگذشته
ارشد سناتور میچمککانل
جمهوریخواهآمریکایی،بهمدت
بیشاز۳۰ثانیهدریککنفرانس
خبریدرایالتکنتاکیبیحرکت

ماندکهبادخالتفردهمراهش،پرسشیکهمطرحشدهبود
دوبارهپرسیدهشد.امااینسیاستمدار81سالهنتوانستبهآن
پاسخدهد.اوچندماهپیشدریکمهمانیخصوصیزمین

خوردهودچارضربهمغزیوشکستگیدندهشدهبود.

ضرب وشتم شهروند فرانسوی توسط پلیس 
انتشارویدئوییازضربوشتم
یکشهروندفرانسویتوسط
2مامورپلیسبازتابگستردهای
درشبکههایاجتماعیداشتهاست.
دراینویدئودیدهمیشودکهیکی

ازمأمورانضرباتمتعددیرابهسروصورتفردیکهروی
زمینافتادهاستدرمقابلدیدگانخانوادهاشواردمیکند.
خشونتبیشازاندازهپلیسفرانسههموارهخشممردماین

کشوررابرانگیختهاست.

جهاننما

۳ شنبه شنبه 1111 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88748874
افزایش ۱۰ برابری خودکشی کهنه سربازان ارتش آمریکا

خودکشی به یک مسئله اضطراری در میان کهنه سربازان ارتش آمریکا تبدیل شده؛ به طوری که نرخ آن طی ۲ دهه، 
بیش از ۱0 برابر افزایش یافته است. به گزارش نیویورک تایمز،   تحقیقات نشان می دهد که خودکشی، دومین عامل 

مرگ ومیر کهنه سربازان آمریکایی کمتر از ۴۵ سال با آسیب های مغزی تروماتیک)TBIs( تشخیص داده شده است. 

کشف بیش از ۹۰گور بی نشان کودکان بومی در کانادا
ده ها گور بی نشان جدید در محوطه مدرسه سابق شبانه روزی ویژه کودکان بومی در کانادا کشف شده است. 
به گزارش خبرگزاری فرانسه، از زمان کشف بقایای ۲۱۵کودک بومی در محوطه مدرسه شبانه روزی در سال۲0۲۱، 

تاکنون بیش از ۱300گور بی نشان جدید کشف شده است. 
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چند قدم تا حل ترافیک در تهران
همشهری وضعیت طرح مبتنی بر توسعه ناوگان همگانی را بررسی کرده است

زینبزینالزادهگزارش
روزنامه نگار

تصورکنیددرکوتاهترینزمانمیتوانیدبهحملونقل
عمومیاعمازتاکسی،متروواتوبوسدسترسیداشتهباشید
وسپسمراکزخرید،درمانیو...نیزدرنزدیکیهمانناوگان
حملونقلباشد؛بهتعبیریهمهنیازهایشمابااستفادهاز
حملونقلعمومیرفعشود.البتهناوگانینوسازیشده،
باکیفیتوخلوت.قطعادرچنینشرایطیاولویتاولشما
برایانجامامورروزانهحملونقلعمومیخواهدبود.در
شهراینچنینیدیگرخبریازترافیکوآلودگیهواوصوتی
نیست،اینآرمانازطریقطرحتیاودیقابلیتتحققدارد؛

طرحیمبتنیبرتوسعهحملونقلهمگانی.
عملیاتیکردنچنینطرحیکهسببایجادتغییراتیدر
کالبدشهریمیشود،قطعانیازبهمطالعاتمیدانیوعلمی
داردکهبراساسگفتههایغلامرضاطاهرنیا،سرپرست
معاونتمطالعاتحملونقلوترافیکسازمانحملونقل
وترافیکشهرتهرانمطالعاتیدراینموضوعبامحوریت
اجرادرنقاطیچونتوحید،انقلاب،تئاترشهروفردوسی
انجامشدهاست.همچنیناخیرانیزمرکزمطالعاتو
برنامهریزیشهرتهرانتحقیقاتیدرراستایاجرایاین
طرحدرحوالیمترودروازهدولتانجامدادهاست.باوجود
مباحثعلمیومیدانی،طرحتیاودیهنوزدرپایتخت
اجرایینشدهودرهالهایازابهامقراردارد؛چراکهبنا
بهگفتهاعضایشورایشهرتهرانهنوززیرساختهابرای
عملیاتیشدناینرویکردفراهمنیست،اماگاهیخبرهایی
مبنیبراجرایطرحتیاودیدرمنطقه7و21منتشر
میشود؛ازاینروهمشهریبهبررسیآخرینوضعیت
طرحتیاودیدرتهرانپرداختهاستتامواردمبهمآن

برایپایتختنشینانروشنشود.

شنبه شنبه 1111 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88748874
انتشار مطالعات تفصیلی حمل ونقل پایتخت

سید مجتبی شفیعی، مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافیک شهر تهران: قوی ترین مشاوران حوزه حمل ونقل 
تشکیل کنسرسیومی دادند تا مطالعات تفصیلی حمل ونقل عمومی شهر تهران را انجام دهند. نخستین گزارش 
این مشاوران در هفته های آینده ارائه می شود و گزارش نهایی برای تصویب در شورای عالی ترافیک ارائه خواهد شد.

استفاده از چراغ خورشیدی در بوستان ها
سوده نجفی، عضو هیأت رئیسه شورای شهر تهران: استفاده از چراغ روشنایی خورشیدی، یکی از راه های کاهش 
مصرف انرژی برای روشنایی بوستان هاست. سازمان بوستان ها اقدام به نصب لامپ هایLED کرده است اما باید 

به سمت و سوی روشنایی خورشید برویم و امروز شرایط در بهره گرفتن از انرژی تجدیدپذیر قابل قبول نیست.

بازآفرینی شهری در محله عباس آباد
بازنگری طرح تفصیلی بر مبنای رویکرد تی اودی، اولویت منطقه7 
بود که نصرالله آبادیان گرچه جزئیات بیشتری از آن ارائه نداد، اما 
تلویحا عنوان کرد بازنگری طرح تفصیلی محله عباس آباد )خیابان 
شریعتی( در قالب بازآفرینی مبتنی بر طرح تی اودی اجرایی 
می شود. شنیده ها حاکی از آن است که پیگیری ها درخصوص 
بازنگری طرح تفصیلی این محله در کمیسیون ماده5 هم تصویب 

شده و به زودی طرح تی اودی در این محور اجرایی می شود.

خدمت رسانی به آسیب دیدگان
14 دستگاه در قرارگاه کاهش آسیب اجتماعی حضور دارند

5000 ظرفیت جدید برای پذیرش معتادان متجاهر فعال شده است
4000 نفر در مراکز پذیرش شده اند

7200 کودک خیابانی خدمات دریافت می کنند

نگاه آماری به تحولات شهر در 730روز
11مرداد1400حکمعلیرضازاکانیبهعنوانشهردارتهرانتوسطاحمدوحیدی،وزیرکشورامضاشد.
730روزازآغازفعالیتاودرخیابانبهشتمیگذرد.دراینمدتشهرداریتهرانتلاشکردهتاباجبران
کمبودهاوعقبماندگیهادرحوزههایمختلفازجملهحملونقل،تحولاتیدرشهرایجادکند.شهردار

تهرانباحضوردرسیمایجمهوریاسلامیایرانبهتشریحاقداماتمدیریتشهریششمپرداخت.

برقی شدن حمل و نقل تهران
انعقاد قرارداد تأمین 1000 دستگاه اتوبوس برقی

افتتاح 15 ایستگاه شارژ خودروی برقی 
هدف گذاری افتتاح 1700 ایستگاه شارژ خودروی برقی در سال 1403

ورود 4.000 دستگاه موتوربرقی ، به زودی
ورود 50.000 دستگاه تاکسی برقی، به زودی

 اتوبوس ها جان تازه می گیرند
انعقاد قرارداد تأمین 2000 دستگاه اتوبوس

اضافه شدن 1260 دستگاه اتوبوس جدید در سال جاری
نوسازی و بازسازی 500 دستگاه اتوبوس تا پایان سال

مترو
افتتاح متروی پرند با 20 کیلومتر خط و 1 ایستگاه  ماه آینده

بازسازی 240 دستگاه واگن
خرید 791 دستگاه واگن از کشور چین

سفارش تأمین 113 دستگاه واگن به تولیدکنندگان داخلی
افتتاح 14کیلومتر خط با 10 ایستگاه سال گذشته

افتتاح 20کیلومتر خط با 13 ایستگاه در سال جاری

 نونوار شدن بناهای فرسوده
وجود 4600 هکتار بافت فرسوده

تصویب 26 طرح موضعی و موضوعی در کمیسیون ماده 5
ساماندهی 5000 پلاک در کن

رشد 300 درصدی صدور پروانه در بافت فرسوده

 اصلاحات ترافیکی
9۸ تقاطع ناقص در تهران وجود دارد

11 تقاطع سال گذشته اصلاح شد
2۸ تقاطع امسال اصلاح می شود

59 تقاطع سال آینده اصلاح خواهد شد

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

هماهنگی برای برنامه روایتگری شهدا در دالان بهشت را در موکب 1
محبان الرضا)ع( شهید همدانی مرز شلمچه انجام دادم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در جلسه هماهنگی دوره تسهیلگری سفیران انرژی ویژه زنان 9
تأثیرگذار شرکت کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

اعزام کاروان سوم همکاران به مرز مهران را هماهنگ کردم و دستورات 5
لازم برای پیشبرد طرح ها و برنامه های درحال اجرا را صادر کردم.

احسان شریفی

منطقه 

عملیات نوسازی سنگفرش پارک شهر را در دستور کار حوزه فنی و 12
عمران این منطقه قرار دادم. 

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در همایش سلامت و زندگی که با محوریت طب سنتی و خانواده 1۸
برگزار شد، حضور داشتم. 

محمد جواد خسروی

منطقه 

از پارکینگ طبقاتی اختیاریه، بوستان مادر و کودک، کانال منظریه، 3
مسجد در حال ساخت المتقین بازدید و دستورات لازم را صادر کردم.

حمید جوانی

منطقه 

پس از بازدیدهای میدانی و جلسات مشترک با پلیس راهور منطقه 11
نقاط حادثه خیز را شناسایی و در دستور کار قرار دادم.

سید محمد موسوی

منطقه 

آیین نامگذاری کوچه شهید غلامحسین کوهی برگزار شد و همراه 16
با مدیران و معاونان در این مراسم شرکت کردم.

محمدامین سالاری پور

منطقه 

جهت هماهنگی مراسم جاماندگان اربعین جلسه ای با معاونین، 7
مدیران و شهرداران نواحی برگزار کردم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

محدوده غربی منطقه را در حالت آماده باش قرار داده ام تا شرایط 14
برای برگزاری مراسم جاماندگان اربعین حسینی مهیا شود. 

امیر یزدی

منطقه 

جلسه ای با موکب داران جاماندگان اربعین حسینی در شهرستان 20
ری داشتم.

رضا شنگی

منطقه 

بازدیدی از مرز زرباطیه و نحوه خدمت رسانی به زائران اربعین 2
داشتم.

مهدی صالحی

منطقه 

در قرارگاه طریق الحسین)ع( جلسه ای با نمایندگان شهرداری، 10
خیران و... داشتم .

مهدی اخ الصنایع

منطقه 

از وضعیت نگهداشت شهر در محله وصال و همچنین از گودهای 6
منطقه به منظور مشاهده وضع موجود بازدید کردم.

مرتضی روحانی

منطقه 

 هماهنگی های لازم برای توزیع مناسب روزانه 2و نیم تن کیسه زباله در 13
مسیر یک طریق الحسین)ع( و خدمت رسانی به کودکان  را  انجام دادم.

محمد هادی علی احمدی

منطقه 

با نزدیک شدن به ماه مهر اقداماتی چون رنگ آمیزی، خط کشی، رسیدگی 19
به فضای سبز حوالی مراکز آموزشی و مدارس منطقه را بررسی کردم.

تورج فرهادی

منطقه 

جلسه ای با مدیران شهری و نماینده دادستان دادگستری ناحیه 4  4
برگزار و وضعیت سد معبر محلات را بررسی کردم.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه 

در نجف حدود 9ایستگاه شناسایی و نیروهای پاکبان مستقر 17
شده اند. بازدیدی از این ایستگاه ها داشتم.

رضا سیفی

منطقه 

به عنوان مسئول قرارگاه زینبیه در شهر کربلا، همراه سایر همکاران ۸
مشغول خدمت رسانی به زائران هستم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

جلسه کمیته مدیریت بحران ویژه راهپیمایی جاماندگان اربعین 15
را با سازمان های خدمات رسان و نهادهای انتظامی برگزار کردم. 

محمد شیری

منطقه 

روز پنجشنبه در جمع گروهی از نوجوانان که کاروان سرود راهیان 21
کربلا را دارند، حضور پیدا کردم و جویای فعالیت های هنری شان شدم.

رضا پوریافر

منطقه 

از عملیات بهسازی آسفالت بزرگراهی در سطح ناحیه2 بازدید کردم؛ 22
خدمات رسانی هرچه مطلوب تر را در دستور کار این ناحیه قرار دادم.

مسعود نصرتی

عمران شهر
9.2 کیلومتر آزادراه امسال افتتاح می شود

15 درصد کاهش بار ترافیک با افتتاح بزرگراه شهید شوشتری
4.7 کیلومتر بزرگراه شهید بروجردی آماده بهره برداری

9.۸کیلومتر طول تونل شهیدمتوسلیان است که امسال احداث آن شروع می شود
110.000.000 مترمربع مساحت کل معابر تهران است

1.500.000 تن نیاز سالانه تهران به آسفالت 
۸00.000 تن آسفالت استفاده شده در معابر

طی سال 1402
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تکالیف شهرداری در برنامه چهارم
 شورای شهر تهران در برنامه چهارم تکالیفی در حوزه توسعه حمل ونقل همگانی 

)تی اودی( پیش بینی کرده است.
 مطالعه تفصیلی حمل ونقل عمومی یکپارچه شهر تهران براساس طرح جامع 

حمل ونقل و ترافیک
  بازمهندسی خطوط و برقراری پوشش متوازن شبکه حمل ونقل عمومی در 

مناطق و محلات فاقد زیرساخت مناسب
 دسترسی پذیری تا شعاع 814متری با پوشش مترو و اتوبوس 
 یکپارچه سازی و هماهنگی سفرهای دروازه ای و درون شهری

  بهینه سازی ترکیب ناوگان و خطوط حمل ونقل عمومی

مکث

شنبه شنبه 1111 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88748874
شهرداری وظیفه خود را در قبال کودکان انجام داده است

نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران: شهرداری ضمن به روز رسانی 
زیرساخت های گذشته، تعدادی زیرساخت جدید نیز ایجاد کرده و وظایف خود را تمام و کمال انجام داده، اما 

همانطور که گفتیم ساماندهی کودکان کار تنها بر عهده شهرداری نیست و دیگر دستگاه ها نیز باید کمک کنند.

بدون تأیید ایمنی هیچ فعالیتی در مناطق صورت نگیرد
عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران: مباحث مربوط به ایمنی در شهر تهران دوره 
میانسالی را طی می کند و تهیه چک لیست های کنترلی در مباحث ایمنی، از واجبات هر منطقه است. تمامی 
صورت وضعیت های مناطق باید تأییدیهHSE را دارا باشند و بدون آن، هیچ فعالیت اجرایی در مناطق صورت نگیرد.

جانمایی در حوالی ایستگاه گلناز
عملیات عمرانی خط11 مترو سال آینده 
آغاز می شود. ایستگاه گلناز )شهرک دریا( 
مهم ترین نقطه این خط است که حوالی 
آن 60 هکتار زمین قرار دارد که براساس 
برنامه ریزی های صورت گرفته قرار است 
مسکن نمونه )الگو( در آن ساخته شود. 
براساس گفته های محمدرضا پوریافر، 
شهردار منطقه21 این ایستگاه فرصت 
طلایی برای اجرایی کردن رویکرد تی اودی 
است. مطالعات در این زمینه انجام شده و 
باتوجه  به ایستگاه تقاطعی قطعا دسترسی 
شهروندان به حمل ونقل همگانی را تسریع 

می کند.

تردیدها برای اجرا
2منطقه 7 و 21 اهتمام ویژه ای برای اجرای 
طرح تی اودی دارند. با وجود مطالعات 
انجام شده به دلیل نبود زیرساخت ها ازجمله 
نامناسب بودن وضعیت حمل ونقل همگانی 
انبوه بر گامی در راستای اجرای طرح برداشته 
نشده است؛ چراکه در این رویکرد دسترسی 
شهروندان در کمترین زمان و کوتاه ترین 
فاصله به ناوگان حمل ونقل عمومی، مهم ترین 
نکته است؛ بنابراین وقتی مدیریت شهری 
امروز با کمبود اتوبوس و واگن و حتی 
تاکسی های فرسوده مواجه است، منطقی 
به نظر می رسد شهرداری گام های اجرایی شدن 

این طرح را بااحتیاط تر بردارد.

تصویب طرح در کمیسیون ماده 5
مدیریت شهری در این دوره قصد دارد توسعه شهری مبتنی بر 
توسعه حمل ونقل همگانی )تی اودی( را عملیاتی کند. این را علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران گفت و تأکید کرد: عملیاتی شدن این طرح در 
مناطق 7 و 18 با جدیت پیگیری می شود. حمیدرضا صارمی، معاون 
شهرسازی و معماری شهردار تهران هم گفت که 2منطقه )7 و 18( 
مصوب کمیسیون ماده5 در راستای توسعه مبتنی بر حمل ونقل 
عمومی را دریافت کرده اند و مطالعات در سایر مناطق هم شروع شده 
و تا پایان سال به اتمام می رسد. به گفته صارمی زیرساخت ها فراهم 
شده و با جابه جایی تراکم می توان حمل ونقل عمومی را گسترش داد. 
آنطور که این مقام مسئول عنوان کرده است: »شهرداری قصد دارد 
از طریق بارگزاری های تراکمی و خدماتی در حوالی ایستگاه های 
متروی پرتردد میزان سفرها با خودروهای شخصی را به حداقل 

برساند و بار ترافیک را کاهش دهد.«

بهبود وضعیت حمل ونقل عمومی
علی اصغر قائمی، عضو کمیسیون حمل ونقل شورای شهر تهران: تی اودی 
یعنی توسعه مبتنی بر حمل ونقل عمومی که برخی براساس این تعریف 
معتقدند شهر باید انسان محور باشد و عده ای هم باور دارند شهر باید 
منطبق بر حمل ونقل همگانی توسعه یابد. هر دو نظریه در نهایت منجر به 
بهبود کیفیت زندگی در شهر می شود، اما باید نقطه تعادلی بین هر دو تعیین 
کرد تا به نتایج مطلوب رسید. تا کنون در پایتخت اقدامات صورت گرفته 
درخصوص رویکرد تی اودی مطالعاتی بوده و هنوز نمی توان یک نقطه یا 
پهنه ای را به عنوان نمونه معرفی کرد که توسعه مبتنی بر حمل ونقل همگانی 
صورت گرفته باشد؛ چراکه تهران امروز نیاز به بهبود وضعیت حمل ونقل 
عمومی دارد و تا مادامی که زیرساخت ها تأمین نشود، قطعا نمی توان طرح 

تی اودی را اجرایی کرد.

2 هماهنگی بین بخشی معاونت ها
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل 
شورای شهر تهران: طرح تی اودی به نوعی طرح مشترک بین 
معاونت حمل ونقل و ترافیک و معاونت شهرسازی است. وجود این 
اشتراک بی تأثیر بر تأخیر اجرای طرح نیست. برخلاف محتوای 
تی اودی، حمل ونقل سهم کمتر و نگاه شهرسازی نمود بیشتری 
دارد. با همین نگاه شهرداری تهران راسته خیابان بهشتی که 
وضعیت حمل ونقل عمومی اعم از اتوبوس و مترو در آن تثبیت 
شده را برای اجرای این طرح انتخاب کرده است که از این طریق 
می تواند وضعیت کسب وکارها را ساماندهی کند. به هرحال نیاز 
هست در اجرای این طرح که تصمیم بزرگی محسوب می شود، 

اولویت های شهر و همه جوانب طرح لحاظ شود.

1

شورا به جمع بندی نرسیده است
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت و حقوقی 
شورای شهر تهران: تی اودی ازجمله مسائلی است 
که هنوز شورا درخصوص آن به جمع بندی نرسیده و 
بین 2 کمیسیون معماری و شهرسازی و کمیسیون 
حمل ونقل مطرح شده است. درخصوص این طرح 
تفسیرها متفاوت است و 2نگاه وجود دارد که آیا این 
مسئله به موضوع ترافیک کمک می کند یا با اجرای 
آن معضل ترافیکی تشدید می شود. به هرحال منتظر 
طرح نهایی و نظرات کمیسیون های تخصصی هستیم 

تا در شورا بررسی و تعیین تکلیف شود.

3

چاره ای جز اجرای طرح »تی اودی« نیست
نمایندگان قطعا با توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی کلانشهرها به ویژه  

تهران موافق هستند و بودجه های خوبی هم در سال1402 پیش بینی 
شده و در بودجه1403 هم به این موضوع توجه ویژه ای خواهیم داشت، 
چراکه موضوع حمل ونقل عمومی اولویت شهر است و کاستی ها و 

کمبودهای آن باید جبران شود. 
اختصاص بیش از 40درصد بودجه شهرداری تهران به حوزه حمل ونقل نشان می دهد مدیریت 
شهری در این موضوع دغدغه مند است و برای رفع مشکلات این حوزه حتما نیاز است از سایر 
منابع مانند امکان ایجادشده از طریق تهاتر نفت هم استفاده شود. امروز تقریبا 2500دستگاه 
اتوبوس در تهران فعال هستند و براساس آمارها در این شهر نیاز به 10هزار دستگاه اتوبوس 
و حدود 1500دستگاه واگن است، بنابراین ضرورت دارد شهرداری تهران از زیرساخت ها و 
ظرفیت های ایجادشده که بالقوه هستند نهایت استفاده را ببرد و با بالفعل کردن آنها کمبودها 

را جبران و خدمت رسانی در ناوگان حمل ونقل عمومی را بهبود ببخشد. 
تقویت این حوزه حتما مورد حمایت ماست و گرچه هنوز زیرساخت ها به حد مطلوب نرسیده 
اما چاره ای جز حرکت در مسیر اجرایی کردن طرح »تی اودی« در شهر نیست و با توجه به 
گام های خوبی که توسط وزارت کشور برای تامین ناوگان حمل ونقل عمومی برداشته شده 
است، امیدواریم شهرداری تهران هم عزم خود را برای بهره مندی از امکانات فراهم شده جزم 
کند، بنابراین ضرورت دارد یک تیم روی توسعه زیرساخت های حمل ونقل عمومی و اجرای 

طرح تی اودی متمرکز شود. 
کمبود در این حوزه دلیل نمی شود نسبت به طرح تی اودی بی تفاوت بود، چراکه نیاز شهر و 

شهروندان است و تلاش شهرداری تهران هم باید در راستای تحقق آن باشد.

تنها چند نفس تا اربعین حسینی 

اربعین
باقی مانده است و شیعیان یک نفس 
از سراسر دنیا به دیدار سید و سالار 
شهیدان می روند و در این بین برخی نیز که 
نتوانسته اند خود را به کربلا برسانند، در شهر و دیار 
خویش به سوگ می نشینند. مدیریت شهری تهران 
نیز خدماتی به دوستداران حسینی ارائه می دهد؛ از 
جمع آوری پسماند در شهرهای نجف و کربلا از سوی 
پاکبانان داوطلب گرفته تا خدمت حمل ونقلی به 
شهروندان تهرانی در داخل شهر  یا در مرزهای 
ایران. از این رو به صورت روزانه اقدامات قابل توجهی 
انجام می شود که بنا ست تا گوشه ای از آن اشاره ای 

داشته باشیم.

نجف
روزانه 75 تا80 تن زباله توسط پاکبان ها  جمع آوری 
و از شهر نجف خارج می شود. مجموعا 308پاکبان 
مستقر در شهر نجف داریم که در محورهای مختلف 
مشغول خدمت رسانی به زائران هستند. پلاستیک های 
جمع آوری زباله در مسیرهای منتهی به حرم روی 
تیرهای چراغ برق نصب شده بود تا مردم زباله را در آنجا 
قرار دهند و به نوعی فرهنگسازی  در مسیر جمع آوری 

زباله انجام شد.

مرز مهران
 شهرداری تهران در مرز مهران به 2 صورت فرهنگی و 
خدمات شهری در حال ارائه خدمت به زائران اربعین 
حسینی است و 200نفر از نیروهای شهرداری تهران 

در این مرز در حال ارائه خدمت به زائران حسینی)ع( 
هستند. خیمه های مخصوص برنامه های فرهنگی 
در مرز مهران برپا شده  که برای بانوان و کودکان 
نیز برنامه های فرهنگی-مذهبی- مناسبی درنظر 
گرفته شده است. همچنین با استقرار عوامل اجرایی 
خدمات شهری در قرارگاه مرزی مهران، روزانه بیش 
از 20تن زباله در مسیر ترددی این محدوده نظافت و 
جمع آوری می شود. 100نفر از عوامل خدمات شهری 
و محیط زیست در مرز مهران مستقر هستند و فاز 3 و 5 
شهر مهران و محدوده موکب محبان الرضا)ع( و 
همچنین حدفاصل پل زائر تا پاسگاه بهرام آباد توسط 
این عوامل نگهداشت و نظافت می شود. امور مربوط 
به خدمات شهری طی 2 شیفت انجام و خادمان هر 
صبح با اعزام به شهر و محدوده مرزی خدمت رسانی 
می کنند. 30مخزن 660لیتری و 70مخزن 120 
لیتری برای جمع آوری زباله تعبیه شده است و روزانه 

بیش از 20تن زباله و ضایعات و نخاله و لجن از محدوده 
مرزی و شهر مهران برای نظافت این محدوده و تسهیل 
تردد زوار توسط عوامل خدمات شهری و محیط زیست 
جمع آوری می شود. روزانه 500هزار مترمربع 
نگهداشت شهری در قرارگاه مرزی و شهر مهران انجام 
می شود که در نتیجه 15هزارمترمربع روزانه شست و شو 
و 1800متر   نیز لایروبی انهار توسط خادمین با مدیریت 
و حضور معاون خدمات شهری و محیط زیست منطقه 
عملیاتی می شود. اتاق های مخصوص مادر و کودک در 
مرز مهران ایجاد شده است و شرکت شهر سالم نیز به 
پرسنل و زائران حسینی)ع( در مرز مهران خدمات 

خوبی ارائه می دهند.

مرز زرباطیه
160نفر از نیروهای شهرداری تهران در »زرباطیه« 
مشغول خدمت رسانی به زائران حسینی)ع( هستند. 
موکب مادر و کودک در فضایی به مساحت 36متر در 
پایانه مرزی زرباطیه به منظور سرگرمی کودکان تعبیه 
شده و تعدادی اسباب بازی نیز در اختیار کودکان قرار 

می گیرد.

نجف تا کربلا
روزانه 300 نگهدارنده کیسه زباله برای خدمت رسانی 
به زائران پیاده روی اربعین در طریق الحسین)ع( بین 
نجف و کربلا نصب شده است. فعالیت کارگران در 
3شیفت کاری از ساعات اولیه صبح آغاز شده و تا پاسی 
از شب ادامه دارد. روزانه 4هزار مترمربع از معابر خیابان 

شارع طوسی پاکسازی و نظافت می شود.

نهضت خدمت رسانی ادامه دارد
مدیریت شهری طی 24ساعت گذشته خدمات قابل توجهی برای زائران حسینی درنظر گرفته است

اقبال شاکری؛ عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامییادداشت

خیابان 5 شرقی کیانپارس اهواز نیازمند نظافت فوری است
مدتی است خیابان های کیانپارس اهواز نظافت نمی شوند و 
بوی تعفن این محدوده را گرفته است. وضعیت در خیابان 
5 شرقی بدتر است و دپوی زباله وضع را بدتر کرده و پشه و 
مگس و آلودگی مضاعف است. لطفا به این وضع رسیدگی 

شود.
ربی از اهواز

پل طبقاتی صدر نیازمند زیباسازی است
پل طبقاتی صدر اگر زیباسازی شود ضمن ایجاد نشاط و 
شور در مسیر، تبدیل به یکی از زیباترین پل های کشور 
بلکه جهان خواهد شد و می توان از کنار زیبایی های آن به 
نفع شهر و شهرداری و شهروندان مقدار زیادی کسب درآمد 
کرد. متأسفانه این ظرفیت نادیده گرفته می شود ضمن 
اینکه چهره بتنی و نازیبای آن روح شهروندان را می آزارد. 
می توان با استفاده از ظرفیت های هنرمندان شهر و کشور 
با کمترین هزینه این پل های بتنی را تبدیل به سازه های 

دلنواز و زیبا کرد.
سماواتی از تهران

چرا مجوز ساختمان های استخردار در فردیس صادر می شود
با وجود بحران آب و شرایطی که هم اکنون کشور با آن مواجه 
است در بلوار 45متری امام خمینی، مجتمع هایی می سازند که 
همه واحدهای آن 500متر استخر دارند. واقعا شهرداری فردیس 
برای صدور چنین مجوزهایی چه توجیهی دارد؟ چه کسی 
مسئول تامین آب این استخرهاست؟ آیا اینگونه شهر فروشی با 

این کم آبی ها درست است؟
طهرانی از فردیس کرج

 درخواست اتصال لوله فاضلاب شهرک زاینده رود
 به فاضلاب شهری

حدود یک سال است که لوله فاضلاب شهری داخل شهرک 
زاینده رود و شهرک های اطراف آن جاگذاری و نصب شده اما 
هنوز خبری از اتصال آن به شبکه اصلی فاضلاب شهری اصفهان 
نیست. تخلیه فاضلاب به ناچار با ماشین های مخصوص انجام 
می شود. برخی اوقات سطح پساب در داخل خانه ها یا  کوچه ها 
بالا می آید وموجب آلودگی و ایجاد بوی نامطبوع به خصوص 
هنگام گرمای هوا می شود. ازمسئولان تقاضا داریم در اسرع 
وقت با تکمیل و اتمام این طرح ناتمام مردم را از این وضعیت 

نجات دهند.
دباغ از شهرک زاینده رود

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم
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بازار آب به چه کار آید؟
مریم کارگر نجفی، معاون وزیر نفت 
از اجرای طرح بازار آب در کشور 
خبر داد و گفت: این طرح یکی از 
پروژه های پیشران در حوزه شرکت های 
دانش بنیان است.او توضیح می دهد که 
وزارت نیرو وظیفه دارد تا آب پایدار مورد نیاز مردم و کشور 
را تأمین کند؛ اما باید توجه کرد که اگر مدیریت مطلوبی بر 
منابع آبی انجام نشود، نمی توان آب مورد نیاز را به درستی 

به ذی نفعان رساند. 
به گفته این مقام وزارت نیرو، اگر قیمت گذاری، نظارت و 
شفافیت خوبی در راستای اجرای طرح بازار آب سمنان 
اعمال شود، فرصت خوبی برای تشویق کشاورزان در 
راستای صرفه جویی در مصرف آب و در اختیار قرار دادن 
منابع صرفه جویی شده به سایر بخش ها فراهم خواهد شد 
و تلاش می شود تا کشاورزان از سود حاصل از فروش منابع 
آبی صرفه جویی شده برخوردار شوند و این امتیازی برای 

خود آنها نیز محسوب می شود.
راه اندازی بازار آب و پساب یکی از ضرورت هاست و البته 
در این بازار آنچه تعیین کننده است، معادله کشف قیمت 
خواهد بود چرا که بازیگران این بازار باید در یک فضای 
شفاف بتوانند تصمیم بگیرند و از پاداش های احتمالی 
بهره مند شوند. سیاست های مدیریت مصرف آب به ویژه در 
بخش کشاورزی نیاز به یک استراتژی شفاف دارد و تنها به 

توصیه نمی شود مصرف را کنترل کرد. 
با این حساب تلاش وزارت نیرو برای راه اندازی بازار آب در 
استان های دارای افت محسوس ذخایر آب های زیرزمینی 
یک گام به جلو قلمداد می شود و وقتی می توان به آینده این 
بازار امیدوار بود که بهره برداران و ذی نفعان از حضور در این 

بازار و مدیریت مصرف، بهره اقتصادی ببرند. 
بنابراین درگیر کردن منافع کشاورزان با بهره وری آب 
به عنوان شرط لازم پیچیدگی های خاصی را دارد که 
گره گشایی از آن نیازمند اولویت دادن به سیاست های 
بهره وری آب و مدیریت مصرف به جای عرضه آب به هر 

قیمت است. 
مهم این است که آب را ثروتی ملی، بین نسلی و جبران ناپذیر 
قلمداد کنیم و قدر آن را بدانیم. راستی قدر و قیمت آب 
در بازاری که قرار است راه اندازی شود، جذاب خواهد 
بود؟ آگاه کردن و اقناع کشاورزان یک اصل انکار ناشدنی 
است اما آنها در جست وجوی گزینه های مطلوب تر هستند 
و مهم این است که امتیازها به گونه ای دیده شود که 
به تغییر الگوی رفتار مصرفی آنها منجر شود. در بازار 
آب هرچه امتیاز صرفه جویی بیشتر و جذاب باشد، یک 
 سرمایه گذاری کلان و آینده نگرانه خواهد بود. تردید 

نکنید.
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چشم انداز مثبت قیمت نفتچهره روز
نظرسنجی رویترز: تولید نفت ایران به بالاترین میزان از سال 2018 میلادی رسیده است

براساس آمار گمرک ایران، در 5 ماهه 

تجارت
سال جاری ۸ میلیون و ۸5۳ هزار تن کالای 
اساسی به ارزش ۶ میلیارد دلار وارد کشور 
شده است. این مقدار در مقایسه با 5 ماهه سال قبل، از نظر 
وزن 7.5درصد و از منظر ارزش 1۳.5درصد کاهش نشان 
می دهد. به گزارش همشهری، حذف ارز ترجیحی کالاهای 
اساسی و جایگزینی دلار 4200 تومانی با دلار 2۸ هزار و500 
تومانی برای واردات این اقلام در کنار افزایش تولید داخلی 
برنج و گندم، ازجمله دلایلی است که به کاهش واردات اقلام 

اساسی در 5ماهه امسال کمک کرده است.

کارنامه واردات اقلام اساسی
بررسی جزئیات واردات کالاهای اساسی در 5ماهه امسال حاکی 
از این است که در این دوره ذرت عمده ترین کالای وارداتی بوده 
و یک میلیارد و 495میلیون دلار صرف واردات آن شده است. 
بعد از آن، رکورد دومین کالای اساسی وارداتی به روغن های 
خوراکی اختصاص داشته که تأمین ارز آن معادل یک میلیارد 
و 146میلیون دلار بوده است. همچنین سومین رکورد واردات 
کالاهای اساسی به دانه های روغنی با تأمین ارز 895میلیون 
دلار اختصاص داشته و بعد از آن برنج با 633 میلیون دلار و 
گندم با 535 میلیون دلار در رتبه های چهارم و پنجم قرار 
گرفته اند. طبق آمارهای گمرک ایران، رتبه های ششم تا دهم 
واردات کالاهای اساسی در 5ماهه امسال به ترتیب به جو با 
285میلیون دلار، شکر خام با 155میلیون دلار، لاستیک 
سنگین با 149 میلیون دلار، کاغذ چاپ و تحریر با 115 میلیون 

دلار و خمیرکاغذ با 10۷ میلیون دلار اختصاص داشته است.

نقشه واردات کالای اساسی در 5 ماهه ۱۴۰۲

بهینه سازی  مصرف سوخت باید اولویت باشد
جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران: مصرف سوخت ما حتی در 
خودروهای صفر هم کاهش نیافته و روند مصرف افزایشی است. بعد از کرونا رشد مصرف بنزین ۱۶درصد 

افزایش داشته است. بهینه سازی  مصرف باید اولویت اصلی ما باشد. 

رشد 30درصدی مصرف برق صنایع 
علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو: سال۱۴۰۱ در بخش صنعتی ۱۶درصد رشد مصرف برق ثبت و در سال۱۴۰۲ نسبت به 
سال گذشته ۱۴درصد به رشد مصرف اضافه شده است. به طور کلی ۳۰درصد به مصرف برق صنعتی کشور اضافه 
شد و این به رونق تولید و تداوم فعالیت بخش صنعت در گرم ترین روزهای سال و در زمان اوج مصرف کشور انجامید.

 نفت فروشان دنیا در جست وجوی راهی برای 
جلوگیری از ریزش قیمت نفت این طلای 
سیاه جهان هستند و نقش اصلی را 2کشور 
روسیه و عربستان بر عهده دارند و در این میان 
نتیجه یک نظرسنجی توسط خبرگزاری رویترز 
نشان می دهد که تولید نفت اوپک در  ماه اوت 
سال جاری میلادی، با افزایش قابل توجه تولید 
ایران و به رغم کاهش اضافی تولید از سوی 
عربستان، صعود کرده است. البته گزارشی از 
میزان افزایش تولید نفت ایران منتشر نشده است. 
تحلیلگران بین المللی می گویند: چشم انداز بازار 
جهانی نفت مثبت است و این امکان وجود دارد 
که قیمت در ماه های باقیمانده از سال جاری 
میلادی بالای 80دلار باشد. خبری خوب برای 
دولت ایران که می تواند به معنای کاهش شکاف 
بین دخل و خرج سالانه کشور باشد. به تازگی 
داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام 
کرده که در 5 ماه نخست امسال تنها 50درصد 
از درآمدهای نفتی محقق شده که عامل عمده 
این اتفاق تغییر نرخ فروش نفت از 65دلار به 
85دلار در جریان بررسی لایحه بودجه1402 
توسط مجلس بوده است. اشاره این مقام ارشد 
اقتصادی دولت نشان می دهد که دولت سیزدهم 
در بودجه امسال روی فروش هر بشکه نفت به 
میزان 65دلار حساب کرده اما مجلس با بیش 
برآورد کردن قیمت جهانی نفت، آن را به 85دلار 
افزایش داده است و با این حساب به هر میزان که 
ایران نفت کمتر از 85دلاری بفروشد، با کسری 

بودجه مواجه خواهد شد.

افزایش تولید نفت ایران
رویترز گزارش داده که سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( در ماه اوت امسال، 
2۷.56 میلیون بشکه در روز نفت تولید کرده که 
220 هزار بشکه در روز نسبت به ماه قبل افزایش 
داشته و نخستین افزایش ماهانه از فوریه بوده و 
نکته قابل تامل اینکه ایران از مشارکت در کاهش 
تولید اوپک معاف است و صادرات نفت این کشور 
در سال 2023، با وجود تحریم های آمریکا، 
افزایش پیدا کرده اما دیدگاه های مختلفی درباره 

میزان دقیق آن وجود دارد.
محسن خجسته مهر، معاون وزیر نفت هم 
به تازگی گفته که تولید نفت ایران به روزانه 
3.5میلیون بشکه در روز تا پایان تابستان امسال 
می رسد که البته بخشی از این تولید در داخل 
کشور توسط پالایشگاه ها مصرف می شود. 

به گفته این مقام ارشد نفتی، در ابتدای دولت 
سیزدهم، تولید روزانه نفت ایران به 2.2میلیون 
بشکه و میزان میعانات گازی روی آب هم به 
8۷میلیون بشکه رسیده بود که حالا او می گوید: 
همه این میعانات به فروش نرفته و تولید هم به 

3.5میلیون بشکه افزایش یافته است.
نظرسنجی جدید رویترز میزان تولید نفت ایران 
در ماه گذشته میلادی را 3.1میلیون بشکه در 
روز برآورد کرده که بالاترین میزان تولید نفت 
از سال2018 یعنی از زمان اعمال دور تازه ای 
از تحریم های آمریکا و خروج این کشور از برجام 
است که به گفته تحلیلگران، صادرات بالاتر، 
نتیجه موفقیت ایران در دور زدن تحریم های 

آمریکاست.

تلاش روس ها برای توافق جدید
الکساندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه، به 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور این کشور اعلام 
کرد که روسیه با شرکای خود در اوپک پلاس 
برای کاهش صادرات نفت به توافق رسیده است 
و هفته آینده، پارامترهای اصلی جدید را اعلام 
خواهد کرد. روسیه که دومین صادرکننده بزرگ 
نفت در جهان است، به همراه عربستان سعودی، 
تولید و صادرات نفت خود را کاهش داده است 
که علاوه بر کاهش توافق شده تحت توافق اوپک 

پلاس بوده است. بنابراین، سیگنال اخیر از سوی 
مسکو، نشان می دهد که هر دو کشور ممکن 
است این کاهش تولید داوطلبانه را در اکتبر هم 

تمدید کنند.
هرچند این مقام پرنفوذ نفتی روسیه جزئیاتی 
از پارامتر های جدید را رسانه ای نکرده اما 
علاوه بر احتمال کاهش تولید نفت این کشور، 
تحلیلگران انتظار دارند که عربستان سعودی 
کاهش داوطلبانه تولید نفت خود به میزان 
یک میلیون بشکه در روز را تمدید کند و به 
محدودیت عرضه گروه اوپک پلاس بیفزاید. 
ریاض در ابتدای اوت، این کاهش داوطلبانه 
را برای سپتامبر تمدید کرد و وزارت انرژی 
عربستان سعودی اعلام کرد که ممکن است 
این کاهش، تمدید شده یا افزایش بیشتری 

پیدا کند.

نگاه ها به ریاض دوخته شده
شبکه خبری بلومبرگ هم از معامله گران و 
تحلیلگران بین المللی نفت پرسیده که آیا 
عربستان در ماه آینده بازهم سیاست کاهش 
تولید را ادامه می دهد که 25نفر از 25تحلیلگر 
و معامله گر گفته اند عربستان سعودی این 
اقدام داوطلبانه را حداقل تا یک ماه دیگر ادامه 
خواهد داد. باب مک نالی، رئیس گروه مشاوران 

رپیدان انرژی و یکی از مقامات سابق کاخ 
سفید، می گوید: تصور نمی کنم آنها هنوز آماده 
تعدیل این کاهش تولید اضافی باشند، چرا که 
هنوز هم ابهامات کلان اقتصادی به خصوص 
نگرانی پیرامون وضعیت چین وجود دارد و اگر 
سعودی ها، زودتر از موعد به کاهش داوطلبانه 
تولید پایان دهند، ممکن است فروشندگان به 

بازار بازگردند.

قیمت بالاتر می رود یا نه؟
از سوی دیگر نظرسنجی جدید رویترز از 
3۷اقتصاددان و تحلیلگر نشان می دهد که 
میانگین قیمت هر بشکه نفت برنت در سال 
میلادی جاری، 82دلار و 45سنت خواهد بود 
که بالاتر از پیش بینی قیمت 81دلار و 95سنت 
درنظرسنجی ماه ژوئیه است. آنها میانگین قیمت 
هر بشکه نفت سبک آمریکا را هم برای امسال 
۷۷دلار و 83سنت برآورد کرده اند. مت شروود، 
دبیر ارشد واحد اطلاعات اکونومیست توضیح 
می دهد: پیش بینی می کنیم که بازار نفت در 
3ماهه سوم و 3 ماهه چهارم سال 2023، با کمبود 
عرضه قابل توجه روبه رو شود. بسیاری از دولت های 
جهان پس از برداشت حجم زیادی نفت از ذخایر 
استراتژیک، اکنون به دنبال پر کردن مجدد این 

ذخایر هستند و این امر، تقاضا را بالاتر خواهد برد.

رضا کربلائیانرژی
روزنامه نگار

633.000.000 دلار285.000.000 دلار

535.000.000 دلار1.495.000.000 دلار

155.000.000 دلار1.146.000.000 دلار

واردات کالاهای اساسی در 5 ماهه 1402
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رونق تعاونی در تجارت با همسایگان
آمارهای مربوط به صادرات تعاونی ها حاکی از این است که 
با رونق تجارت با همسایگان در سال های اخیر، این بخش از 
اقتصاد ایران نیز فعالیت بهتری داشته و توانسته رکوردهای 
بهتری در صادرات غیرنفتی ثبت کند. براساس آمارهای 
گمرک ایران، صادرات غیرنفتی تعاونی ها در سال 1401 
نسبت به سال 1400 از رشد 20 درصدی برخوردار بوده 
و به 1.5میلیارد دلار رسیده است. آخرین آمارهای وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی نشان می دهد رونق صادرات 
تعاونی در یکی دو سال اخیر به مراتب بهتر از سال های 

قبل بوده است.
مهدی مسکنی، معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی دراین باره به ایسنا می گوید: صادرات 
بخش تعاون از ابتدای سال 1401 تا خرداد 1402 به 
بیش از 1.۷ میلیارد دلار رسیده که نسبت به دوره 
زمانی مشابه در سال قبل، 20درصد بیشتر است. او 
سهم بخش تعاون از صادرات غیرنفتی در سال گذشته 
را 2.9 درصد ذکر کرده و از هدف گذاری برای شناسایی 
کشورهای هدف و توانمندسازی و برندسازی برای رشد 
صادرات شرکت های تعاونی خبر داده است. طبق اظهارات 
مسکنی، تعاونی های مرزنشین خط مقدم صادرات بخش 
تعاون هستند که با افزایش سهمیه صادراتی مرزنشینان 
از 300 دلار به 600 دلار در سال جاری، فعالیت آنها 

چشمگیرتر نیز خواهد شد.
در حال حاضر ۷5 درصد صادرات غیرنفتی ایران به 
مقصد 5 کشور هدف چین، ترکیه، عراق، هند و امارات 
است، ولی صادرات تعاونی ها به 10 کشور هدف ترکیه، 
قطر، امارات، عراق، عمان، روسیه، افغانستان، پاکستان، 
ارمنستان و قزاقستان صورت می گیرد که نشان از تنوع 
مقاصد صادراتی تعاونی ها همچون تنوع محصولات آنها 
دارد. مطابق آخرین آمارها میزان صادرات تعاونی ها در 
15 ماه گذشته 20 درصد نسبت به دوره مشابه گذشته رشد 
داشته درحالی که میانگین رشد کل صادرات غیرنفتی 
کشور در این بازه زمانی معادل نصف میزان رشد تعاونی ها 

بوده است.
مهم ترین مزیت تعاونی ها نسبت به سایر مدل های اقتصادی 
تاب آوری، انعطاف پذیری و قابلیت رقابت پذیری است. 
از سوی دیگر، تعاونی ها برای حضور در بازارهای جهانی 
انگیزه بالایی دارند و به خصوص در دوره جدید که تجارت 
با همسایگان به یکی از محور تجارت ایران تبدیل شده و 
پیچیدگی های این تجارت نیز در مقایسه با سایر کشورها 
کمتر است، به نظر می رسد دولت با حمایت و تسهیلگری 
خود می تواند در جهت مانع زدایی از مسیر صادراتی 
تعاونی ها گام بردارد و سهم این بخش از اقتصاد ایران را به 

حدی که مدنظر قانون اساسی است، برساند.

4۸ درصد مخازن سدها پر است
حجم آب موجود در مخازن سدها به 23میلیارد و ۷50میلیون 
مترمکعب رسیده که معادل 48درصد گنجایش این مخازن 
است. به گزارش همشهری، میانگین ارتفاع ریزش های جوی 
در سال آبی جاری )اول مهر 1401تا شامگاه 5 شهریور 1402( 
معادل 209.4میلی متر بوده که این میزان نسبت به دوره مشابه 
در سال آبی قبل 4درصد افزایش یافته؛ اما در مقایسه با میانگین 
دوره های مشابه در 54سال گذشته 14درصد کمتر است. 
باوجود شرایط نامساعد بارندگی، عملکرد وزارت نیرو در حوزه 
سدها نسبتاً بهتر بوده و با مدیریت انقباضی منابع توانسته است 
موجودی آب در مخازن را نسبت به مدت مشابه در سال آبی قبل 
15درصد افزایش دهد. براساس آمار جدید وزارت نیرو، ورودی 
آب به سدهای کشور از ابتدای سال آبی جاری تاکنون بالغ بر 
38میلیارد و 330میلیون مترمکعب بوده است که این مقدار 
نسبت به ورودی 30میلیارد و 130میلیون مترمکعبی در مدت 
مشابه در سال آبی گذشته، 2۷ درصد افزایش نشان می دهد. طبق 
اطلاعات حوزه آب، در این بازه زمانی، خروجی آب از سدها 1۷ 
درصد نسبت به سال آبی قبل افزایش یافته و از رقم 28.۷میلیارد 
مترمکعب به 33.6میلیارد مترمکعب در سال جاری رسیده است. 
براساس این گزارش، حجم آب موجود در مخازن سدها در 
سال جاری 23میلیارد و ۷50میلیون مترمکعب است که نسبت 

به مدت مشابه سال آبی قبل، 15 درصد بیشتر است.

کاهش قیمت روغن، نامرئی نشود
به دنبال کاهش قیمت جهانی روغن خام، قیمت انواع روغن 
نباتی داخل که عمدتا با مواداولیه وارداتی تولید می شوند از 
9شهریورماه حدود 10 تا 15درصد کاهش پیدا کرد. این کاهش 
قیمت براساس مصوبه 6شهریور کارگروه تنظیم بازار بوده و 
سازمان حمایت نیز قیمت های مصرف کننده جدید برای انواع 
روغن نباتی تولید داخل را در سایت www.124.ir بارگذاری 
کرده است. با این حساب، خریداران روغن نباتی از این به بعد باید 
روغن موردنیاز خود را 10 تا 15درصد ارزان تر از قبل خریداری 
کنند. البته وقوع این اتفاق نادر در اقتصاد متورم ایران، موانع و 
چالش هایی دارد که می تواند کام خریداران را تلخ کند؛ اما اصل 

ماجرا چیست؟
پیش  از این سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
اعلام کرده بود که بنا به تصمیمات کارگروه تنظیم بازار، 
قیمت مصرف کننده انواع روغن نباتی نیمه جامد و مایع در 
بسته بندی های مختلف در دامنه 10 تا 15درصد کاهش 
خواهد یافت و همه کارخانه های روغن نباتی ملزم به کاهش 
قیمت هستند. در این اطلاعیه سازمان حمایت، ادارات کل 
صنعت، معدن و تجارت استان ها موظف شده بودند برای 
جلوگیری از هرگونه سوءاستفاده احتمالی، ضمن نظارت بر 
رعایت قیمت های مندرج در سامانه124، کنترل لازم را برای 
فروش موجودی های کارخانه ها و حلقه های توزیع )شرکت های 
پخش، عمده فروشی ها، خرده فروشی ها، فروشگاه های زنجیره ای، 
مجازی و...( با قیمت های جدید انجام دهند و با هرگونه تخلف 

براساس قوانین و مقررات جاری کشور برخورد قانونی کنند.
نکته قابل توجه این است که براساس آخرین قواعد 
قیمت گذاری کشور، کالاهای موجود در سطح عرضه دارای 
قیمت تولید و مصرف  و فروشندگان مکلف به رعایت قیمت 
مصرف کننده به عنوان سقف هزینه پرداختی توسط مشتری 
هستند. در این وضعیت، در دوره هایی که کالاها با افزایش 
قیمت مصوب مواجه می شوند، فروشنده مکلف است کالا 
را با همان قیمت مصرف کننده   بفروشد که پایین تر از 
قیمت جدید کالاست، اما برخی فروشندگان، به خصوص 
در فروشگاه های زنجیره ای، از این قاعده تخلف می کنند و 
کالاها را با قیمت بالاتر از قیمت درج شده و به قیمت جدید 
می فروشند و متأسفانه بسیاری از خریداران نیز به واسطه 
مشغله زیاد و تعدد کالاهای خریداری شده از فروشگاه های 
زنجیره ای، متوجه این موضوع نمی شوند. حالا در حالی 
کاهش 10 تا 15درصدی قیمت روغن نباتی در کشور ابلاغ 
شده که فروشگاه ها و انبارهای بنکداران و شرکت های پخش 
پر از محصولات روغن با قیمت قبلی است و این کالاها با همان 
قیمت های قبلی روانه بازار خواهند شد. در آن سوی ماجرا، اگر 
بر نحوه تولید و توزیع روغن های جدید نظارت نشود، احتمال 
کاهش عرضه روغن و متشنج کردن بازار با هدف ایجاد تقاضا 
برای روغن های گران تر در بازار وجود دارد و در ادامه، احتمال 
درج قیمت های قدیمی بر روی محصولات در کارخانه یا 
دستکاری تاریخ تولید و قیمت مصرف کننده آنها در سطح 

توزیع نیز وجود خواهد داشت.
نتیجه این اتفاقات، نامرئی شدن اتفاق خوبی است که با کاهش 
10 تا 15درصدی قیمت روغن برای خانوارها رخ خواهد داد؛ ازاین رو 
انتظار می رود، سازمان حمایت و سازمان تعزیرات، به صورت ویژه 
بر این مورد خاص نظارت و حتی با تشویق فروشگاه هایی که 
روغن های قیمت قبل را دارند، زمینه را برای اعمال تخفیف روی 
موجودی روغن فروشگاه ها فراهم کنند تا با فروش این روغن ها 
با قیمت های جدید که 10 تا 15درصد پایین تر است، هم امکان 
تخلف و سوءاستفاده به حداقل و هم شیرینی این تورم منفی در 

اقتصاد متورم ایران به کام خانوارها برسد.

ورودی آب به مخازن 
سدها

38.330.000.000
مترمکعب

تغییر نسبت به سال قبل

% 27

خروجی آب از مخازن 
سدها

33.600.000.000
مترمکعب

تغییر نسبت به سال قبل

% 17
موجودی آب در مخازن سدها

23.750.000.000 مترمکعب
15 %تغییر نسبت به سال قبل

%99%-55

%36%-51

%31%-40

تغییر نسبت به ۱۴۰۱تغییر نسبت به ۱۴۰۱

تغییر نسبت به ۱۴۰۱تغییر نسبت به ۱۴۰۱

تغییر نسبت به ۱۴۰۱تغییر نسبت به ۱۴۰۱

برنججو

گندمذرت

روغن 
خوراکی

شکر
خام
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بازار

آمار ها نشان می دهد تیراژ تولید 

گزارش
خودرو های سواری در 5ماهه امسال در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل 
6.1درصد افزایش یافته و به 412هزار دستگاه رسیده 
است. به گزارش همشهری، تیراژ تولید خودرو در کنار 
قیمت ارز یکی از مولفه های اثر گذار بر قیمت خودرو 
است به طوری که هر گاه سطح تولید خودرو 
خودروسازان کاهش می یابد قیمت ها نیز با افزایش 
مواجه می شود. در چنین شرایطی از 2 سال پیش 
وزارت صنعت هدف گذاری های جدیدی برای افزایش 
تولید درنظر گرفته است و تلاش دارد تا سطح تولید 
خودرو سالانه به 1.5میلیون دستگاه برسد. سال گذشته 
برخی از این اهداف محقق شد و تیراژ تولید خودرو های 
سواری پس از یک افت محسوس در سال های قبل به 
یک میلیون دستگاه رسید. قرار است امسال نیز بیش از 

یک میلیون خودرو تولید شود.

میزان تولید در 5 ماه گذشته
اطلاعات مربوط به میزان تولید و فروش خودرو های 
سواری در ایران بیانگر آن است که از ابتدای سال 
تاکنون 412هزارو144 دستگاه خودروي سواری تولید 
شده که این میزان در مقایسه با سال قبل 6.1درصد 
افزایش نشان می دهد، این به معنای آن است که 
3شرکت ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو در 5ماهه 
امسال جمعا 23هزارو 812دستگاه خودروي جدید 

تولید کرده اند.
بیشترین رشد تولید در این مدت مربوط به سایپا بودکه 
جمع کل تولیداتش 148هزارو 478دستگاه بوده و در 
مقایسه با سال قبل 16.3درصد افزایش نشان می دهد. 
بعد از آن ایران خودرو با 1.3درصد افزایش بیشترین 
رشد را داشته است اما شرکت پارس خودرو که از سال 
قبل زمزمه هایی نیز درباره واگذاری سهامش مطرح 

شده میزان تولیداتش چندان افزایش نیافته و فقط 
0.5درصد رشد کرده است.

افت تولید درمرداد
با وجود رشد 5ماهه تولید در سال جاری آنطور که 
آمار ها نشان می دهد تیراژ تولید خودرو های سواری در 
مرداد ماه با افت 27درصدی مواجه شده است. طبق این 
اطلاعات جمع کل خودرو های سواری تولید شده فقط 
در ماه مرداد 69هزارو 196دستگاه بوده که این زمان 
در مقایسه با ماه قبل 25هزارو437دستگاه کاهش 
نشان می دهد. محاسبات نشان می دهد برای تحقق 
اهدف تولید در سال جاری سطح تولید در ماه های بعد 
باید به روال گذشته باز گردد تا شرکت های خودرو ساز 
بتوانند امسال نیز بیش از یک میلیون دستگاه خودرو 

تولید کنند.
بیشترین افت تولید در مرداد ماه امسال مربوط به پارس 
خودرو بوده که طبق اطلاعات موجود سطح تولید 
34درصد افت کرده است. در مرداد ماه همچنین تیراژ 
تولید سایپا و ایران خودرو به ترتیب 31و 22درصد افت 

کرده است.
تعداد خودرو های تولیدی سایپا در مرداد ماه 
11هزارو236دستگاه کمتر از تیر ماه بوده است. 

تعداد خودرو های تولید شده ایران خودرو نیز 
10هزارو392دستگاه کمتر از ماه قبل بوده است. 
برخی تحلیلگر ان مالی چند ماه قبل پیش بینی کرده 
بودند که به دلیل افزایش مشکلات مالی شرکت های 
خودرو سازی  تحت تأثیر قیمت گذاری انجام شده از 
سوی شورای رقابت احتمالا این شرکت ها با کاهش 
تولید مواجه می شوند. طبق آخرین اطلاعات موجود 
در حال حاضر زیان انباشته شرکت های خودرو سازی  
به 130هزار میلیارد تومان رسیده و این شرکت ها 
همچنان در حال تولید زیان های سنگین هستند. 
به زعم کارشناسان بهترین راه برای حل مشکلات 
شرکت های خودرو سازی  واگذاری سهام آنها به بخش 
خصوصی است. احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد نیز با 
اشاره به اینکه با همکاری وزارت صنعت برای واگذاری 
سهام دولت در 2خودرو ساز بزرگ اقدام می کنیم 
توضیح داد: وزیر صنعت، برنامه و ایده ویژه ای برای 
واگذاری سهام خودروساز ها دارد که لازم است در 
این زمینه 2 وزارتخانه اقتصاد و صنعت با هم روی 
این کار اقدام کنند.او افزود: به همین منظور پس از 
اینکه 2 وزارتخانه به طور مشترک درخصوص برنامه 
و نحوه واگذاری به توافق برسند، جزئیات آن اعلام 

خواهد شد.

رشد 6درصدی تولید خودرو در 5ماهه امسال

به دنبال حل مشکل صندوق های بازنشستگی در برنامه هفتم هستیم
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد: در مورد صندوق های بازنشستگی به دلیل سیاست های اشتباه گذشته مشابه 
بانک ها با ناترازی مواجه هستیم. به همین دلیل در لایحه برنامه هفتم توسعه دولت به دنبال ایجاد اراده و 

جسارت لازم برای حل و فصل مشکل صندوق های بازنشستگی هستیم. 

افزایش سهم سرمایه گذاری غیرمستقیم در بورس
مجید عشقی، رئیس سازمان بورس: 2سال پیش حجم سرمایه گذاری غیرمستقیم در بورس فقط 18درصد 
بود، اما اکنون 50درصد معاملات روزانه به صندوق های سرمایه گذاری اختصاص دارد که نشان می دهد سطح 

سرمایه گذاری غیرمستقیم از طریق صندوق ها در بورس افزایش یافته است. 

قیمت مرغ پایین تر می آید
قیمت مرغ روند کاهشی به خود گرفته و متوسط قیمت 
هر کیلو مرغ در تهران به 80هزار تومان رسیده است. 
این درحالی است که در ماه های قبل این کالای اساسی 

پرمصرف، قیمت 120هزار تومان را هم به خود دیده بود.
به  گزارش همشهری، رشد چشمگیر تولید و البته کمک 
گرفتن از گزینه واردات، توانست در یکی ،  دوماه اخیر 
روند حرکت قیمت مرغ را معکوس و بازار این محصول 
را آرام کند. براساس آمار اتحادیه و تشکل های تولیدی 
در تیرماه 132میلیون قطعه و مرداد 135میلیون قطعه 
جوجه  ریزی انجام شد که در مقایسه با جوجه  ریزی 
کمتر از 100میلیون قطعه ای اسفند پارسال و فروردین 
امسال، رشد چشمگیری داشته است. به گفته رئیس 
جهادکشاورزی استان تهران، با بازگشت واحدهای 
مرغداری غیرفعال به چرخه تولید، برای نخستین بار 
ظرفیت جوجه  ریزی در استان تهران به یک میلیون و 
300هزار قطعه رسیده و روزانه 1200 تا 1300قطعه 
مرغ وارد استان تهران می شود که این میزان، نیاز بازار را 
به طور کامل تامین کرده است. جبرئیل برادری، همچنین 
از تلاش این سازمان برای رساندن قیمت مرغ به نرخ 
مصوب 73هزار تومانی خبر داده است. ظرفیت کنونی 
تولید صنعت مرغ گوشتی کشور سالانه 3میلیون تن 
برآورد می شود. این در حالی است که تقاضای مصرف 
مرغ با احتساب افزایش تقاضای ناشی از گرانی گوشت 
قرمز، چیزی نزدیک به 2میلیون و100هزار تن تخمین 
زده می شود و فعالان این حوزه بر این باورند که در صورت 
تامین پایدار نهاده های تولید و سرمایه در گردش مورد 

نیاز مرغداران، کشور نیازی به واردات گوشت مرغ ندارد.

ظرفیت تولید، بیش از ۳میلیون تن 
مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی نیز از بهبود روند 
جوجه  ریزی خبر داد و اعلام کرد که با روند کاهش قیمت 
جوجه یک روزه، پیش بینی می شود میزان جوجه ریزی 
در شهریور نیز در محدوده رقم مردادماه یعنی حدود 
135میلیون قطعه  باشد. علی ابراهیمی با بیان اینکه آمار 
رسمی درخصوص سرانه مصرف نداریم، افزود: با توجه 
به میزان جوجه  ریزی و تولید برآورد می شود ماهانه 200 
تا 210هزار تن گوشت مرغ در کشور مصرف شود و اگر 
میزان جوجه ریزی کمتر از 200هزار تن باشد، بازار مرغ 
دچار نوسان می شود. مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی 
با بیان اینکه ظرفیت تولید طیور گوشتی بالای 3میلیون تن 
است، گفت: بنابر آمار پتانسیل سالانه تولید صنعت مرغ 3 
تا 3میلیون و 200 هزارتن است که با وجود این اعتقادی به 
واردات مرغ ندارم چراکه پتانسیل صادرات در کشور وجود 
دارد. به گفته ابراهیمی، مرغداران همچنان در تامین کنجاله 
سویا با نرخ مصوب دچار چالش هستند اما در تامین ذرت 

فعلا مشکلی نیست.

گرانی ارتباطی به تولیدکننده ندارد
دبیر کانون مرغداران گوشتی گفت: قیمت کنونی هر کیلو 
مرغ زنده در مرغداری 55 تا 56هزارتومان است که بر این 
اساس هر کیلو مرغ گرم با نرخ 72 تا 73هزارتومان باید 
عرضه شود. پرویز فروغی ضمن تأیید قیمت های بالاتر در 
بازار مرغ افزود: با وجود کاهش قیمت مرغ زنده، هنوز در 
برخی مناطق مرغ گرم با نرخ 90 تا 100هزارتومان در بازار 
عرضه می شود که این گرانفروشی ارتباطی به مرغدار ندارد. 
دبیر کانون پرورش دهندگان مرغ گوشتی، به رتبه هفتم 
ایران در تولید مرغ تا همین چند سال پیش اشاره کرد و 
افزود: با توجه به ظرفیت بالای صنعت مرغداری انتظار 
می رود که مسئولان به جای نرخ گذاری دستوری با اتخاذ 
سیاست های حمایتی به پایداری تولید کمک کنند چراکه 
واردات مرغ نسخه موقتی برای تنظیم بازار است و استمرار 
آن می تواند ضربه مهلکی به تولید و صنعت مرغداری کشور 

وارد کند.

نیازی به واردات گوشت مرغ نداریم
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون نیز راهکار تنظیم 
بازار مرغ را حذف قیمت گذاری دستوری و دخالت نکردن 
در بازار اعلام کرد و گفت: دولت با حذف قیمت گذاری 
دستوری، واگذاری امور به بخش خصوصی و تشدید 
نظارت ها می تواند بازار را به تعادل برساند. به گفته ارسلان 
قاسمی، دولت با حمایت از دهک های کم درآمد با طرح هایی 
همچون کالابرگ می تواند قدرت خرید آنها را افزایش 
دهد و به رغم آنکه راهکارهای حمایتی در قانون آمده، اما 
به درستی اجرا نمی شود. وی با بیان اینکه نیازی به واردات 
گوشت مرغ نداریم، گفت: با تامین بموقع نهاده های دامی، 
پتانسیل تامین 100درصد نیاز کشور در داخل وجود دارد. 
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون گفت: براساس 
آمارهای ظرفیت تولید و با احتساب مصرف 2 تا 2میلیون 
و 100هزارتنی مرغ در داخل کشور، امکان صادرات 
یک میلیون تن مرغ وجود دارد که متأسفانه به سبب نبود 
تدابیر و برنامه در چند ماه اخیر بازار مرغ کشور با واردات 

تنظیم شده است.

کاهش قیمت مرغ در مراکز خرید
نگاهی به قیمت  کالاها در میادین میوه وتره بار نشان می دهد 
بهای مرغ تفکیک شده طي 2هفته اخیر در میادین کاهش 
یافته است. آخرین نرخنامه سازمان میادین میوه وتره بار 
شهرداری تهران نشان می دهد که مرغ تفکیک شده 8 تا 
10درصد نسبت به نرخنامه پیشین ارزان تر شده و معادل 
10هزار تومان در هر کیلو کاهش قیمت داشته است. قیمت 
مرغ تازه کامل نسبت به هفته های قبل تغییری نداشته و 
کیلویی 76هزار تومان به فروش می رسد که 2هزار تومان 
زیر نرخ مصوب است. همزمان در مغازه های سطح شهر 
نیز قیمت کاهش یافته به میانگین کیلویی 80هزار تومان 
رسیده است. افزایش تولید و عرضه، قیمت مرغ را بعد از 4ماه 
کاهشی کرد؛ با این حال قیمت های کنونی هنوز 20درصد 

بالاتر از نرخ های ابتدای امسال هستند.

میادین لوازم خانگی چگونه ارزان می شود؟
بعضی کالاهای خانگی طی یک ماه بیش از 45درصد رشد قیمت داشته اند

قیمت جدید گوشت بوقلمون 
همزمان با تغییرات قیمت گوشت قرمز و مرغ، قیمت گوشت 
بوقلمون نیز از ابتدای امسال افزایشی بوده است. به گزارش 
همشهری و براساس نرخنامه شهریور ماه سازمان میادین میوه 
و تره بار شهرداری تهران، قیمت گوشت تفکیک شده بوقلمون 
در 6 ماه گذشته به طور میانگین 45درصد گران تر شده و ران و 
سینه به حدود کیلویی 200هزار تومان رسیده است. هر کیلو 
شقه کامل بوقلمون نیز با قیمت 129هزار تومان در میادین 
میوه و تره بار عرضه می شود که نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته 138درصد رشد داشته است.

 تغییرات قیمت گوشت بوقلمون در میادین میوه و تره بار

بال )بدون 
نوک بال( 

49.۳00
69.۳00

ساق با 
پوست 

110.000
147.000

ران با 
پوست و 
استخوان 

117.000
191.200

سینه با 
پوست و 
استخوان 

121.500
176.000

فیله 

144.000
229.000

نیم شقه 
سینه

88.400
129.400

مغز ران 
بی پوست 

و 
استخوان 

176.700
2۳8.000

چرخ کرده 

150.000
217.000

قیمت هر کیلو- تومان   شهریور   فروردین

سوپرمارکت

کدام مربا گران شد؟
درحالی که قیمت انواع مربا در 4ماه ابتدای امسال با افزایش 
بیش از 50درصدی همراه بود، نگاهی به قیمت   روز این 
محصولات نشان می دهد بعضی از برندها طی 40روز گذشته 
باز هم رشد قیمت داشته اند. جداول آرشیو قیمت همشهری 
نشان می دهد دست کم 2 شرکت، تولیدات شهریور خود را 
10درصد گران تر از مرداد و 60در صد گران تر از فروردین 
قیمت گذاری کرده اند. گرانی شکر در ماه های گذشته یکی از 

عوامل مهم رشد چشمگیر قیمت مربا ارزیابی می شود.

تغییرات قیمت بعضی انواع مربا در سوپرمارکت های تهران

شانا
زرد آلو- 
830گرمی

94.000
140.000

بهروز
گیلاس- 
320 گرمی

۳۳.000
48.000

اصالت
آلبالو- 820 

گرمی

75.000
125.000

موسوی
آلبالو- 

350گرمی

۳5.000
55.000

بیژن
به- 300 

گرمی

26.000
۳0.000

بیژن
بالنگ- 

290گرمی

۳8.000
4۳.000

اروم آدا
آلبالو- 

300گرمی

۳0.000
46.000

اروم آدا
به- 

300گرمی

28.000
۳8.000

قیمت- تومان   10شهریور   فروردین

میزان تولید خودرو های سواری در 5ماهه امسال

نام شركت
میزان تغییر- درصد5 ماهه 1401- دستگاه5 ماهه 1402- دستگاه

فروشتولیدفروشتولیدفروشتولید

10,0-214,03۶20۶,042211,311228,9751,3ایران خودرو

10,3-148,478137,311127,۶20153,0041۶,3سایپا

13,8-49۶3047,07۶4940154,۶180,5پارس خودرو

10,۶-412,144390,429388,33243۶,597۶,1جمع

وزیر صنعت، معدن و تجارت کمتر از یک  ماه پیش در گفت وگو 
با یکی از خبرگزاری ها با تأیید نوسان قیمت در بازار لوازم خانگی 
از بررسی دلایل فنی و غیرفنی این نوسان در وزارت صمت خبر 
داد و اعلام کرد که احتمالاً اقدامات سازنده ای برای تعدیل قیمت  
لوازم خانگی در دستور کار داشته باشیم. به گزارش همشهری، 
عباس علی آبادی بدون توضیح بیشتر درباره نوع اقدامات مورد 
اشاره درباره موضع دولت در قبال ممنوعیت واردات لوازم خانگی 
گفت: تصمیم گیری ها در دولت و وزارت صمت باید جامع باشد. 
در همه جای دنیا از وضع تعرفه استفاده می کنند تا تولید و واردات 
با مصرف و صادرات به تعادل برسد. گفته های محتاطانه وزیر 
صمت درباره احتمال لغو ممنوعیت واردات لوازم خانگی در حالی 
است که در بازار مصرف، قیمت ها روزبه روز در حال رشد است و 
مصرف کننده برای تهیه حداقل ها نیز با مشکلات شدید مواجه 
است. قیمت بعضی اقلام لوازم خانگی ازجمله اجاق گاز، کولر آبی 
و برخی اقلام ریزتر تنها در یک  ماه بیش از 45درصد افزایش یافته 
است و این در شرایطی است که به گفته فروشندگان، بازار کالاهای 

خانگی هیچ گاه اینقدر خالی از مشتری نبوده است.

دولت اقدامات بلندمدت را در برنامه قرار دهد
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی در پاسخ به این سؤال 
که چه اقداماتی از سوی دولت برای تعدیل قیمت در بازار لوازم 
خانگی می تواند کارگشا باشد، به همشهری گفت: برنامه ریزی 

در این زمینه باید بلندمدت باشد و در کوتاه مدت هیچ اقدامی 
مؤثر نیست. اکبر پازوکی، هزینه بالای تولید را یکی از عوامل 
افزایش قیمت لوازم خانگی تولید داخل کشور دانست و با اشاره به 
وابستگی قیمت مواد اولیه به نرخ ارز گفت: تولیدکننده باید مواد 
اولیه را از بورس به قیمت دلار بخرد و به ریال به مصرف کننده 
بفروشد. این مسائل به هیچ عنوان با یکدیگر همخوانی ندارند و 
در کوتاه مدت نیز قابل حل نیستند. وی افزود: چگونه می شود به 
کارخانه ای که مواد اولیه را با قیمت های امروز خریداری کرده، 
اعلام کنند که باید از فردا قیمت  محصولاتش را پایین بیاورد؟ اگر 
قیمت ها کاذب است، دولت باید تا امروز به آن رسیدگی می کرد، 
اما وقتی خود دولت بر این قیمت ها صحه گذاشته و کارخانه ها 
محصولاتشان را در ماه های اخیر با همین قیمت ها فروخته اند، 

دولت چگونه می تواند تعدیل قیمت کند؟ 
این فعال صنفی، مشکل اصلی بازار لوازم خانگی را پایین بودن 
قدرت خرید مردم دانست و اضافه کرد: در چنین شرایطی بانک ها 
به جای تولید، روی توزیع سرمایه گذاری کرده اند و تولیدکننده 
به جای اینکه روی تولید تمرکز داشته باشد به توزیع کننده 

تبدیل شده است.
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی، راهکار تعدیل قیمت 
در بازار را برنامه ریزی درازمدت در زمینه ثبات قیمت مواد اولیه، 
تثبیت نرخ ارز و نظارت بر تولید دانست و اضافه کرد: درصورتی 
که دولت بر این موارد متمرکز شود، سطح عرضه و تقاضا به مرور 
متعادل می شود. پازوکی درباره وضعیت کنونی بازار لوازم خانگی 
نیز گفت: در حال حاضر عرضه و تقاضا در بازار متعادل است، اما 
به دلیل پایین بودن قدرت خرید مصرف کننده، بازار در رکود 
90درصدی است و فقط بعضی فروشگاه های خاص که تبلیغات 

گسترده و فروش اقساطی دارند، می توانند کالا بفروشند.

زیرفروشی در فضای مجازی
وی با اشاره به آسیب های خرید از این فروشگاه ها و همچنین 
خرید در فضای مجازی گفت: اجناسی که در برخی پلتفرم ها 
عرضه می شوند زیر قیمت فروش تولیدکننده قیمت گذاری 
می شوند، اما وقتی برای خرید مراجعه می کنید اعلام می کنند 
کالا موجود نیست و به این شکل ذهنیت مصرف کننده را نسبت 

به قیمت ها تخریب می کنند.
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی درباره تأثیر واردات بر بهبود 
وضعیت بازار لوازم خانگی نیز گفت: واردات به شرط تولید و وارد 
کردن تکنولوژی روز دنیا و وارد کردن کالاهایی که تولید داخلی 
ندارند باید انجام شود. پازوکی با انتقاد از ممنوعیت کلی واردات لوازم 
خانگی اضافه کرد: در حال حاضر کالای قاچاق به کشور وارد می شود 
و دولت از حق خود گذشته، کالای بی کیفیت و درجه 4 و 5 به خانه 
مردم راه پیدا کرده و از سوی دیگر ارز در حال خروج از کشور است و 
همه این موارد به زیان کشور و مردم است. به  گفته این فعال صنفی 
در بعضی اقلام لوازم خانگی از جمله قهوه ساز، دستگاه های بخارپز، 
سرخ کن بدون روغن، کولر گازی، ظرفشویی رومیزی، غذاساز و 
ماکروفر تولید داخلی نداریم و یا به  تازگی سرمایه گذاری هایی انجام 

شده که پاسخگوی تقاضا نیست.
گفتنی است طی 2 هفته گذشته تماس همشهری با مقامات 
مرتبط با لوازم خانگی و صنایع عمومی در وزارت صمت برای 
کسب اطلاعات بیشتر درخصوص برنامه های دولت در این حوزه 
بی نتیجه ماند و هیچ یک از مسئولان دفتر صنایع لوازم خانگی و 

اداری این وزارتخانه پاسخگو نبودند.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

از 20 میلیون تومان تا 35 میلیون توماناز 3 میلیون تومان تا 22 میلیون توماناز 6.5 میلیون تومان تا 20 میلیون تومان

از 6 میلیون تومان تا 60 میلیون توماناز 29 میلیون تومان تا 47 میلیون توماناز 2.2 میلیون تومان تا 9 میلیون تومان

قهوهساز
سرخکن
بدون
روغن

ماشین
ظرفشویی

کولرگازیبخارپز
غذاساز24هزار
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صوفی از پرتو می  راز نهانی دانست
گوهر هرکس از اين لعل، توانی دانست

 شنبه شنبه 1111 شهریور  شهریور 14021402  سال سی ویکمسال سی ویکم     شماره شماره 88748874 

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می بینید، ما منتظريم 
تا نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور و 
طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شماره 23023636 بگیريد تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

سفر خوب

راهنمای ضروری تغذيه
 در پیاده روی اربعین

معمولا در سفرها و مسیرهای طولانی، مانند مسیر پیاده روی 
اربعین، تغذیه نقش مهمی در حفظ سامت مسافر دارد و 
آب آلوده و غذایی که نمی دانیم چطور تهیه شده، می تواند 
برای سامت  خطرآفرین باشد؛ به همین دلیل هم جمعیت 
هال احمر چند توصیه در مورد رعایت بهداشت آب و تغذیه 

مناسب در پیاده روی اربعین دارد که در ادامه می خوانید.

آب سالم 
زائرانی که در پیاده روی اربعین حسینی شرکت کرده اند، چون 
در گرمای زیاد هوا قرار دارند و عاوه بر این، بهداشت محیط 
به طور کامل رعایت نمی شود، حتماً باید در نوشیدن آب به 
این نکات توجه کنند؛ چراکه نوشیدن آب غیربهداشتی یکی 
از عوامل اصلی ابتا به بیماری های گوارشی در مسافران 

است.
   اگر دسترسی به آب سالم و بهداشتی ندارید، از آب 

جوشیده یا آب بسته بندی شده استفاده کنید.
   از مصرف یخ هایی که در شرایط غیربهداشتی و روی زمین 

نگهداری و خرد می شوند، خودداری کنید.
   برای مسواک زدن از آب سالم مانند آب جوشیده یا 

بسته بندی شده استفاده کنید.
    به جای نوشابه های گازدار، آبمیوه ها و شربت های شیرین 

و صنعتی، از آب یا دوغ کم نمک بدون گاز استفاده کنید.
    از آب چشمه ها، نهرها و رودخانه ها برای آشامیدن 

استفاده نکنید.
    باقیمانده آب بطری ها را زیر تابش نور خورشید قرار 

ندهید.

تغذيه سالم
پیاده روی طولانی   مدت در اربعین و کالری سوزاندن در این 
مسیر طولانی، باعث می شود که شما تمایل بیشتری به 
مصرف غذا و میوه داشته باشید، اما باید بدانید که در مسیر 
پیاده روی اربعین، دقت بیشتری برای تغذیه خود به خرج 

دهید تا بیماری سراغ تان نیاید.
    از مصرف لبنیات غیرپاستوریزه به ویژه پنیر، کره و شیر 

محلی غیرپاستوریزه خودداری کنید.
    قبل از مصرف موادغذایی کنسرو شده، 20دقیقه آنها 
را بجوشانید. اگر کنسروی که استفاده می کنید، باد کرده، 
زنگ زده، سوراخ شده یا بوی نامطبوع دارد، آن را سریع 

دور بیندازید.
    بدانید که غذاهای پخته شده نباید بیش از 2ساعت در 
دمای محیط نگهداری شوند و همینطور بیشتر از یک بار 

نباید گرم شوند.
    به دلیل گرمی هوا و برای جلوگیری از مسمومیت و 
گرمازدگی از دوغ های پاستوریزه بسته بندی شده استفاده 
کنید. با خودتان کمی نعنا و پونه داشته باشید و با دوغ 
مخلوط و میل کنید. نعنا و پونه خاصیت ضدعفونی کنندگی 

دستگاه گوارش را دارند.
    از ماست کم چرب و پاستوریزه، لیمو ترش یا آب لیمو 

همراه غذا استفاده کنید.
    به دلیل گرمای هوا از مصرف غذاهای حاوی نمک زیاد 
خودداری کنید. مصرف زیاد نمک، باعث افزایش تشنگی و 
از دست دادن آب بدن می شود و می تواند شما را مستعد 
گرمازدگی کند؛ به اضافه اینکه تا حد امکان از مصرف 
غذاهای پرچرب و شور خودداری کنید تا دچار بیماری های 

گوارشی نشوید.
    نباید غذاهایی را که زود فاسد می شوند، همراه داشته 
باشید. سالاد الویه، کباب، غذاهای حاوی کشک، ماهی یا 

سس مایونز از این دسته موادغذایی  هستند.
   درست است که کشور عراق در همسایگی ایران است و 
ذائقه غذایی آن کشور ممکن است با ما یکسان باشد، اما بهتر 
است از غذاهایی که نمی دانید از چه موادی در آنها استفاده 
شده، مصرف نکنید. ممکن است به یکی از موادغذایی آن 

حساسیت داشته باشید.
    از موادغذایی موکب هایی استفاده کنید که شناسنامه 

بهداشت دارند.

 گرما اسکی 
را از اروپا می گیرد

تغییرات اقلیمی و گرمايش جهان، آينده 
يکی از محبوب  ترين تفريحات زمستانی 

اروپا را به چالش کشیده است و اگر وضع 
همینطور ادامه پیدا کند، احتمالا نیمی 
از ظرفیت اسکی کردن در اروپا از بین 

خواهد رفت.
اوضاع چنان وخیم است که از همین حالا 

زنگ خطر به صدا درآمده است. براساس 
يک تحقیق جديد، اگر هوا تنها 2درجه 
گرم تر شود، بیش از نیمی از پیست های 
اسکی اروپا، در چند دهه آينده با کمبود 
برف مواجه خواهند شد و اين تازه پیش بینی 
يک وضعیت نه چندان مرگبار است؛ چون با 
وضع فعلی، دمای کره زمین به سمت افزايش 
2.7درجه ای پیش می رود. اگر هم دما 4درجه 
سانتی گراد افزايش پیدا کند، 98درصد 
پیست های اسکی اروپا با خطر جدی کمبود 

برف مواجه خواهند شد.
کمبود برف همین حالا هم وجود دارد و گاهی 
با تولید برف مصنوعی برطرف می شود، اما 
استفاده گسترده از ماشین های برف ساز، به 
تولید بیشتر گازهای گلخانه ای می انجامد و 

مشکل را بدتر هم خواهد کرد.
گرمايش جهانی، همین حالا هم به اسکی 
در اروپا لطمه زده است، گرم و کوتاه شدن 
زمستان ها در اروپا، در سال های اخیر برخی 
پیست های اسکی را در اين قاره با مشکل 
مواجه و نگرانی ها را زياد کرده است و 
البته که وضع بسیار بدتر هم خواهد شد و 
2200پیست اسکی در سراسر اروپا تحت 
تاثیر قرار خواهند گرفت.حتی استفاده از 
برف مصنوعی هم دامنه بحران را چندان 
کاهش نخواهد داد و اگر دما 2درجه کاهش 
پیدا کند، همچنان بیش از يک چهارم 

پیست های اروپا دچار مشکل حاد خواهند 
بود. پیش از اين، تحقیقات در سطح ملی 
بوده و اين نخستین بار است که يک تحقیق 
جامع در سراسر قاره در اين زمینه انجام 

شده است.
محققان در اين تحقیق، به پیست های 
اسکی توصیه کرده اند که خودشان پیشقدم 
شوند و با واقعیت کنار بیايند. نخستین 
مسئله اين است که بايد به فکر تولید پايدار 
برف مصنوعی باشند و در اين راه، تا آنجا 
که می توانند بهینه عمل کنند. مهم ترين 
اصل اين است که بايد بتوانند از انرژی های 

تجديدپذير برای اين کار استفاده کنند.
مسئله دوم، حمل ونقل به پیست های اسکی 
است. سیستم های حمل ونقل به و از اين 
پیست ها بايد تا آنجا که ممکن است سبز و 

دوستدار محیط زيست باشند.
آينده تلخ پیش روی اسکی بازان هم اين 
است که بايد هر چه بیشتر به پیست هايی 
که در ارتفاع بالاتر هستند، بروند و به کمبود 

برف عادت کنند.

کمیته ای برای حمایت از 
کودکان اینفلوئنسر

حتما شما هم در فضای مجازی کودکانی را ديده ايد که از آنها برای انواع 
تبلیغات در اين فضا استفاده می شود؛ يکی بامزه حرف می زند و ديگری 
خوب ادا درمی آورد، يکی تبلیغ لباس فلان برند را می کند و ديگری در 
کودکی شبیه آرنولد شده! اينفلوئنسرهای زير 18سالی که راستش را 
بخواهید شرايط سلامت روح و جسمشان درچند سال آينده آنقدرها 
هم با کودکان کاری که در مترو و چهارراه های شهر گل و فال می فروشند، 
فرقی نخواهد داشت. ويدئوهای اين کودکان هر روز در فضای مجازی 
وايرال می شود و دست به دست می چرخد، کودك بدون آنکه دقیقا بداند 
چه شده، مشهور می شود و ناگهان پس از مدتی که تب و تاب ويدئوهايش 
بخوابد، ديگر کسی او را نمی شناسد. اين ضربه بزرگی است که هر کودکی 
آن را تحمل نمی کند، درست مثل بازيگرانی که در کودکی مشهور هستند 
و وقتی بزرگ می شوند ديگر کسی آنها را نمی شناسد و اکثر آنها آخر و 

عاقبت خوبی ندارند.
اينها کودکان کار مدرن هستند که درباره شان بسیار صحبت شده، اما کمتر 
کسی به میل والدين برای تبديل شدن بچه هايشان به اين اينفلوئنسرها 
توجه کرده است. کودکانی که معنای حريم خصوصی را هرگز تجربه 
نکرده اند و نخستین حضورشان در شبکه های اجتماعی با انتشار تصوير 
تست مثبت بارداری و سونوگرافی بوده  است. اين بچه ها نه تنها فرصت 
يادگیری معنی زيستن در دنیای مدرن را پیدا نکرده اند، بلکه والدينشان 
هم به واسطه نداشتن سوادرسانه ای و به دنبال جذب درآمد، از آنها 

بهره کشی اقتصادی می کنند.
کودکان کار نوين در حقیقت راهی برای کسب درآمد و نمايش والدين 
شده اند. والدينی که در طول سال ها از جذابیت شبکه های اجتماعی صرفا 
درآمدزايی و شهرت آن را درك کرده اند. فقر سواد در حقیقت دروازه ای 
را باز کرده که والدين در وانفسای مشکلات اقتصادی از طريق فرزندانشان 

به درآمدی نجومی هم دست پیدا کنند.
سال های زيادی است که سازمان های بین المللی در تلاش هستند تا بتوانند 
از کودکانی که برخلاف توان فیزيکی و روحی خود، مجبور به انجام کارهای 
سخت هستند، دفاع کنند و قوانین جهانی و بشردوستانه را در حمايت 
از آنها تدوين کنند. در کشور ما هم مرجع ملی حقوق کودك با همکاری 
شورای عالی فضای مجازی و برخی دستگاه ها، قرار است کمیته ای را با 
عنوان »والدين سوءاستفاده گر« راه اندازی کند تا ديگر والدين ناآگاه 
نتوانند از کودکانشان در فضای مجازی بهره کشی کنند. اين کمیته قرار 
است تکمیل کننده قانون حمايت از کودکان باشد و به سوءاستفاده از 
کودکان برای کسب درآمد پايان دهد و آرامش و معصومیت کودکی را 

به آنها بازگرداند.

خوش خبر

سنگ تمام عراقی ها در مهمان نوازی 
 

میلیون ها زائر و شیفته اهل بیت)ع( برای سفر معنوی اربعین بار سفر بسته اند. زائران امام 
حسین)ع( درحالی با پای پیاده و در گرمای شدید، راهی کربا می شوند که میزبانان با تمام 
توان تاش می کنند تا سختی سفر عاشقان امام حسین)ع( کم شود. مردم عراق به عنوان 
میزبان این حماسه عظیم هر چه دارند، خالصانه در اختیار زائران قرار داده و از آنها پذیرایی 
می کنند؛ تا جایی که هر ساعتی از شبانه روز موکب هایی برای پذیرایی از زائران وجود 
دارد. هزاران موکب و حسینیه در مسیر نجف به کربا ساخته شده و در کنار آنها امکاناتی 
 مانند سرویس بهداشتی، حمام و... هم وجود دارد. با توجه به گرمای هوا همه حسینیه ها و 
موکب ها و حتی چادرهایی هم که برای استراحت زائران احداث شده، کولر دارند و این گونه 
فضای خوبی برای زائران فراهم شده است. البته خدمات میزبان برای مقابله با گرما فقط این 
نیست و برخی موکب ها در کنار راه هم کولرهای بزرگ یا فن های قوی نصب کرده اند تا قدری 
از رنج سفر زائر کم کنند. برخی هم با نصب سایبان و مه پاش به مقابله با گرمای هوا رفته اند و به 
هر ترتیب از هیچ تاشی برای آسایش زائران فروگذار نمی کنند. به هر حال هوا گرم و جمعیت 
زیاد است، اما کرم میزبانان بیش از گرمای هواست و کسی اینجا تشنه نیست و عاشقان امام 

حسین)ع( در رفاه هستند.

تگرگ در ارتفاعات تهران
می دانیم که همگی از این گرما و هوای 40درجه کافه اید و آرزو می کنید که هر چه زودتر 
پاییز از راه برسد و این گرما فروکش کند و خنکی هوا برگردد. با اینکه هنوز 20روزی تا پایان 
تابستان مانده، اما معمولا هر سال گرما حتی تا  ماه اول پاییز هم پابرجاست و به این زودی ها 
رهایمان نمی کند، ولی خبر خوب امروزمان این است که اداره کل هواشناسی استان تهران 
درباره وضعیت جوی و آب و هوای تهران گفته که امروز، یعنی شنبه 11شهریور، در ارتفاعات 
باید انتظار افزایش ابر و گاهی رگبار و رعد و برق و وزش باد شدید را داشته باشیم و حتی 
به احتمال خیلی زیاد قرار است تگرگ هم ببارد. عمده این بارش ها هم در ارتفاعات شمال شرق 
تهران است. همچنین از یکشنبه شب تا روز دوشنبه )12 و 13 شهریور( در نیمه جنوبی استان 
در بعضی ساعات وزش باد شدید با احتمال خیزش موقتی گردوخاک و کاهش کیفیت هوا 
پیش بینی می شود. بارش های این یکی، دو روزه احتمال آب گرفتگی و بالا آمدن ناگهانی آب 
رودخانه ها و مسیل ها در نواحی شمال شرق و ارتفاعات را هم به همراه دارد و بهتر است که 
حواسمان باشد و زیاد اطراف رودخانه ها یا مسیل ها نرویم. خوبی وزش باد و بارش باران این 
است که لااقل هوا کمی پاک تر و خنک تر می شود و با اینکه احتمالا این خنکی فقط برای چند 

روز است، اما همین چند روز هم غنیمت است که از گرما خاص شویم.

جهان نما

قصه شهر

پايان ديکتاتوری در موزه

اگر از شما بخواهند مکانی را که 
از آن هراس دارید، نام ببرید، از 
کجا اسم خواهید برد؟ زندان؟ آرامگاه؟ زیرزمین؟ خانه 
متروک؟ یا...؟ حالا اگر از شما بپرسند چه حسی دارید 
اگر بدانید یکی از این مکان ها به مکانی مفید و کاربردی 
تبدیل شده، چطور؟ حتما خوشحال خواهید شد و البته 
که تعجب می کنید. موزه ای که در دهه1980 در شهر 
تیرانا، پایتخت کشور آلبانی، برای بزرگداشت دیکتاتور 
کمونیست این کشور، یعنی »انور خوجه« ساخته شده بود، 
در حال تبدیل به یک مرکز آموزش کامپیوتر برای جوانان 
است. به این ترتیب آخرین بقایای دیکتاتور این کشور از 

بین خواهد رفت.
در این ساختمان، زمانی دارایی های شخصی و تابلوهای 
غول پیکری از عکس های خوجه نگهداری می شد. او به مدت 
40سال کشور آلبانی را تحت سلطه خود داشت و معیشت 
مردم آلبانی را ویران کرده و آنها را به سمت فقر مطلق 
کشاند. شکل هرمی ساختمان موزه، یادآور اهرام ثاثه مصر 
است؛ چراکه این دیکتاتور را مانند فرعون می پرستیدند. 
اکنون موزه سابق که توسط معمار معروف هلندی »وینی 
ماوس« دوباره طراحی شده است، آماده میزبانی از صدها 
جوان آلبانیایی است که عاقه مند به آموزش در زمینه 
فناوری کامپیوتر و کدنویسی هستند. این تاش در راستای 
زدودن آثار دیکتاتوری از این کشور و از سوی دیگر تاش 
برای برقراری ارتباط با اتحادیه اروپاست. فعالیت این موزه 
در سال1988 میادی، 3سال پس از سقوط دیکتاتوری 
این کشور غیرفعال شده و کاربری درستی برایش یافت 
نشده بود. پس از سقوط کمونیستم در کشور بالکان جنوبی 
و تمام شدن دوره قدرت، کودکان از جناح های کناری هرم 
به عنوان سرسره استفاده می کردند که این کار تاکنون نیز 
ادامه داشت. قرار است برای ثبت نام نوجوانان در این مرکز 
تخفیف مناسبی درنظر گرفته شود تا تعداد بیشتری از 

نوجوانان بتوانند در این مرکز ثبت نام کنند.

تهديد نکن

تقریبا برای همه ما عادی است که در هر کوچه و 
پس کوچه ای عبارت »پارک مساوی است با پنچری« را 
روی در خانه ها ببینیم؛ تهدیدی که در برخی موارد اجرا هم 
می شود و معمولا راننده متخلفی که خودرویش را مقابل 
پارکینگ پارک کرده، چون خودش می داند که کارش 
خاف قانون راهنمایی و رانندگی است، اعتراضی نمی کند. 
برخی هم  همانطور که در تصویر می بینید، تهدیدهای 
عجیب و غریبی می کنند. در هر صورت  اگر کسی روی در 
و دیوار بنویسد: »اگر اینجا پارک کنید پنچر می شوید« یا 
»پارک، مساوی است با انفجار!« یا هر عبارت تهدید آمیز 
دیگر، آن فرد جرم مرتکب شده؛ چراکه مطابق قانون، تهدید 
دیگران به ضرر مالی یا جانی جرم است و به کار بردن چنین 
عبارت هایی مصداق این تهدید محسوب می شود. حتی 
شهروندان می توانند درصورت برخورد با چنین نوشته ای با 
پلیس 110 تماس گرفته و به محاکم قضایی شکایت کنند. 
مجازاتش هم 74ضربه شاق یا 2 ماه تا 2سال حبس است. 
این را هم بدانید درصورتی که شخصی اقدام به پنچر کردن 
خودرویی بکند، مالک آن خودرو می تواند از خودروی خود 
عکس بگیرد و نسبت به عمل انجام شده به محاکم قضایی 
شکایت کند. البته نباید این نکته را فراموش کرد که پارک 
در برابر سایر در ها، اگر مانع رفت و آمد افراد یا وسایل نقلیه ای 
مثل دوچرخه و موتورسیکلت شود، غیرقانونی است. 
درواقع مطابق با قوانین راهنمایی و رانندگی و مدنی پارک 
خودرو مقابل پارکینگ منازل تخلف است، اما اگر این تخلف 
به صورت تهدیدآمیز به شهروندان گوشزد شود، آنگاه جرم 

رخ داده است.
بهترین کار به جای نوشتن عبارت های تهدیدآمیز این است 
که اگر با خودروی مزاحمی مواجه شدید که مانع رفت وآمد 
شما به منزل می شود و در مقابل ورودی ساختمان شما 
پارک کرده،  با پلیس 110 تماس بگیرید؛ آنها برای شما 

جرثقیل می فرستند تا خودرو به پارکینگ منتقل شود.

مهتاب خسروشاهی

گرم و کوتاه شدن زمستان ها 
در اروپا، در سال های اخیر برخی 
پیست های اسکی را در این قاره 

با مشکل مواجه کرده است

بیست و سومین نمايشگاه بین المللی خودرو/ مشهد    عکس: محسن اسماعیلی زاده اول آخر



نکته نگران کننده تبلیغاتی است 
که در فضای مجازی برای ماده 
خطرناک، محرک و توهم زایی به نام 
گل انجام می شود که در بین جوانان 
به گل، ماری جوانا و ... معروف است

کوتاه تر از گزارش

متهم می گوید که زیاده خواهی های 
همسرش از او سارق ساخته است

سارق در خواب خودش را لو داد
مهندس جوان که به صورت سریالی باربند 
خودروهای استپ وی را سرقت می کرد و آنها 
را در یکی از سایت های خرید و فروش کالا 
می فروخت، در خواب خودش را لو داد و اسرار 

دزدی هایش را فاش کرد.
کارآگاهان  همشهری،  گزارش   به 
پلیس آگاهی تهران از حدود 2ماه پیش در 
جریان سرقت هایی عجیب قرار گرفتند؛ فردی با 
شناسایی خودروهای رنو استپ وی، به سراغ آنها 
رفته و با تجهیزاتی که داشت باربند این خودروها 
را در چشم بر هم زدنی سرقت و محل را ترک 
می کرد. آنطور که فیلم دوربین های مداربسته در 
صحنه یکی از سرقت ها نشان می داد، سارق سوار 
بر یک خودروی لیفان شاسی بلند راهی سرقت 
می شده و بعد از شناسایی خودروی موردنظرش، 
ماشین را در جایی دیگر پارک کرده و پیاده به 
سراغ خودروی موردنظرش رفته و نقشه سرقت 
را عملی می کرد. نکته عجیب این بود که سارق 
هرگز چهره اش را در سرقت ها مخفی نمی کرد و 
هرچند تصاویر واضحی از چهره او به دست آمد، 
اما بررسی ها نشان می داد که هیچ سابقه ای از 
 او ثبت نشده و این سارق سریالی یک متهم

 تازه کار است. مأموران همچنین متوجه شدند 
که بیشتر سرقت های این مرد در روز رخ داده 
و حتی عابران بدون توجه به سارق خونسرد 
از کنار او عبور می کردند. تیمی از کارآگاهان 
پلیس آگاهی تهران تحقیقات خود را روی این 
پرونده متمرکز کرده بودند و از آنجا که سارق در 
همه سرقت ها پلاک ماشینش را مخدوش کرده 
بود، شناسایی او کار سختی بود. با این حال در 
بررسی های پلیسی بخش هایی از شماره پلاک 
ماشین این مرد به دست آمد و پلیس در یک 
قدمی دستگیری او بود تا اینکه ماجرای عجیبی 

اتفاق افتاد.

تماس رازگشا
»الو... پلیس... شوهر من یک سارق سریالی 
است که فقط باربند ماشین های استپ وی را 
سرقت می کند.« اینها گفته های زن جوانی 
بود که با پلیس110 تماس گرفته و مدعی بود 
که شوهرش یک سارق است. او در ادامه ماجرا 
را برای مأموران اینطور توضیح داد: چند وقتی 
است که وضع مالی شوهرم خوب شده است 
و به او مشکوک شده بودم. تا اینکه چند شب 
قبل، همسرم مشروبات الکلی مصرف کرد و 
به خواب رفت. او در خواب هذیان می گفت 
و حرف می زد. شنیدم که درباره باربندهایی 
حرف می زد که سرقت کرده و در انباری خانه 
مخفی کرده است. شوکه شدم و مستقیم 
به انباری رفتم و دیدم چندین باربند وجود 
دارد. فردای آن شب از همسرم پرسیدم ماجرا 
چیست که او به سرقت های سریالی اعتراف 
کرد. من اما دلم به حالش سوخت و به خاطر 
آبرو و زندگیمان سکوت کردم و به کسی حرفی 
نزدم. اما چند روز قبل وقتی با همسرم درگیر 
شدم او هرچه از دهانش آمد به من گفت.شوهرم 
مرا مقصر بدبختی هایش دانست و گفت که 
به خاطر من تبدیل به دزد شده است. پس از آن 
نتوانستم سکوت کنم و تصمیم گرفتم اسرار او 
را فاش کنم. با اظهارات این زن، سارق باربند ها 
توسط پلیس دستگیر شد و در بازجویی ها به 

سرقت های سریالی اقرار کرد.

دادسرا

مرگ ۳مرد در آتش 
کارگاه منبت کاری

حریق هولناک در کارگاه 
منبت کاری هرچند با 
تلاش آتش نشانان پایتخت 
خاموش شد اما  مرگ ۳ مرد 

جوان را در پی داشت.
به گزارش همشهری، ساعت 
۱۶ نهم شهریور، گزارش یک 
حادثه آتش سوزی در کارگاه 
منبت کاری در خیابان نامجو 
به سازمان آتش نشانی اعلام 
شد و بلافاصله اکیپ های 2 
ایستگاه آتش نشانی راهی 

محل حادثه شدند.
به گفته جلال ملکی، 
سازمان  سخنگوی 
شهرداری  آتش نشانی 
تهران، محل حادثه کارگاه 
منبت کاری بود و در آنجا 
چندغرفه کوچک و بزرگ 
منبت کاری به چشم می خورد 
که ظاهرا آتش از یکی از 
غرفه ها که حدود ۱۵متر 
وسعت داشته شروع شده 
و گسترش یافته بود. ملکی 
افزود: دود زیادی محل حادثه 
را فراگرفته بود و آتش نشانان 
بلافاصله جدال با شعله های 
آتش را آغاز کردند اما پس 
از مهار حریق، پیکر سوخته 
۳ مرد جوان که در کارگاه کار 
می کردند توسط آتش نشانان 
بیرون کشیده و تحویل 
اورژانس شد که متأسفانه هر 
۳مرد جان شان را از دست 
داده بودند؛ به گفته ملکی 
قربانیان حادثه بین 2۵ تا 

۳۵سال سن داشتند.

تماس با بازپرس جنایی
 به دنبال مرگ ۳نفر در 
این حادثه، ماجرا به قاضی 
محمد جواد شفیعی، بازپرس 
جنایی تهران نیز مخابره 
شد و به دستور وی اجساد 
قربانیان به پزشکی قانونی 
انتقال یافت. آنطور که در 
بررسی های اولیه مشخص 
شد علت مرگ قربانیان، 
استنشاق دود ناشی از حریق 
بوده است. از سوی دیگر 
بررسی های اولیه نشان داد 
که آتش سوزی عمدی نبوده 
و صرفا ناشی از سهل انگاری 
در محیط کار بوده است؛ 
بااین حال بازپرس جنایی 
دستور داد تا بازرس اداره کار 
و کارشناسان آتش نشانی 
 با مشخص کردن علت
 آتش سوزی مقصران 
احتمالی را شناسایی و 

معرفی کنند.

       

 محموله عجیب
 2زائر اربعین

2مرد که برای عمل کردن 
به وصیت بستگان شان، 
قصد داشتند اسکلت آنها 
را به عراق منتقل و در آنجا 
دفن کنند از سوی پلیس 

شناسایی شدند.
به گزارش همشهری، معاون 
مبارزه با جرائم جنایی 
پلیس آگاهی گفت: مأموران 
پلیس هنگام گشتزنی در 
مرز چذابه به 2مرد که رفتار 
مشکوکی داشتند مظنون 
شدند. آنها کوله پشتی 
بزرگی همراه خود داشتند 
و می خواستند از طریق مرز 
زمینی وارد عراق شوند 
که مأموران آنها را متوقف 
و به بازرسی کوله پشتی 
پرداختند. سرهنگ احمد 
سعیدیان ادامه داد: در 
داخل کوله پشتی یک پارچه 
سفید به چشم می خورد که 
در داخل آن استخوان های 
اسکلت یک مرد و زن قرار 
داشت. در بررسی و تحقیق 
از متهمان مشخص شد 
که اسکلت ها مربوط به 
بستگان آنها شامل یک 
زن و یک مرد بوده که 
اولی حدود 2۸ سال قبل 
و دومی در سال ۹۷ فوت 
کرده و هر دو وصیت کرده 

بودند که بعد از مرگشان، 
اجسادشان در کشور عراق 
دفن شود. به همین دلیل 
 2مرد جوان برای عمل

 به این وصیت، اسکلت ها را 
داخل کوله پشتی گذاشته و 
قصد انتقال آنها به عراق را 
داشتند که شناسایی شدند.

به گفته سرهنگ سعیدیان، 
با هماهنگی قضایی دادستان 
سوسنگرد و عدم ارائه مجوز 
قانونی، متهمان تحت نظر 
هستند تا پس از تکمیل 
تحقیقات به دادسرا معرفی 
و اقدامات سازمانی و قانونی 

درباره آنها انجام شود.

بازداشتگاه های معتادان، مراکز بازپروری شد
رئیس پلیس مبارزه با مواد  مخدر تهران در گفت وگو با همشهری از مبارزه بی امان با قاچاقچیان و معتادان گفت

زمانی به هر گوشه ای از شهر که نگاه 
می انداختید معتادی در وضعیتی اسفبار 
دیده می شد. میدان شوش و هرندی، حاشیه 
بزرگراه شهید چمران، کنار جنگل لویزان 
و ... اینها فقط بخشی از مکان هایی بود که 
زمانی معتادان و قاچاق فروشان به راحتی 
در آنجا جولان می دادند و باعث زشتی چهره 
شهر شده بودند، اما حالا اوضاع تغییر کرده 
و با تلاش های پلیس و شهرداری و سایر 
سازمان ها، شهر چهره تازه ای به  خود گرفته 
است. اما پلیس چگونه معتادان متجاهر را 
جمع آوری و تلاش می کند به چهره شهر رنگ 
تازه ای ببخشد؟ سرهنگ حسین باباپور، 
رئیس پلیس مبارزه با مواد  مخدر تهران 
در یک گفت وگوی اختصاصی با همشهری 
به مهم ترین فعالیت های انجام شده در 
پایتخت در حوزه مبارزه با قاچاق مواد  مخدر 

و جمع آوری معتادان متجاهر پرداخته است.

ابتدا از اقدامات پلیس مبارزه با 
مواد  مخدر تهران برای برخورد با قاچاقچیان 

مواد  مخدر و معتادان متجاهر بگویید.
در سال  جاری با هدایت فرماندهان فراجا اقدامات 
مؤثری در تشدید برخورد با عوامل ناامنی 
به خصوص در حوزه عرضه و مصرف مواد  مخدر 
در پایتخت انجام شده است. با تلاش شبانه روزی 
همکاران، ما امسال نسبت به سال گذشته بیش از 
30درصد افزایش کشفیات مواد  مخدر داشته ایم 

و امیدوارم این روند ادامه پیدا کند.
مهم ترین چالش ها و نیازهای 
پلیس در برخورد با قاچاقچیان و معتادان 

متجاهر چیست؟
مبارزه با مواد  مخدر موضوعی چندوجهی است 
که بخش مقابله ای آن بر عهده پلیس مبارزه با 
مواد  مخدر است و قانونگذار برایش تکلیف تعیین 
کرده است، اما مسائل دیگری نیز وجود دارد 
که همکاری و برنامه ریزی سایر سازمان ها را 
می طلبد؛ به خصوص در موضوع پیشگیری. باید 
به نسل مولد و جوان جامعه بیشتر پرداخته شود 
و آگاهی و اشراف جوانان را ارتقا دهیم تا خدای 
نکرده به سوی این بلای خانمانسوز کشیده نشوند. 

باید مهارت های رفتاری، فردی و اجتماعی را به 
آنها آموزش دهیم. 

مواد  مخدر که اغلب وارداتی است 
چطور از مرزها وارد کشور شده و بعد از صدها 

کیلومتر به قلب پایتخت می رسد؟ 
موضوع مواد  مخدر یکی از مشکلات جامعه 
ماست، اما فقط مختص جامعه ما نیست. جهان 
با این موضوع، درگیر است، ولی ما برای مبارزه با 
مواد مخدر برنامه داریم و به این مبارزه اعتقاد 
داریم.  بیش از 3800 شهید در این مسیر تقدیم 
کرده ایم که جامعه ما گرفتار این بلای خانمانسوز 
نشود. با اشراف اطلاعاتی که پلیس دارد و با 
اجرای طرح های مختلف و کنترل محورهای 
مواصلاتی از نقطه صفر مرزی، شناسایی و 
دستگیری قاچاقچیان و فروشندگان مواد  مخدر 
در دستور کار قرار دارد. به خصوص با بهره گیری 
از اخبار مردمی که از طریق مرکز 110 در 
اختیار پلیس قرار می گیرد و با هماهنگی مراجع 
قضایی، برخوردهای قانونی با قاچاقچیان انجام 
می شود. در این مورد با هماهنگی بین بخشی در 
سال جاری توانستیم 21باب از اماکنی را که در 
آنجا مواد مخدر توزیع می شد، ضمن دستگیری 
فروشندگان، پلمب کنیم. همچنین پارک ها 
و بوستان های سطح شهر در چندین عملیات 
از وجود فروشندگان مواد  مخدر و معتادان 
متجاهر پاکسازی شد. در این موضوع 53 نفر از 
فروشندگان در پارک ها دستگیر شدند و این روند 
همچنان با قدرت در دستور کار پلیس قرار دارد.

در تهران بیشتر، مصرف چه موادی 
بین معتادان رواج دارد؟

نکته نگران کننده ای که مشاهده می کنیم این 
است که تبلیغاتی که در فضای مجازی انجام 
می شود در راستای ماده خطرناک محرک و 
توهم زایی به نام گل که در بین جوانان به گل، 
ماری جوانا و ... است. این ماده بسیار خطرناک 
است که در بین جوانان تبلیغات زیادی درباره آن 
شده است و بخشی از جوانان به مصرف این مواد 
رو آورده و گرفتار آن شده اند. نکته نگران کننده 
اینکه بخشی از دانشجویان و جامعه تحصیل کرده 
هم به سمت و سوی مصرف این ماده گرایش پیدا 
کرده اند. این افراد تصور می کنند که این ماده 
اعتیادآور نیست. درصورتی که شاید از سایر مواد، 

آسیب و خطرات بیشتری داشته باشد.
پلیس مبارزه با مواد  مخدر تهران 
در بعد کشفیات، چطور عمل کرده و چه 

توفیقاتی به دست آمده است؟
در سال جاری نسبت به سال گذشته شاهد رشد 
کشفیات هستیم. این رشد، دلایل متعددی دارد. 
یکی از موضوعات، برنامه ریزی و تشدید برخورد 
با قاچاق مواد  مخدر است. بنا بر آخرین اطلاعات، 
پلیس مبارزه با مواد  مخدر تهران در سال  جاری 
توانسته بیش از 11تن مواد  مخدر را کشف 
کند. این موضوع نسبت به سال گذشته بیش از 

30درصد رشد را در کشف نشان می دهد. 
در موضوع معتادان متجاهر و 
فروشندگان خرده پا چه برنامه ای دارید و 

تاکنون چه اقداماتی انجام داده اید؟
وقتی با قاچاقچیان برخورد می کنیم، متناسب با 
آن با خرده فروشان نیز برخورد می شود. همکارانم 
برای دستگیری فروشندگان مواد  مخدر به طور 
شبانه روزی تلاش می کنند و شاهد افزایش 
عملکرد آنها هستیم. طوری که از ابتدای امسال، 
15هزار نفر در این زمینه شناسایی و دستگیر 
شده اند. در بحث معتادان متجاهر، براساس 
برآوردهای انجام شده در شهر تهران، حدود 
21هزار معتاد متجاهر وجود دارد که حدود 
هزار نفر زن و حدود 20هزار نفر مرد هستند. در 
این راستا برای جمع آوری و نگهداری معتادان 
متجاهر حدود 3هزار نفر کمبود ظرفیت وجود 
دارد. مشکل دیگر اینکه بخشی از معتادان 
متجاهر و بخشی از افرادی که سطح شهر را 
آلوده می کنند، یا معتاد نیستند یا شبه معتاد 
هستند که ظرفیتی برای شان وجود ندارد و 
سازمان های دیگر مثل بهزیستی باید برای آنها 
فکری کنند، چرا که دائم در چرخه جمع آوری 
ما تکرار می شوند. این افراد به مرکز غربالگری 
منتقل می شوند و وقتی از آنها تست اعتیاد گرفته 
می شود با وجود اینکه چهره شان مثل معتادان 
است، اما نتیجه تست، منفی می شود و جایی 
برای نگهداری آنها نیست چرا که غالبا آنها افراد 

بی خانمان هستند و خانواده را رها کرده اند.
هر از گاهی خبرهای نگران کننده ای 
درباره کاهش سن مصرف مواد  مخدر شنیده 

می شود. آیا کاهش سن را تأیید می کنید؟
نمی توانم به طور مشخص سنی را بیان کنم، 
اما چیزی که در بعضی سایت ها به آن پرداخته 
می شود واقعیت ندارد. ممکن است که به طور 
استثنا افرادی با سن کم وجود داشته باشند که 
به مواد  مخدر اعتیاد داشته باشند، اما اینها در 
حد استثناست و سن مصرف مواد را باید از ستاد 

مبارزه با مواد  مخدر جویا شوید.
درباره مواد جدید جرم انگاری 
شده است و شما وظیفه ای برای برخورد با 

آن دارید؟
بله. مواد  مخدر جدید هم اغلب در یکی از 
این دسته ها قرار می گیرند که خرید، فروش، 

نگهداری و... آنها جرم محسوب می شود.
خیلی از شهروندان از تجمع 
معتادان و مواد فروشان در محل سکونت شان 
گلایه دارند. این پاتوق ها گاهی خیلی علنی 
است. یا اینکه در حاشیه برخی بزرگراه ها مثل 
چمران و زین الدین شاهد حضور گسترده 
چنین افرادی هستیم که منجر به تصادفات 
هولناکی هم می شود. شما برای برخورد با 
چنین وضعیتی و پاسخ به مطالبه شهروندان 

چه برنامه  جامعی دارید؟
برخورد با این افراد حتما در دستور کار پلیس 
است. قاچاقچیان مواد  مخدر به  دنبال سودجویی 
و منافع نامشروع خودشان هستند و تلاش 
می کنند که از هر ترفندی برای رسیدن به 
اهداف شان استفاده کنند. در جریان هماهنگی 
که با پلیس راهور، پلیس پیشگیری و سایر 
همکاران انجام شده است با چنین افرادی 
برخورد می شود و شناسایی و دستگیری آنها در 
دستور کار پلیس قرار دارد، اما چون فروش مواد 
برای قاچاقچیان سودهای بادآورده ای دارد، آنها 

مدام محل فعالیت شان را تغییر می دهند، اما 
پلیس همیشه در تعقیب آنهاست.

یکی از مهم ترین اقداماتی که 
پلیس با همکاری دستگاه های مختلف برای 
ساماندهی معتادان متجاهر انجام داده، 
راه اندازی کمپ بازپروری سروش است. 
چطور شد که این کمپ راه اندازی شد و 
در آنجا معتادان متجاهر چطور بازپروری 

می شوند؟
 در سال 97 با بهره گیری از منویات مقام 
معظم رهبری در جلسه ای که برخی از 
مسئولان به محضرشان شرف یاب شده بودند، 
از ظرفیت های پلیس استفاده شده و با تغییر 
کاربری بازداشتگاه، این مرکز به محل نگهداری 
و بازپروری معتادان متجاهر تبدیل شد که با 
تلاش های انجام شده روزبه روز پویا تر می شود. 
ظرفیت اولیه این مرکز حدود 500نفر بوده و 
در حال حاضر به ظرفیت بیش از 1400نفر 
رسیده و قرار است در آینده نزدیک این ظرفیت 
به 2هزار نفر افزایش پیدا کند. در این مرکز 
خدمات خوبی ارائه می شود. معتادان متجاهر 
به طور هدفمند شناسایی و پس از غربالگری به 
این مرکز منتقل می شوند. در مرکز سروش، این 
افراد تفکیک سنی می شوند، موقعیتی که در آن 
قرار دارند سنجیده می شود، بیماری های شان 
بررسی می شود و پس از پالایش اولیه متناسب 
با وضعیت شان پس از دوره سم زدایی اقدامات 
تکمیلی انجام می شود. یکی از این اقدامات 
برگزاری کلاس های مهارت رفتاری و زندگی 
است. این موضوع برای این مددجویان خیلی 
اهمیت دارد. اغلب این افراد با توجه به اقدامات 
انجام شده برای نجات از اعتیاد تلاش می کنند. 
در کنار این موضوع کلاس های سوادآموزی، 
حرفه آموزی، برنامه های اشتغال زایی و 
توانمند سازی  مددجویان را داریم که پس از 
ترخیص بتوانند به جامعه برگردند و اجتماعی 
شوند. ما در این باره نمونه های موفقی داریم. 
معتاد متجاهری که در مرکز سروش به مددجو 
تبدیل شد و بعد از آن اعتیاد چندین ساله به 
آغوش خانواده بازگشت و حتی در این مرکز 

مشغول به کار شد.
همکاری شهرداری تهران با شما 

چطور بوده است؟
باید به طور صمیمانه از شهردار محترم 
تهران و معاونان شان تشکر کنم که در بحث 
معتادان متجاهر بسیار کمک حال ما هستند 
و تلاش می کنند. شهرداری هم مراکزی را برای 
جمع آوری و بازپروری معتادان متجاهر راه اندازی 
کرده است و بخشی از معتادان در این مراکز 
نگهداری می شوند که حاصل تلاش  شهرداری 
تهران است. در این مراکز حتی معتادان بیمار 
یا حتی افرادی با زخم های باز هم نگهداری 
می شوند که تلاش های شهرداری جای 

تقدیر و تشکر دارد. هدف ما 
ایجاد فضای امن و آرامش 
برای شهروندان است.
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محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

گفت وگو  با متهم 
پرونده ات نشان می دهد که سابقه ای نداری 

و تحصیلکرده ای؟
بله مهندس هستم و تا الان که ۴۰ساله شده ام 
کوچکترین خلافی در زندگیم مرتکب 

نشده ام.چه برسد به سرقت های سریالی.
چه شد که یک مهندس تبدیل شد به دزد 

سریالی؟
مقصر همسرم است. زیاده خواهی های او 
باعث شد تا من تبدیل به خلافکار شوم. او 
زندگی ام را نابود کرد. یک پراید داشتم و 
با حقوق کارمندی زندگی می کردم اما هر 
روزیک خواسته داشت.مجبور شدم پرایدم 
را بفروشم و یک خودروی شاسی بلند لیفان 
بخرم. اما خواسته های او تمامی نداشت.
سفرهای خارجی و زندگی لوکس می خواست.
ایده سرقت باربند چطور به ذهنت 

رسید؟
یک شب داشتم از کنار خیابان رد 
می شدم که مردی را دیدم در حال 
بستن باربند ماشین رنویش بود. او 
باربند را با دست به راحتی می بست 
و همین مسئله باعث جرقه ای در 
ذهنم شد که باربندها را سرقت 

کنم.
چطور سرقت می کردی؟

خونسردی ام را هنگام 
سرقت حفظ کرده و با 
تجهیزاتی که داشتم 
باربند را باز می کردم. 
طوری رفتار می کردم انگار 

ماشین خودم است.
با باربندها چه می کردی؟

در یکی از سایت  ها هر باربندی 
را آگهی کرده و به مبلغ 
۶میلیون تومان می فروختم. از 
آنجایی که باربندها تقریبا نو 
بود، برای مردم فرقی نمی کرد 
دست دوم با قیمت کمتر بخرند. 
چون مشتری داشت خوشم 
آمد و به سرقت ها ادامه دادم 
اما درنهایت دستگیر شدم 
و به شدت نادم و پشیمانم از 
اشتباه بزرگی که مرتکب 

شده ام.

در شبکه های اجتماعی هرازگاهی از مواد 
 مخدر جدید صحبت به میان می آید و 
اسم های عجیب و غریب با عوارض خاصی 

اعلام می شود. آیا وجود چنین موادی واقعیت دارد؟

اغلب این مواد ها همان مواد قبلی هستند که با ترکیب و سر و شکل 
جدید عرضه می شوند. ما چند دسته مواد داریم: سستی زا، توهم زا، 

محرک و روانگردان ها. غالب مواد در همین دسته ها قرار می گیرند. 
البته مواد نوظهور هم وجود دارند که پایه شان یک ماده است، اما 
ترکیب شان متفاوت است و ماده مؤثر در آن را کم و زیاد می کنند. 
بخشی از این اسامی که به گوش می خورد ناشی از این است که 
سودجویان و فروشندگان مواد  مخدر تلاش می کنند با تبلیغات و 
اسامی جدید برای خودشان مشتریان تازه و بیشتری جذب کنند. 
در بحث مواد، مواد نوظهور خاصی نداریم و بیشتر این اسامی برای 

بازارگرمی است که از سوی قاچاقچیان اعلام می شود.

مکث
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عدد خبر

نگاه

دیابت را جدی  بگیرید
براساس آمار فدراسیون بین المللی دیابت )IDF(، حدود 
 ۵۳۷میلیون نفر در جهان مبتلا به دیابت  هستند و سالانه
 ۷ میلیون نفر به این جمعیت اضافه می شود. در ایران هم ابتلا به 
دیابت روند افزایشی دارد و سال گذشته رئیس پژوهشگاه علوم 
غدد و متابولیسم دانشگاه علوم پزشکی تهران از رشد ۳0درصدی 
ابتلا به دیابت در کشور خبر داد. به گفته افشین استوار، دیابت 
نهایتا باعث افزایش قابل توجه مرگ ومیر می شود؛ به شکلی که 
نزدیک به ۴درصد علل مرگ یا در واقع سومین علت مرگ به  
علت بیماری های غیرواگیر در جهان و ایران دیابت است؛ یعنی 
بعد از بیماری های قلبی و عروقی و سرطان، دیابت از بین عوامل 
غیرواگیر، سومین علت مرگ افراد است. هزینه درمان دیابت در 
دنیا سالانه نزدیک به هزار میلیارد دلار است؛ البته در ایران هنوز 
مطالعه جامعی در این رابطه صورت نگرفته، اما این بیماری، 
هم از بابت شناسایی و کنترل و هم از بابت درمان، هزینه های 
 بالایی دارد و در عین حال می تواند هزینه های غیرمستقیم نظیر

 از کار افتادگی هم داشته باشد.
یک رژیم غذایی سالم، ستون اصلی مدیریت موفق بیماری 
دیابت است. سایر ارکان این برنامه مدیریتی عبارتنداز: مهار 
استرس، ورزش منظم و مصرف هرگونه دارویی طبق تجویز 

پزشک.
به گزارش اوری دی هلت، رژیم دیابت هوشمند، بسیار 
شبیه برنامه غذایی سالمی است که پزشکان برای همه 
 توصیه می کنند؛ این رژیم غذایی شامل غذاهای کامل و 
کم فرآوری شده، با میوه ها و سبزی ها غنی از فیبر، 
کربوهیدرات های پیچیده در حد متعادل، پروتئین بدون 
چربی و چربی های سالم است. همچنین قندهای اضافه شده 

و غلات تصفیه شده را محدود می کند.
ارین پالینسکی وید، نویسنده کتاب »رژیم غذایی ۲روزه 
دیابت« و »رژیم چربی شکمی برای آدمک ها« می گوید: 
رژیم دیابتی وجود ندارد. او در این باره توضیح می دهد: 
»دستورالعمل ها اساسا برای تغذیه سالم برای همه افراد 

مبتلا به دیابت یا غیرمبتلا به دیابت یکسان است.«
 )ADA( »با توجه به راهنمایی »انجمن دیابت آمریکا
براساس گزارش گروهی از متخصصان، چندین الگوی 
غذایی سالم وجود دارد که می توانید برای مدیریت دیابت از 
آنها پیروی کنید؛ ازجمله مدیترانه ای، کم کربوهیدرات، دش 
)DASH(، پالئو و گیاه خواری. با پزشک خود مشورت کنید 
تا نسبت درستی از بهترین برنامه غذایی را برای برآوردن 

اهداف سلامتی خود تعیین کنید.

انواع دیابت
نوع یک:بیماران مبتلا به دیابت نوع یک باید مرتب انسولین 
تزریق کنند و هر کسی ممکن است به دیابت نوع یک مبتلا شود.

علائم: تشنگی و گرسنگی، تکرر ادرار، خستگی، تاری دید، 
بهبود کند زخم ها و کبودی ها و کاهش وزن

نوع 2: این نوع دیابت شایع تر است و عواملی از جمله افزایش 
وزن، تغییر سبک زندگی و بی تحرکی، سابقه خانوادگی، نژاد 

و سن نیز در ابتلا به این نوع دیابت نقش دارند.
نکته: درصد بروز دیابت نوع دو در خانم ها ۱۵ درصد و در 

آقایان ۱۳ درصد است.
دیابت بارداری:زن ها ممکن است در دوران بارداری 
قندخون بالا را تجربه کنند که اغلب پس از بارداری به حالت 

عادی برمی گردد.

مدیریت دیابت2 با رژیم غذایی مناسب
دیابت نوع ۲ با وضعیتی به نام مقاومت به انسولین مشخص 
می شود که در آن، بدن نمی تواند به طور مؤثر از هورمون 
انسولین برای انتقال قندخون یا گلوکز به سلول ها و عضلات 
برای انرژی استفاده کند. این باعث می شود که گلوکز در خون 
شما در سطوح بالاتر از حد طبیعی جمع شود که می تواند 

سلامت شما را به خطر بیندازد.
صرف نظر از وضعیت دیابت، داشتن یک رژیم غذایی سالم 
برای همه مهم است. اما برای افراد مبتلا به این بیماری، 
غذاهای مغذی که در وعده های مناسب مصرف می شوند، 

۲فایده کلیدی دارند:
کاهش قندخون: کاهش قندخون بالا می تواند به کاهش 

علائم دیابت و کاهش خطر عوارض سلامتی کمک کند.
وزن مناسب تر: وزن کمتر با نتیجه بهتر A۱C همراه است 

که نشان دهنده میانگین ۲ تا ۳ ماهه سطح قندخون است.

برترین غذاها برای دیابت
درحالی که هیچ کدام از رژیم غذایی دیابتی ها شبیه هم نیستند، 
برخی از غذاها برای افراد مبتلا به این بیماری اصلی محسوب 
می شوند؛ زیرا با خوردن این غذاها بیماران دیابتی می توانند به 

وزن سالم و سطح قندخون سالم برسند و آنها عبارتند از:
  سبزی ها غیرنشاسته ای، مانند بروکلی و میوه های 

پر فیبر مانند سیب
   منابع بدون چربی پروتئین، مانند مرغ بدون استخوان 

و بدون پوست، بوقلمون و ماهی های چرب مانند سالمون
   چربی های سالم مانند آجیل، کره آجیل و آووکادو )در 

حد اعتدال(
   غلات کامل مانند کینوا )گیاه بومی آمریکایی جنوبی 
که به آن خاویار گیاهی هم می گویند و به عنوان غلات مورد 

استفاده قرار می گیرد( و جو
   لبنیات بدون چربی یا کم چرب، مانند شیر و ماست ساده
   مصرف فیبر خوراکی از جمله گوجه فرنگی و فلفل، 
سبزی ها غیرنشاسته ای )سبزی های  برگ دار، کلم بروکلی 
و گل کلم(، حبوب )لوبیا، نخود و عدس(، غلات کامل 
)ماکارونی و نان گندم کامل، برنج سبوس دار، جو سبوس دار 

و ...( و مصرف چربی های سالم 

 نفر در جهان در سال 2021 به مالاریا 
مبتلا شدند که از این تعداد ۶1۹هزار 
نفر جان خود را از دست دادند. حدود 
۹۵درصد از کل موارد مالاریا و ۹۶درصد 
از کل مرگ ومیرهای ناشی از مالاریا در 

منطقه آفریقا ثبت شده است.

247
میلیون  

است که گزارشی از انتقال محلی 
مالاریا در ایران ثبت نشده اما میزان 
بروز مالاریا در کشور متاثر از وضعیت 
بیماری در کشورهای همسایه است. 
ورود افراد مبتلا، هزینه دوچندان را 
برای دستیابی به قطع زنجیره انتقال 
محلی و حذف مالاریا به حوزه سلامت 

کشور تحمیل می کند.

4
سال  

 عملیاتی امدادی و 1۴قرارگاه 
درون مرزی و برون مرزی )10قرارگاه 
داخل کشور + ۴قرارگاه در کشور 
عراق( ارائه خدمات به زائران اربعین 
حسینی را برعهده دارند. این خدمات 
از 27مرداد با مشارکت 22هزار نیروی 
تخصصی کادر و داوطلب آغاز شده و تا 

17شهریورماه ادامه دارد.

1331
مرکز

خدمت امدادی و درمانی به زائران 
اربعین طی 2 هفته گذشته از سوی 
امدادگران هلال احمر در مرزهای 
داخلی و در کشور عراق ارائه شده 
است. در این مدت، 10هزار و 707زائر 
خدمات درمان سرپایی دریافت کرده 
و ۶02زائر نیز به مراکز درمانی منتقل 

شده اند.

640
هزار  

نیازمند در کشور پردازشگر شنوایی 
دریافت کردند و پوشش بیمه ای این 
پردازشگرها از سوی سازمان بیمه 
سلامت انجام شد. پردازشگر خارج 
گوش معمولاً دارای عمر 10 تا 1۵ساله 
بوده و بعد از آن به دلیل احتمال خرابی 
و قطع ارتباط با جهان خارج، نیاز به 

تعویض دارد.

2600
بیمار 

باید توان پزشکی مان را گدایی کنند
محمد رئیس زاده،رئیس سازمان نظام پزشکی : جایگاه پزشکی و استادان و پیشکسوتان حوزه سلامت، نیاز به اثبات 
ندارند و در دنیا شناخته شده هستند. جایگاه پزشکی ایران در جهان به گونه ای است که دنیا باید »توان پزشکی« 

ما را گدایی کند. لذا، حفظ حرمت استادان علوم پزشکی و پیشکسوتان حوزه سلامت، واجب و ضروری است.

دومین آلاینده خطرناک برای سلامتی
جعفر جندقی، رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت: آلاینده ازُن بعد از ذرات معلق، خطرناک ترین 
آلاینده برای سلامتی انسان به خصوص برای بیماران تنفسی، قلبی و عروقی، سالمندان و کودکان است. این 

آلاینده در اثر واکنش بین ترکیبات آلی فرار و دی اکسید نیتروژن در حضور نور خورشید تشکیل می شود.

آرش نهاوندیپیشگیری
روزنامه نگار

 نکته هایی درباره تغذیه 
مناسب و آلودگی هوا

منصور رضایی، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی مصرف برخی مواد غذایی را باعث تقویت 
سیستم ایمنی، تنفسی، گوارشی و قلبی و کاهش آسیب های 
ناشی از آلاینده ها در بدن عنوان کرد. نکته های این متخصص 

را که در گفت وگو با ایسنا بیان کرده بود، مرور می کنیم:

    کودکان، سالمندان، مادران باردار و شیرده و بیماران قلبی 
ریوی از گروه های در معرض خطر هنگام آلودگی هوا هستند. 

    این گروه ها باید تدابیر تغذیه ای مورد نیاز را بیشتر 
مدنظر قرار دهند تا اثرات آلودگی هوا روی آنها تا حد امکان 

کاهش یابد.
    با افزایش میزان آلاینده ها، بدن نمی تواند با این اثرات 
مبارزه کند و ساختمان و عملکرد سلول های بدن توسط 

رادیکال های آزاد تخریب می شود.
    ویتامین E نقش آنتی اکسیدانی مهمی دارد؛ روغن ها 
غنی ترین منبع این ویتامین است که با حرارت ملایم پختن 
از بین نمی رود اما سرخ کردن باعث تخریب آن می شود؛ 
روغن های گیاهی نظیر کلزا، سویا، آفتابگردان و جوانه گندم 
منبع غنی این ویتامین هستند. روغن ماهی، روغن زیتون و 

انواع مغزها را هم نباید از نظر دور داشت.
 C سبزی ها و میوه های تازه هم منبع غذایی ویتامین   
هستند. این ویتامین به دلیل وجود آنتی اکسیدان باعث 
افزایش مقاومت بدن نسبت به عفونت ها و افزایش جذب 
آهن و اسید فولیک در بدن می شود و نسبت به حرارت، نور و 

محیط قلیایی بسیار حساس است.
   سبزی ها و میوه ها تا حد امکان باید خام و تازه مصرف شوند.

   بتاکاروتن نیز یکی از کاروتنوئیدهای مهم و پیش ساز 
ویتامین A است و سبزی ها و میوه های رنگی سبز، زرد و 
نارنجی مانند هویج، کدو حلوایی، کلم بروکلی، اسفناج، 
گوجه فرنگی، انواع کلم، هلو و زردآلو و موز از منابع خوب 
بتاکاروتن هستند. ویتامین A نقش مهمی در سیستم ایمنی 

و تقویت آن در شرایط آلودگی هوا دارد.

پرونده   سلامت
 برای همه مردم

از سال آینده، هر کد ملی یک پرونده الکترونیک سلامت 
 خواهد داشت که منجر به تسریع ارائه خدمات
 بهداشتی - درمانی و حذف تجویزهای تکراری می شود 

برای نخستین بار پرونده  الکترونیکی سلامت ایرانی ها ایجاد شده و 
اطلاعات سلامت بیش از ۸۰ میلیون نفر جمعیت ذیل این پرونده در 
حال تکمیل است. از سال آینده هر کد ملی در کشور یک پرونده 
الکترونیک سلامت خواهد داشت که ازجمله فواید آن 
تسریع انجام خدمات بهداشتی - درمانی و جلوگیری از 
تجویز و آزمایش های تکراری و مراجعات بی مورد است. 
پرونده هایی که قرار هم نیست از دست برود؛ چون پشتیبان 
آن در چند استان دیگر ازجمله گلستان، ذخیره خواهد شد و به طور 
ویژه دسترسی به کلیه اطلاعات مرتبط با هر فرد از زمان تولد و طول 
دوران زندگی، همچنین بیماری های غیرواگیر ازجمله دیابت، فشارخون، 
چربی خون، بیماری های قلبی و عروقی، سکته های مغزی و... را در اختیار 
وزارت بهداشت و مجموعه پزشکان ذیل این سامانه الکترونیک قرار خواهد داد.

ثبت اطلاعات  از حیات تا مرگ 
پرونده الکترونیک سلامت در ایران یعنی مجموعه کلیه 
اطلاعات مرتبط با سلامت شهروندان، از پیش از تولد )شامل 
اطلاعات دوران جنینی و ماقبل آن مانند اطلاعات مربوط به 
لقاح آزمایشگاهی( تا پس از مرگ )مانند اطلاعات به دست 
آمده از محل دفن و...( در این پرونده، هر شهروند باید یک 
پرونده اختصاصی داشته باشد که اطلاعات بهداشتی و درمانی 
آنها در دسترس خود و افراد معالج شان قرار گیرد. اصلاح 
فرایندهای نظام سلامت هم با این پرونده های الکترونیکی 

میسر خواهد بود؛ چون 
بسیاری از فرایندهای متنوع در 
نظام سلامت وجود دارد و نرم افزارها 
می توانند کمک کنند که روند آنها اصلاح 
شود. بر این اساس، قرار است به صورت تدریجی و 
مداوم، اطلاعات سلامت مرتبط با هر کد ملی به شکل 
الکترونیکی ذخیره شده و درصورت نیاز بدون محدودیت 
زمانی یا مکانی، تمام یا بخشی از آن در دسترس افراد مجاز و 
پزشکان معالج قرار بگیرد. در نهایت هم تمام اطلاعات در سطح 
کلان تر به صورت آمار و داشبورد در اختیار مدیران و کارشناسان 
قرار خواهد گرفت تا تصمیمات درست را براساس داده های 
موجود بگیرند؛ ازجمله اینکه چه دارویی پر مصرف ترین است 
و باید برای هر منطقه خاص چه تصمیم گیری شود؛ حتی بروز 
وضعیت بحرانی در یک منطقه خاص هم قابل رصد است و اینکه 

چه تصمیمی درباره آن  گرفته شود.

وضعیت مناسب زیرساخت های
 الکترونیکی در بیمارستان ها 

سیدرضا مظهری، رئیس مرکز مدیریت آمار و فناوری اطلاعات 
وزارت بهداشت درباره تشکیل این پرونده ها گفته »با حجم 
روزافزون درخواست ها برای الکترونیکی شدن فرایندها در 
حوزه سلامت، روبه رو هستیم و این مسئله در حوزه های مختلف 
وجود دارد. ازجمله اینکه اطلاعات بیماری های کسانی که برای 
پیاده روی اربعین در عراق هستند را دنبال می کنیم تا در بازگشت 
به کشور از سوی شبکه بهداشتی محل زندگی خود رصد و 
بررسی و از بروز و انتقال بیماری ها جلوگیری شود. از سوی دیگر 

اطلاعات سلامت بیش از ۸0 میلیون نفر جمعیت را ذیل پرونده 
الکترونیک  سلامت داریم اما شاید کیفیت محتوای پرونده قابل 
بحث باشد و این نقطه ای است که باید به رشد برسیم. نمی توان 
گفت پرونده الکترونیکی در شرایط ایده آل است و نیاز به پیشرفت 
داریم.« به گفته مظهری، در حال حاضر تکلیف مهم تجمیع 
اطلاعات و برقراری ارتباط بین آنهاست تا نتایج کنار یکدیگر 
قابل رصد باشد: »بر این اساس انتظار داریم تا پایان ماموریت 
دولت سیزدهم، همه شهروندان پروفایلی داشته باشند که بتوانند 
پرونده الکترونیک خود را ببینند و از این سامانه استفاده کنند، 
اطلاعات درست هم به آنها برسد و حتی امکان ویزیت از راه دور 
به شکل رسمی برای آنها فراهم شود.«  این مسئول کرونا را منجر 
به پیشرفت حوزه فناوری اطلاعات سلامت هم عنوان کرده است: 
»کووید-۱۹ سبب تسریع در پیشرفت سلامت الکترونیک شد؛ 
البته ما از سال های قبل هم این امر را داشتیم اما کرونا سبب 
شد نیاز و مطالبه جدی از سمت مردم و دولت شکل گیرد. حال 
با خروج از بحران کرونا باید همچنان ارائه خدمات قوی وجود 
داشته باشد.« او با بیان اینکه درباره زیرساخت های سخت افزاری 
در بخش بیمارستانی وضعیت بهتری داریم، گفت: »در بخش 
بهداشتی با وجود گستردگی خانه های بهداشت و پایگاه های 
سلامت و... کار گسترده ای از سال های قبل انجام شده اما در 
برخی مناطق روستایی محدودیت هایی وجود دارد. در حال 
حاضر ۴هزار روستا شناسایی شده اند که باید زیرساخت آنها 
تقویت می شد. ۲هزار روستا تا حد قابل قبولی تجهیز شدند و برای 
۲هزار روستای باقیمانده هم با تعامل وزارت ارتباطات، قول های 

مساعدی برای تقویت امکانات گرفته ایم.«

حال خون
 خوب است 

فواید استفاده از پرونده الکترونیک سلامت
 

دسترسی به خدمات مطلوب: 
با این پرونده پزشکان، مطب ها، 
بیمارستان ها قادر خواهند بود تا 
جریان کاری مرکز درمانی خود را بهبود 
بخشند و ناکارآمدی سیستم های 
خود را کاهش دهند؛ بیماران هم به 
مراقبت ها و خدمات برتر حوزه درمان 

دسترسی پیدا می کنند.

صرفه جویی در وقت: پزشکان 
می توانند به سرعت داده های مهم 
درباره بیماران را دریافت کرده و 
تصمیمات آگاهانه ای بگیرند. بیماران 
هم دیگر در صف های انتظار طولانی و 
غیرضروری مطب معطل نمی شوند و 
نبود دسترسی به اطلاعات، وقت آنها 

را هدر نمی دهد.

بازیابی سریع آمار حیاتی: با کمک پرونده  
الکترونیک سلامت و حتی یک دستگاه 
تلفن همراه پزشکان از هر مکانی، امکان 
دسترسی به اطلاعات بیمار و توصیه های 
درمانی را خواهند داشت و اطلاعات 
بیماری های غیرواگیر ازجمله دیابت، 
فشارخون، چربی خون، بیماری های قلبی 
و عروقی، سکته های مغزی و... به سرعت 

در دسترس است.

پورتال بیمار: پزشکان می توانند کلیه 
نتایج آزمایشگاهی بیمار خود را در 
یک پورتال مشخص مشاهده کنند 
و هر زمان که بخواهند به راحتی به 
اظهارات پزشکی گذشته و فعلی 
بیمار دسترسی داشته باشند. در 
این پرونده های الکترونیکی مشکل 
گم شدن مدارک پزشکی و سابقه 

پزشکی بیمار هم حذف می شود. 

تعامل بیشتر: در این پرونده ها 
همه اطلاعاتی که پزشک از 
بیمار در اختیار دارد با رعایت 
حقوق بیمار، می تواند با سایر 
مراکز درمانی به اشتراک 

گذاشته شود.

بیماری های  شناسایی 
پرونده های  اپیدمیک: 
الکترونیکی به ویژه در یک 
منطقه، می تواند تشخیص 
بروز بیماری های اپیدمیک 

در منطقه را افزایش دهد .

ایران تنها کشور منطقه است که بالاترین شاخص 
اهدای خون را به صورت داوطلبانه دارد و براساس 
مستندات سازمان بهداشت جهانی، امنیت خون 

در ایران با کشورهای توسعه یافته برابر است.

 پرونده الکترونیک 
سلامت در یک نگاه 
    هر کد ملی یک پرونده سلامت خواهد داشت. 
    کلیه خدمات سلامت محور ذیل 
 پرونده الکترونیکی و برنامه پزشکی خانواده
 ارائه  می شود. 
   ۹۵درصد هزینه های بستری در سطوح 
مختلف نظام ارجاع از سطح یک به 2و3رایگان 
خواهد بود. 
  دسترسی سریع به اطلاعات بیماران در سطوح 
مختلف برای مراقب سلامت، بهورز، پزشک، 
ماما و... مراکز ارائه دهنده خدمات ازجمله خانه 
بهداشت، پایگاه سلامت و مراکز خدمات جامع 
سلامت )در سطح یک( و پزشکان متخصص )در 
سطح 2و3( فراهم می شود.

  نسخه نویسی الکترونیکی و ویزیت از راه دور، 
تسهیل دسترسی بیماران و پزشکان است. 
  کلیه اطلاعات بالینی و مالی بیماران، همچنین 
مراقبت های بهداشتی و درمانی دریافت شده 
به صورت مستند در دسترس است. 

1401 شاخص اهدای خون در کشور ۹درصد افزایش داشت .
100درصد نیاز خونی بیماران در بیمارستان های کشور تامین است .

95درصد از بیمارستان های کشور به نظام مراقبت از خون مجهز هستند .
40درصد

 افزایش میزان استفاده از کیسه های 
فیلتردار با هدف کاهش واکنش های 
ناشی از تزریق خون و فرآورده های آن رقم 
خورده و این عدد از 20درصد در سال های 
گذشته به ۶0درصد در 1۴02 رسیده 
است. با حمایت و تامین اعتبار لازم، 
میزان استفاده از کیسه ها تا پایان 1۴0۴ 

به 100درصد خواهد رسید.

4روز
میزان ذخایر خونی 
کشور افزایش پیدا 
کرده و از ۴تا۵روز در 
سال های گذشته به 
8تا10روز در سال1۴02 
رسیده است.

90مرکز 
خون گیری ثابت، سیار و یا موقت به ویژه 
در استان های بسیار محروم دایر شده که 
بیش از 20مورد آن در سیستان و بلوچستان 
)شهرهای چابهار، ایرانشهر، زاهدان، هیرمند، 
نیکشهر، هامون، لاشار، فنوج، دشتیاری، 
سرباز، دلگان، کنارک، راسک، سیب سوران، 
زرآباد، مهرستان، گلشن، قصر قند،  تفتان، 

میرجاوه، زهک و فیروز( قرار دارد.

24استان
 در حال حاضر 
سیستم اتوماسیون 
گروه بندی گروه های 
خونی اصلی را دارند 
و این عدد در 1۴00در 
کل کشور تنها ۴مرکز 
بوده است. 

مریم سرخوشگزارش
خبرنگار
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افزایش پرونده های قضایی ارث و میراث

حجت الاسلام جابر عزیزی، امام جمعه شهرستان بیله سوار: از آسیب های امروز جامعه ازدیاد پرونده های 
قضایی مربوط به اختلاف بر سر ارث و میراث است که باید همگان به حق و حقوق خود قانع بوده و حتی در 

برخی مواقع با گذشت و ایثار از خود نام نیک بر جای بگذارند. 

تقویت مدارس دولتی، هدف آموزش و پرورش
رضا مراد صحرایی، وزیر آموزش و پرورش: عزم ما تقویت مدارس دولتی و نظارت جدی و دقیق بر مدارس غیردولتی 
است و در این مسیر محکم عمل خواهیم کرد.مدارس تحولی، معلمان تحول گرا و تمدن ساز می طلبد؛ آنچه در کف 
کلاس درس و مدرسه اتفاق می افتد، نقطه عطفی در فرایند تربیت دانش آموزانی فکور، ماهر و توانمند خواهد بود. 

عدد خبررابعه تیموری ؛ روزنامه نگارآمار و ارقام

مربی پرورشی در آموزش و پرورش 
کشور جذب می شوند.هم اکنون مجوز 
استخدام 11هزار مربی پرورشی از سوی 
دولت صادر شده که به گفته وزیر 
آموزش و پرورش قرار است به 25هزار 
نفر افزایش یابد تا از مقدار 60هزار 

کمبود مربی پرورشی کاسته شود.

25
هزار

در طرح جهاد آبرسانی وزارت نیرو قرار 
گرفته اند.به گفته مریم کارگر نجفی، 
معاون سرمایه انسانی وزیر نیرو، در 
مسیر اجرای این طرح، علاوه بر ظرفیت 
و حمایت های مردم محلی از ظرفیت 
سازمان های مردم نهاد و خیرین آبرسان 

نیز حداکثر استفاده صورت می گیرد.

10000
روستای کشور 

جذب نیرو در آزمون استخدام آموزگار 
دوره ابتدایی وجود داشت که برای 
تکمیل آن، 60هزار نفر ارزیابی شدند 
اما بیش از 11هزار شغل خالی مانده  
است. بخشی از این ظرفیت خالی 
مربوط به سهمیه ها و بخشی نیز 
مربوط به کمبود داوطلبان مرد است. 

28000
ظرفیت 

 برای برگزاری اردوهای یک روزه 
دانش آموزان، بهسازی اولیه شد تا 
پذیرای دانش آموزان باشند. تعداد 
مراکز مشاوره دانش آموزی نیز از 
32مرکز به 600مرکز ارتقا یافت و در هر 
شهرستان و منطقه یک مکان به مرکز 
رشد و مشاوره تربیتی دانش آموزان 

اختصاص پیدا کرد.

200
کانون 

 در مرزهای ایران به زائران خدمات رسانی 
می کنند. در مرز مهران 103موکب، مرز 
شلمچه 163موکب، چذابه 155موکب، 
خسروی 25موکب، تمرچین 10موکب، 
باشماق 7موکب، بازرگان 2موکب، 
بیله سوار 2موکب، میرجاوه 2موکب، 
قائم 2موکب و در سایر استان های مسیر 

481موکب وجود دارد.

952
موکب 

لایحه عفاف و حجاب در چه 
وضعیتی است؟

حتما به خاطر دارید که لایحه ای که از طرف دولت و قوه 
قضاییه به مجلس رفته بود ۱۵ماده داشت که از طرف هیأت 
رئیسه مجلس )طبق اصل 8۵قانون اساسی( جهت بررسی 
به کمیسیون حقوقی و قضایی به عنوان کمیسیون اصلی و 
کمیسیون فرهنگی به عنوان کمیسیون فرعی سپرده شد. بعد از 
مدتی هم متن پیشنهادی مرکز پژوهش های مجلس که ۷۰ماده 
داشت در دستور کار قرار گرفت و جلسات متعددی با حضور 
اعضای کمیسیون های قضایی و فرهنگی، دستگاه های مربوطه 
و همچنین مرکز پژوهش ها، مرکز تحقیقات قم و صاحب نظران 

تشکیل شد و اصلاحات و تغییراتی در آن صورت گرفت.
اخیرا در رسانه ها مطالبی منتشر شده که از یک سو گفته حسن 
نوروزی، نایب رئیس کمیسیون قضایی را مبنی بر تمام شدن 
کار کمیسیون و ارجاع لایحه به شورای نگهبان اعلام می دارد، 
از سوی دیگر به نقل از سخنگوی شورای نگهبان گفته می شود 
که هنوز متنی به دست این نهاد نرسیده است. اما اصل ماجرا 

چیست؟
زهره سادات لاجوردی، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس در 
گفت وگو با خبرنگار همشهری اظهار داشت: »در حال حاضر 
بررسی های کمیسیون روی لایحه انجام شده و به تصویب 
رسیده است و طبق آیین نامه متن مصوب کنونی باید ۴8ساعت 
روی سامانه مجلس قرار گیرد تا نمایندگان مجلس فرصت 
مطالعه و بررسی آن را داشته باشند و در مرحله بعد، برای 
رأی گیری در مورد زمان اجرای آزمایشی آن به صحن علنی برود 
که ان شاءالله بعد از تعطیلات این هفته )بعد از اربعین(، بتوانیم 
این روند را اجرا کنیم که پس از تصویب آن، لایحه جهت بررسی 
به شورای نگهبان تقدیم شود. درصورتی که شورای نگهبان 
ایرادی به آن وارد نکند، برای اجرای آزمایشی، لایحه با مدت 

زمان مصوب در صحن به قانون تبدیل می شود.
لاجوردی در این گفت وگو از تغییراتی که حاصل بررسی 
پیشنهادهای نمایندگان )حدود۱۵۰۰پیشنهاد از سوی 
نمایندگان مجلس به متن مرکز پژوهش های مجلس ارائه 
شده( بود صحبت کرد و گفت: »در این مدت کمیسیون ها 
و نهادهای مرتبط در جلسات متعدد که بعضا تا ساعت 
۱۰-9شب هم به طول می انجامید، مشغول بررسی و تأثیر 
پیشنهادهای نمایندگان محترم  بودند که متن حاصله، نتیجه 
تمام این مذاکرات است.« وی در مورد شبهات وارده به اصل 
هشتادوپنجی شدن لایحه هم گفت:»در این ایام نمایندگان 
مجلس، بررسی موضوعات مهم معیشتی را در صحن علنی 
در دستور کار دارند که بعد از تمام شدن این موضوعات )لایحه 
برنامه هفتم و..( باید زمان جلسات صحن را برای لایحه بودجه 
و باقی اولویت های معیشتی اختصاص دهند. اگر بنا می شد که 
لایحه عفاف و حجاب در صحن بررسی می شد، معنی اش این 
بود که معیشت مردم در اولویت بعدی ماست که این واقعیت 
ندارد. به همین دلیل نمایندگان در صحن علنی به جمعی از افراد 
این اختیار را دادند که با بررسی های تخصصی در کمیسیون، 
تغییرات لازم را اعمال کنند و این مسئله به جز مدیریت زمان و 

نگاه تخصصی به موضوعات، دلیل دیگری نداشت.« 

پایین ترین نرخ طلاق در 
ازدواج های دانشجویی

آمار ثبت احوال و بررسی های کارشناسی نشان 
می دهد ازدواج های دانشجویی پایدار و باثبات هستند

بیش از 2 دهه از برگزاری نخستین جشن ازدواج 
دانشجویی در کشور می گذرد و امسال بیست وششمین 
دوره آن با عنوان شاخه نبات 1402 را پشت سر 
گذاشته ایم. یکی از مهم ترین و ارزشمندترین جنبه های 
این شیوه از ازدواج جوانان، پایین بودن آمار طلاق و ثبات 
مناسب این وصلت ها است. ازدواج های دانشجویی توسط 
نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها، حمایت 
و برگزار می شود و براساس بررسی های این نهاد در 10 سال 
اخیر؛ ازدواج های دانشجویی کمترین نرخ طلاق را داشته 
و درحالی که نرخ طلاق در کشور به 22درصد رسیده، نرخ 
طلاق در ازدواج های دانشجویی حدود 5درصد است. در 
گزارش زیر مسیر شکل گیری و چگونگی رشد این شیوه 

ازدواج به زبان اعداد و ارقام بیان شده است:

4۳5 هزار ازدواج دانشجویی 
در سامانه نهاد رهبری ثبت شده و براساس آمار ثبت احوال از 
این تعداد ازدواج، ۱8هزار مورد به طلاق انجامیده و ۳۴8 هزار 

زوج ثبت شده در سامانه دارای فرزند هستند.

10 تا 40 هزار زوج
 در سال میانگین ازدواج دانشجویی در دانشگاه های کشور 

است.

5درصد
ازدواج های دانشجویی منجر به طلاق شده که در مقایسه 
با نرخ طلاق کشور، نشان دهنده پایداری ازدواج های 
دانشجویی است. به گفته حجت الاسلام مصطفی رستمی، 
رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها، 
این نتایج براساس بررسی ازدواج های ۱۰ سال اخیر به دست 

آمده است.

مسیری 22ساله
آمار ازدواج دانشجویی از سال گذشته در مسیر افزایشی 

قرار گرفته است.

1376
مراسم ازدواج دانشجویی با کمک نهاد 
نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه 
شهید بهشتی و با شرکت 60زوج از 

دانشجویان این دانشگاه.

برگزاری نخستین دوره

بازطراحی راهپیمایی اربعین با نهضت امام)ره( 
فواد ایزدی، از اهمیت و توجه جوانان به اربعین می گوید

مهدی شبان گزارش
فعال رسانه ای

این حسین کیست؟
این تحلیل، تحلیلی اجتماعی است. آن وقت 
این سؤال پیش می آید که این دین چیست؟ 
این مذهب چیست؟ چه خاصیتی دارد؟ چه 
ویژگی هایی دارد که چنین افرادی در زیر 
آن پرچم دین و مذهب به این سبک تربیت 
می شوند؟ این مسئله جای مطالعه پیدا می کند. 
از این جهت، مطالعات تشیع در سال های بعد 
از انقلاب به صورت گسترده در کشورهای 
مختلف غربی، در محیط های اندیشکده ای و در 

محیط های دانشگاهی رشد کرده است.
قبل از پیروزی انقلاب، افرادی که در حوزه 
اسلام مطالعه می کردند، معمولاً اسلام 
اهل سنت را مطالعه می کردند. شیعه برای 
خودش اقلیتی بود، جایگاهی در دنیا نداشت 
و تأثیرگذار نبود. بزرگ ترین کشور شیعه 
در دست یک شاهی بود که مشهور بود به 
مشروب خواری و غرب زدگی و در خدمت غرب 
بود. از این جهت دغدغه های خاصی نسبت به 

مطالعه این دین وجود نداشت.
منتها این حالت بعد از پیروزی انقلاب 
 اسلامی کاملًا متفاوت شد و این اقلیت 
درون امت اسلامی، پرچم مقاومت در مقابل 
زیاده خواهی های غرب را به دستش گرفت 
و از این جهت تمرکز، روی آن  زیاد شد. در 
مطالعات شیعی، جایگاه نهضت عاشورا، جایگاه 
حرکت امام حسین)ع( و به تبع آن جایگاه 
اربعین و راهپیمایی اربعین، این ها جزء شعائر 

مهم و اصلی مذهب تشیع هستند.
در این ۱۵-۱۰ سال اخیر که راهپیمایی اربعین 
به صورت گسترده انجام می شود، این عشق 
و علاقه  هم توجه آن مخاطب را به  خودش 
جلب کرده است؛ چه در اربعین و چه خارج 

از ایام اربعین.

با خانواده!
من خاطرم است سال 2۰۰۳ که آمریکایی ها 
به عراق حمله کردند آنجا جنگ بود، درگیری 
بود و یک تعدادی از این ها از جنوب عراق وارد 
شدند و بعضی از نیروهای عراقی  فرار و بعضی ها 
هم مقاومت کردند. منتها آن کشور در حال 
جنگ بود. نیویورک تایمز گزارشی را در همان 
ایام منتشر کرد؛ از ایرانی هایی که می آیند 
وسط جنگ، عبور می کنند از یک محیط های 
درگیری بین نیروهای آمریکایی و طرف مقابل 
تا بروند کربلا، آن هم با خانواده! و این یک چیز 
عجیبی بود، با آن سختی ها و کمبود امکانات 
که بعضی هایشان توسط آمریکایی ها دستگیر 
می شدند. این حد از عشق و علاقه، یک پدیده 
عجیبی است. بعد از آن هم که راهپیمایی 
اربعین مشهورتر شد، این پدیده ادامه پیدا کرد.
البته این ها را در رسانه هایشان خیلی نمایش 
نمی دهند، چون می خواهند هم به مردم عراق، 
هم به مردم ایران القا کنند که دین مداری 
دوره اش گذشته است. ولی افرادی که این بحث 
را رصد کرده و روی آن کار می کنند، این حجم 
از دغدغه و علاقه را می بینند؛ یعنی فردی که 

حاضر است 8۰ کیلومتر پیاده روی کند، فردی 
که نظامی نیست، آموزش ندیده و تمرین نداده، 
برای فعالیت جنگی و دفاع از حرم، یک چنین 
قدرتی را پیدا می کند. اگر حادثه ای پیش بیاید، 

همین طیف افراد در میدان هستند.

مشکل اصلی آنها، ایران است
نکته این است که قبل از جنگ عراق، 
آمریکایی ها می دانستند یکی از دلایل اصلی 
جنگ هم همین بود. حالا این ها هم می گفتند 
سلاح کشتار جمعی، ولی زمانی به عراق 
حمله کردند که مطمئن بودند صدام سلاح 
کشتار جمعی ندارد. آمریکایی ها نمی توانند 
کشته های زیادی بدهند وگرنه دیگر کسی در 

ارتش ثبت نام نمی کند.
چرا رفتند؟ آقای ریچارد پرالد که یکی از 
طراحان جنگ عراق است و در وزارت دفاع 
آمریکا کار می کرده، این را مکتوب کرده و کتاب 
دارد. او می گوید: مشکل اصلی ما ایران است، 
منتها ایران حاکمیت شیعی دارد. متأثر از حوزه 
علمیه  قم است و رسالت انقلابی دارد. از آن 
طرف حوزه علمیه  نجف، حالت انقلابی حوزه 
علمیه قم را ندارد ولی قدمت خیلی طولانی تری 
نسبت به حوزه علمیه قم دارد. حرفشان 
این بود که ما عراق را بگیریم و بر نجف و 
حوزه علمیه آن احاطه داشته باشیم، آنگاه 
می توانیم به حوزه علمیه قم مسلط شویم، 
نفوذ پیدا کنیم و بعد ریشه های دینی شیعه  

انقلابی را از آنجا هدف قرار دهیم و 
کمک کنیم که یک رقابت 

و درگیری بین شیعه، 
حوزه نجف و حوزه قم 

ایجاد شود. یعنی 
آمریکایی  طرف 
این تشیع را درک 
کرده و حاضر 
است میلیاردها 
دلار هزینه کند، 

لشکرکشی کند و 
کشوری را بگیرد برای 

رسیدن به یک هدف 
این چنینی.

این  موضوع، یک موضوع 
جدی است و درک نقش 
نهضت حسینی، در این 
فرهنگ مقاومتی که 
وجود دارد، پررنگ است.

جوان ها به این حکومت 
علاقه دارند

یک کتاب دیگر برای 
آقای »ایلان برمن« از 
اعضای اندیشکده های 
 غربی است با  عنوان 
»Tehran rising«یعنی 
طلوع تهران. در آن کتاب 
می گوید اتفاقی که برای 

ایران باید بیفتد این است که آن طیف متشرّع 
جمعیت ایران نباید احساس کند که جمهوری  
اسلامی، یک مرجعیت دینی دارد. آنها متوجه 
شدند که چون جمهوری  اسلامی، مرجعیت 
دینی دارد ایرانی ها خصوصا جوان ها به این 
حکومت علاقه دارند. آنها متوجه شدند که این 
جمعیت مذهبی کشور را هم نمی شود سکولار 
کرد و جمعیت ایران، مذهبی خواهند ماند، 
اما راه اینکه این ها طرفدار حکومت نشوند 
این است که شما می توانید مذهبی باشید، 
شیعه هم باشید، امام حسین)ع( را هم دوست 
داشته باشید، راهپیمایی اربعین هم بروید ولی 
نسبت به جمهوری  اسلامی بی تفاوت باشید یا 
اصلًا دشمن باشید. یا اینکه شما یک مرجع 
دینی داشته باشید که شیعه باشد، مقلّد هم 
داشته باشد؛ ولی با جمهوری اسلامی اختلاف 

داشته باشد.
خلاصه اینکه اندیشکده های آمریکایی  و 
مقامات آمریکایی، نقش تشیع را در ایجاد این 
فرهنگ مقاومت به درستی درک کردند و برای 
مقابله با آن طراحی و برنامه دارند. اربعین یکی 

از نمادهای مذهب تشیع است.
و همین مسائل است که 
دشمن انقلاب شدند. 
آمریکا سال های قبل 
از انقلاب هم در این 
منطقه فعال بوده، چرا 

قبل از انقلاب حساسیت خاصی نداشتند؟ 
شما افراد غیرمحرمانه شده آمریکا را سازمان  
CIA را نگاه کنید این ها اصولاً احساس 
نمی کردند که حکومت شاه توسط نیروهای 
مذهبی برایشان چالشی ایجاد شود. معتقد 
بودند که چپ گراها در ایران و گروه های 
کمونیستی ممکن است برای شاه مشکل 
ایجاد کنند. این ها برآورد صحیحی نسبت 
به مشکلاتی که شاه می تواند پیدا کند 
نداشتند، دین و تشیع را دست کم گرفتند. 
شاید بگویید این ها خاصیتی ندارند، دلیل 
ندارد دغدغه ای داشته باشید، مطالعه ای 
داشته باشید و از همان جا هم ضربه خوردند. 
اگر این ها تشخیص  و تحلیل صحیحی 
داشتند، شاید اصولاً انقلاب پیروز نمی شد. 
چون انقلاب، ابتدا ضعیف بود. نهضت امام، 
قدرت زیادی در ابتدا نداشت، منتها دست کم 
گرفتن این نهضت منجر شد که رشد و 
قدرتی ایجاد شود. بعد زمانی که فهمیدند 
اشتباه کردند، دیگر دیر شده بود. دیگر 
 نزدیک انقلاب شده و کار از کار گذشته  بود. 
براساس این تحلیل در این شبکه های 
ماهواره ای و فضای مجازی، هجمه بسیار 
گسترده ای علیه مفاهیم دینی و نهضت امام 
حسین)ع(، انجام می شود. این ها به شدت 
تأمین مالی و کمک می شوند و گسترش پیدا 

می کنند.

 بازطراحی اربعین
 در نهضت امام خمینی)ره(

راهپیمایی اربعین، صدها سال است دارد 
انجام می شود. تشیع هم قدمتش 1400  سال 
است. اما  نهضت حضرت امام، این ظرفیت 
تشیع را در قالب یک فرهنگ مقاومتی 
نسبت به غرب، بازطراحی کرد. هنر امام این 
بود که آن فعالیت های سنتی را که در شیعه، 
صدها سال در ضدیت با یزید در حال انجام 
بود، مصداقی کرد.جمعیت شیعه ای که 
دغدغه نهضت حسینی دارد باید در مقابل 
ظلم امروز بایستد. یزید امروز کیست؟ 
شاه! یزید امروز کیست؟ آمریکا شیطان 
بزرگ! این نگاه سیاسی را به جمعیت شیعه 
داریم. پس افرادی که ذیل این پرچم امام 
حسین)ع( سینه می زدند، گریه می کردند، 
ایام عاشورا مراسم برگزار می کردند، ایام 
اربعین راهپیمایی می رفتند، اینها یک 
عقبه فکری نرم افزاری پیدا کردند که باید 
در مقابل ظلم امروز هم ایستاد، مقابله 
کرد و مقاومت کرد. این مسئله اسلام 
سیاسی و حاکمیتی برای آمریکا و انگلیس 
مشکل ساز شده است؛ وگرنه اسلام سنتی 
بی تأثیر، بی خاصیت و غیرفعال، هیچ کسی 

را ناراحت نمی کند.

حرف از اربعین و عشق به حسین)ع( همیشه در اذهان، یادآور 
حضور اقشار مختلفی است. زن و مرد و پیر و جوان که مخصوصا 
در بین نسل جوان، با وجود رفاه و امکانات کشورهای دیگر، 
در شرایط سخت شلوغی، ازدحام جمعیت، امکانات محدود 
و شرایط آب و هوایی که در کشور عراق وجود دارد حاضر 
می شوند و با عشقی مثال زدنی به میدان »مشایه« آمده و برای 
تمام سختی ها تنها یک توجیه دارند.« عشق! »فواد ایزدی، 

عضو هیأت علمی گروه مطالعات آمریکای دانشگاه تهران در 
این گفت وگو از ریشه های قدیمی و انقلابی این عشق می گوید.

کسانی که یک مقدار اساسی تر روی مسائل ایران کار می کنند 
به این نتیجه رسیده اندکه غالباً در ایران یک جمعیت جوان 
دین مدار و معتقد به تشیع وجود دارند و زمانی که جمهوری 
اسلامی مشکلی پیدا می کند، اینها جانشان را در کف دست 
می گیرند و از جمهوری اسلامی دفاع می کنند، به خاطر 
دغدغه هایی که دارند. این جمهوری اسلامی است، اینها هم 
مسلمان هستند، شیعه هستند و این، در چند دهه گذشته 
در بازه های زمانی مختلف، تکرار شده است؛ یعنی در یکی، دو 

سال ابتدای انقلاب، مشکلاتی که کشور داشت توسط همین 
طیف جوان حل شد. جنگ تحمیلی که شروع شد اینها در 
صف اول جبهه ها بودند و جنگ را مقاوم کردند. سال های بعد 

هم همینطور است.
البته نسل های اینها فرق می کند؛ مثلا آن افرادی که برای دفاع 
از حرم رفتند، یک تعدادیشان بچه های نسل اول انقلاب بودند 
و تعدادی نسل های بعدی، ولی این جمعیت جوان پای کار که 
به خاطر دغدغه دینی از جمهوری اسلامی دفاع می کند، همیشه 
بوده و این، رمز ادامه حیات جمهوری  اسلامی است. این ایمان، 

به نسل های مختلف منتقل شده است. 
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1378
در سایه پیام مقام معظم رهبری و حمایت 
نهادهای مختلف، این شیوه ازدواج 
استقبال شد ودر سومین دوره با شرکت 

1000زوج برگزار شد.

استقبال از ازدواج دانشجویی

1390
 در دوره ای 14ساله شاهد رشد 
چشمگیر این شیوه ازدواج بودیم و 
تعداد این ازدواج ها به 16 برابر رسید.

رشد چشمگیر ازدواج دانشجویی

1392
 بیشترین آمار ازدواج دانشجویی در 
سال 1392به ثبت رسیده که 61هزار 
زوج برای شرکت در این نوع ازدواج 

ثبت نام کرده بودند.

ثبت بالاترین آمار ازدواج دانشجویی

1397
 با توجه به روند کاهشی تعداد ازدواج ها 
در کل کشور و همچنین کاهش تعداد 
ورودی دانشجویان به دانشگاه ها، 
میزان ثبت نام دانشجویان در این نوع 
ازدواج در سال 1397، نزدیک به 20 

هزار زوج کاهش یافته است.

کاهش آمار ازدواج دانشجویی

1400
 برای چندین سال پیاپی، آمار 
ازدواج های دانشجویی به کمتر از 
10هزار مورد کاهش پیدا کرد.در سال 
1400حدود 8هزار ازدواج دانشجویی 

به ثبت رسید.

ثبت 8 هزار ازدواج دانشجویی

1401
 شاهد رشد ملایم آمار و ارقام ازدواج های 
دانشجویی در این سال بودیم. به گفته 
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه شهید بهشتی 
شاهد افزایش این آمار با شیب ملایمی 
هستیم و در سال 1401، 13 هزار ازدواج 
دانشجویی در کل دانشگاه های کشور به 

ثبت رسید.

صعود مجدد آمار ازدواج دانشجویی
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با توجه به اینکه حفره هایی در 
روستای سوریک ایجاد شده، 

ممکن است زمین روستا سست 
 شده باشد.

  برای همین، در روزهای
 پیش رو باید کارشناسان نظر 
 دهند که آیا روستای سوریک 

جای سکونت هست یا نه 

یک پل یک دهنه با 6متر عرض 
از بین رفته و همچنین به ابنیه ها 
و راه ها خسارت وارد شده است  

تاسیسات آب و برق به حالت 
 اولیه بازگشته و علوفه دامی
 نیز بین دامداران توزیع 

شده است 

سیلاب در منطقه ارسباران 
 آذربایجان شرقی 

نیز به ۳۱روستا در اهر، 
۲۰روستای ورزقان و ۱۰روستای 

 خداآفرین خسارت
  وارد کرد و سبب 

مصدومیت 4۰نفر شد 

شنبه شنبه 1111 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88748874

سیل روستای »سوریک« را بلعید
سیل در 3استان آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی و زنجان موجب خسارت شد؛ احتمال جابه جایی یک روستا در ماکو 

به دلیل حجم خسارت ها وجود دارد

بهره برداری رسمی از 3سد در بوشهر
هفته دولت به پایان رسید، اما پایان این هفته برای بوشهری ها با یک 
خبر خوب همراه بود؛ »افتتاح رسمی 3سد باغان، اخند و خائیز« که 
قرار است نقش مهمی در تامین آب منطقه، آبیاری نخلستان ها و 
کنترل سیلاب  و مهم تر از همه اینها در تامین آب افق1430 استان 
داشته باشند. عبداللطیف عباسی نژاد، معاون شرکت آب منطقه ای 
بوشهر این خبر را اعلام کرده و گفته است: این سدها از مهم ترین 
پروژه های شرکت آب منطقه ای بوشهر در دولت سیزدهم محسوب 
می شوند که 3سد دیگر نیز تا پایان سال آینده وارد مرحله آبگیری 
و افتتاح می شوند. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر در 
توضیح بیشتر به همشهری می گوید : »نیاز آبی بوشهر در افق1430 
در بخش صنعت و آشامیدنی 300میلیون مترمکعب در سال تعریف 
شده است و طبق این افق، 100میلیون مترمکعب از این نیاز، از 
آب شیرین کن ها، 70میلیون مترمکعب از سد کوثر در شهرستان 
گچساران استان کهگیلویه و بویراحمد و بقیه از سدهای درون استان 
یعنی دالکی، رئیسعلی دلواری، تنگ ارم، ارغون ، دشت پلنگ، باغان، 
اخند، نرگسی، خائیز و باهوش تامین خواهد شد.« به گفته ابوالفضل 
عالی، دلیل اهمیت بهره برداری از این سدها برای بوشهر، همین 
افق است.  او همچنین توضیحی درباره نیاز آبی بوشهر می دهد و 
می گوید: »ما در استان از نظر سرانه مصوب وزارت نیرو با کمبود 
آب مواجه نیستیم، اما تولید روزانه استان یعنی حدود 400هزار 

مترمکعب با تقاضای مردم فاصله زیادی دارد.«
پایتخت انرژی ایران با یک  میلیون  و163هزار و 400نفر جمعیت 
در طول تاریخ با فقر منابع آبی مواجه بوده است؛ به طوری که بیش 
از 60درصد از نیاز آبی بوشهر از استان های همسایه یعنی فارس 
و کهگیلویه  و بویراحمد تامین می شود؛  درحالی که این دو استان 
به عنوان تامین کننده اصلی آب بوشهر خود دچار خشکسالی و 

کاهش بارندگی هستند.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

 ماجرای انتشار دود سفید
از پالایشگاه آبادان 

روز جمعه )10شهریور( انتشار دود سفیدرنگ در 
 فضای شهر آبادان موجب نگرانی و اضطراب مردم شد.
روابط  عمومی پالایشگاه آبادان در این  باره اعلام کرد که 
دود تقریبا سفیدرنگ منتشر شده از یکی از دودکش های 
پالایشگاه ناشی از عملیات راه اندازی آن واحد بوده و در 
سال های گذشته نیز این موضوع به تناوب وجود داشته و 

جزو ماهیت واحد و فرایند راه اندازی است.
در ادامه  اطلاعیه روابط  عمومی پالایشگاه آبادان ضمن 
عذرخواهی از مردم آبادان عنوان شده است که با تلاش 
مجدانه و حضور مستمر مدیران و متخصصان پالایشگاه، این 
موضوع در حال پیگیری است و با راه اندازی کامل این واحد، 

مشکل یادشده رفع خواهد شد.
فارس نوشته است که فروردین امسال هم در حادثه ای مشابه 
روابط عمومی شرکت پالایش نفت آبادان اعلام کرد دود 
سفیدی که از این پالایشگاه به هوا برخاسته ناشی از قطع 

برق و ایراد فنی در یکی از واحدها بوده است.
مدیرعامل پالایشگاه آبادان معتقد است گرد سفیدی که از 
پالایشگاه نفت آبادان در سطح شهر انتشار یافته، کاتالیست 
سمی نیست. هرچند اردیبهشت 1400 در پی انتشار پودری 
سفیدرنگ از پالایشگاه نفت آبادان، اداره محیط زیست آبادان 
از پالایشگاه نفت آبادان شکایت کرد. علی فتحی نیا، رئیس 
اداره محیط زیست آبادان گفت: از ابتدای سال تاکنون اداره 
حفاظت محیط زیست آبادان به پالایشگاه نفت برای انتشار 
آلایندگی در هوا اخطار داده و به دلیل بی توجهی به اخطار ها 
ناچار به شکایت از این واحد شده است. یک واحد بازیافت 
گوگرد)SRP( پالایشگاه آبادان که از آن به عنوان یکی از 
عوامل آلوده کننده هوای این شهر و تصاعد گاز گوگرد یاد 
می شود، در آبان 13۹3 به دستور دادستان آبادان تعطیل شد 
که با رفع مشکل زیست محیطی در فروردین 13۹4مجدد 
وارد مدار تولید شد. پالایشگاه نفت آبادان یکی از بزرگ ترین 
پالایشگاه های ایران است که فرآورده هایی همچون گاز 
مایع، بنزین موتور، نفت سفید، نفت گاز، سوخت جت، نفت 
کوره، انواع روغن موتور پایه، انواع قیر، انواع حلال های نفتی و 
گوگرد نفتی )خوراک آروماتیک پتروشیمی بندرامام( تولید 
می کند. ساخت این پالایشگاه که به عنوان قدیمی ترین 
مجتمع پالایشگاهی کشور شناخته می شود، در سال 1۲۹1 
هجری شمسی به پایان رسید و تا آغاز جنگ ایران و عراق در 
سال 13۵۹ بزرگ ترین پالایشگاه دنیا با ظرفیت تصفیه 6۲۸ 

هزار بشکه نفت در روز به شمار می رفت.

پل خسرج در شهرستان کرخه، یکی از 
پروژه های نیمه تمام در خوزستان است 
که عملیات ساخت آن بعد از 7سال بار 

دیگر آغاز شده است.
به گزارش مهر، اهالی روستاهای 
در  کرخه  شهرستان  در  خسرج 
بالادست حمیدیه در نبود پل عرض 
کرخه را با دوبه طی می کنند؛ »دوبه« 
در اصطاح محلی به نوعی ناوگان 
حمل ونقل آبی با وسایل اولیه گفته 
می شود که می تواند تجهیزات سنگین 
ازجمله خودروها را به سمت دو کرانه 

رودخانه جابه جا  کند. 

7
سال   

آبرسانی به همه روستاهای بالای 20خانوار همدان
علیرضا قاسمی فرزاد، استاندار همدان:   به همه روستاهای بالای ۲۰ خانوار این استان شامل ۲۰۰ روستا در 
مدت 3 سال آبرسانی می شود. به تازگی نیز عملیات اجرایی آبرسانی به ۴۸ روستای خرمرود و اشترمل با 

اعتبار ۵۲۰ میلیارد تومان آغاز شده است. 

آغاز به کار رسمی بازارچه مرزی »شاهگل«  
 حسن دهمرده، فرماندار شهرستان زهک:  فعالیت بازارچه مرزی شاهگل با 1۲غرفه در شهرستان زهک در 
استان سیستان و بلوچستان به طور رسمی آغاز و نخستین محموله کولبری از این بازارچه وارد کشور شد. 

مرزنشینان می توانند در قالب فرایندهای قانونی تعریف شده در این بازارچه فعالیت کنند. 

خوزستان

استاندار گلستان گفت: براساس 
برنامه ریزی،همزمان با سفر دوم 
رئیس جمهوری به استان، ۹۴۶ هزار 
میلیارد ریال طرح و پروژه آماده افتتاح 
و آغاز عملیات اجرایی است. به گزارش 
ایرنا، علی محمد زنگانه اظهار کرد: 
این میزان طرح و پروژه، گلستان را به 
چشم انداز 11۲۰هزار میلیارد ریالی با 
مشارکت دولت، مردم، متخصصان 
داخلی و بخش خصوصی نزدیک 

خواهد کرد. 

946۰۰۰
میلیارد   

گلستان

با حضور معاون رئیس جمهوری و 
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور 
1۰۰۰ واحد مسکونی بازسازی شده در 
مناطق زلزله زده خوی تحویل داده شد. 
 به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان،

 ۲ هزار واحد مسکونی دیگر هم با 
بیش از ۸۵ درصد پیشرفت فیزیکی 
در مراحل پایانی است و آنطور که 
 مسئولان وعده داده اند به زودی در
 ۲ یا 3  ماه آینده عملیات بازسازی این

۲ هزار واحد هم به پایان می رسد. 

۱۰۰۰
خانه  

آذربایجان غربی

 خائیز 

حجم

16
میلیون مترمکعب 

ارتفاع

16
متر  

طول تاج

610
متر  

 تامین آب نخیات، 
حقابه های زیست محیطی رودخانه خائیز، 

کنترل سیاب در شهرستان تنگستان 

باغان  

حجم

32
میلیون مترمکعب 

ارتفاع

56
متر  

طول تاج

310
متر  

اخند

گزارش تصویری

حجم

2
میلیون مترمکعب 

ارتفاع

32
متر  

طول تاج

113
متر  

 کنترل سیاب
  تغذیه سفره های آب زیرزمینی

 تامین آب شرب و کشاورزی منطقه

موج بازگشت زائران اربعین 
حسینی شروع شده است. گزارش۲

انتظامی  کل  فرمانده 
جمهوری اسلامی با اشاره به خروج 3 میلیون زائر 
ایرانی از مرزهای کشور برای شرکت در مراسم 
پیاده روی اربعین، گفت که تاکنون یک میلیون نفر 
از این افراد به کشور بازگشته اند. به گفته احمدرضا 
رادان، به تدریج باید منتظر موج بازگشت به ویژه از 
روز یکشنبه این هفته باشیم. همانطور که به نظر 
می رسید با توجه به اینکه بیشترین خروج زائران 
از سمت مهران بوده است، موج بازگشت را هم 
بیشتر در این مرز شاهد هستیم، اما به صورت کلی 
در روزهای گذشته بازگشت زائران از مرز مهران و 
خسروی شدت گرفته است، چنان که نزدیک به 

100هزار نفر در ۲4ساعت گذشته از مرز مهران 
در استان ایلام به کشور بازگشته اند و از روز اول 
 ماه صفر نیز 400هزار زائر از مرز مهران راهی 

کشور شده اند.
به گزارش همشهری، استاندار ایلام در پایانه 
مرزی مهران به خبرنگاران گفت: »طی ۲4 ساعت 
گذشته حدود ۲۲۸ هزار تردد در مرز بین المللی 
 مهران داشتیم که از این میزان 134 هزار و

۵00 زائر از مرز خارج شده اند و ۹4 هزار و ۵00 
زائر به کشور بازگشته اند.« حسن بهرام نیا ادامه 
داد: »از اول صفر تاکنون یک میلیون و 670 هزار 
 تردد،کل ترددها از مرز مهران بوده که از این تعداد
 یک میلیون و ۲70 هزار خروج بوده و حدود

400 هزار مورد ورود داشته ایم.« 

به  گفته استاندار ایلام، مهم ترین کار در حال 
حاضر انتقال زائرانی است که به مرز مهران و 
کشور وارد می شوند که این عزیزان باید در حداقل 
زمان به شهرهای خود انتقال داده شوند. او عنوان 
 کرد: »ما در این خصوص تعدادی   خودروی ون
در نظر گرفتیم و همچنین اتوبوس هایی که 
براساس برآورد پیش بینی شده هم اکنون در پایانه 

برکت مستقر هستند.« 

رکورد تردد از مرز خسروی شکسته شد
آمار تردد )ورود و خروج( زائران اربعین 
حسینی از مرز خسروی در سال 1401، حدود 
۵30هزار زائر بوده که روز 10شهریور شکسته 
شد. استاندار کرمانشاه گفت: »تا کنون حدود 

۵00هزار زائر اربعین از مرز خسروی عازم کربلای 
معلی شده و حدود 100هزار زائر از این مرز به 
کشور بازگشته اند. این در حالی است که هنوز 
۵ روز به اربعین حسینی مانده و موج اصلی 
بازگشت زائران آغاز نشده که رکورد تردد زائران 
 اربعین حسینی از مرز بین المللی خسروی 

شکسته شده است.«
محمدطیب صحرایی ادامه داد: »زیرساخت های 
مناسب، ۲4ساعته شدن مرز، نصب حدود 
۹0گیت و در  جدید در صفر مرزی، ایستگاه های 
اسکان، توسعه سایبان و خدمات میزبانی، 
افزایش 3  برابری ظرفیت پارکینگ ها و ... از 
 مهم ترین دلایل استقبال زائران از این مرز رسمی

بوده است.« 

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار 

وقوع سیل در روزهای پایانی هفته گذشته در منطقه بورالان ماکو 
در استان آذربایجان غربی خسارت شدیدی به روستای سوریک 
وارد کرد؛ به طوری که نیمی از خانه های مسکونی در این روستا 
به طور کامل تخریب شد و در حال حاضر اهالی در اسکان موقت 

به سرمی برند.

اسکان موقت روستاییان سوریک
فرماندار و رئیس ستاد بحران ماکو با اعلام اینکه وقوع سیل به 
7روستای این شهرستان آسیب رسانده است به همشهری گفت: 
»از میان این روستاها، سوریک بیشترین خسارت را دیده است. این 
روستا 6۲خانوار دارد و حدود 30خانه آن کاملا تخریب شده است. 
این واحدهای مسکونی به طور کلی تخریب شده اند و اثاثیه خانه ها 

نیز از بین رفته است.« 
نادر کاظمی ادامه داد: »بعد از وقوع سیل تمام اکیپ های امدادی و 
نیروهای خدمات رسانی در محل حضور یافتند و فعالیت خود را شروع 
کردند. ما هم از همان ابتدای وقوع سیل به محل رفتیم و از نزدیک 
شاهد تخریب منازل بودیم و به موازات آن نیز امدادرسانی به مناطق 

سیل زده صورت گرفت.« 
وقوع سیل در منطقه بورالان ماکو مربوط به عصر سه شنبه 7شهریور 
است و رئیس ستاد بحران ماکو با توضیح اقدامات اولیه در مورد  
کارهای انجام گرفته در روز بعد از حادثه عنوان کرد: »روز بعد از 
حادثه، اکیپ های خسارت به محل اعزام و متوجه شدند به 7روستایی 
که سیل آمده بود، خسارت اساسی وارد نشده است و فقط مسیرهای 
دسترسی به روستاها مسدود شده که آن هم رفع شد. اما در روستای 
سوریک مجبور شدیم اهالی را با کمک هلال احمر اسکان اضطراری 
دهیم. در واقع با توزیع چادر بین 30خانوار در حال حاضر مشکل 
اسکان وجود ندارد. همچنین حدود 4۵0میلیون تومان کمک های 
اولیه به این روستا تزریق شد و اکنون به لحاظ اسکان و تغذیه مشکل 
خاصی نیست.« به گفته کاظمی، 31میلیارد تومان برآورد اولیه 
خسارت در 7روستای سیل زده است. فرماندار ماکو یادآور شد: »یک 
پل یک دهنه با 6متر عرض از بین رفته و همچنین به ابنیه  و راه ها 
خسارت وارد شده است. تاسیسات آب و برق به حالت اولیه بازگشته و 
علوفه دامی نیز بین دامداران توزیع شده است. خوشبختانه خسارت 
جانی نداشتیم. خسارت دامی هم نداشتیم و فقط اصطبل  و علوفه 
دام ها از بین رفته است. به همین دلیل، اقداماتی صورت گرفته تا 

دام ها بدون علوفه نمانند.«  

احتمال جابه جایی روستا
خسارت در روستای سوریک به قدری است که احتمال دارد مکان دیگری را 
برای سکونت اهالی این روستا درنظر بگیرند. رئیس ستاد بحران ماکو با تأیید 
این خبر گفت: »با توجه به اینکه حفره هایی در روستای سوریک ایجاد شده، 
ممکن است زمین روستا سست شده باشد. برای همین، در روزهای پیش رو 
باید کارشناسان نظر دهند که آیا روستای سوریک جای سکونت هست یا نه. 
اگر جای سکونت نباشد، باید مکان دیگری را برای سکونت پیش بینی کنیم. 

البته باید با نظر کارشناسان برآورد و جانمایی صورت بگیرد.« 
کاظمی عنوان کرد: »علاوه بر هلال احمر، استانداری، فرمانداری و شهرداری، 
خیران منطقه نیز عملیات کمک رسانی را انجام می دهند. آنها مکان موقتی را 
تعبیه کرده اند و با تهیه غذا، آن را بین اهالی روستای سوریک توزیع می کنند.« 
رئیس ستاد بحران شهرستان ماکو اضافه کرد: »نیازهای اساسی اولیه از سوی 
هلال احمر اعم از چادر، پتو، موکت، والور، کلمن و بسته های غذایی اضطراری 
در بین روستاییان پخش شده و برای 1۲۵نفر نیز اسکان صورت گرفته است.« 

مرگ یک چوپان
وقوع سیل در روزهای اخیر به غیراز آذربایجان غربی به برخی از مناطق 
استان های آذربایجان شرقی و زنجان نیز خسارت وارد کرده است. سیلاب 
در روستای قره چریان زنجان جان یک نوجوان 1۲ساله را گرفت. به گفته 
داریوش تقی لو، رئیس اورژانس پیش بیمارستانی و مدیریت حوادث دانشگاه 
علوم پزشکی زنجان، وقوع سیل سبب غرق شدن این فرد شده و اعزام نیروهای 
اورژانس به محل حادثه بی نتیجه مانده است. همچنین مدیرکل مدیریت 
بحران زنجان اعلام کرد نوجوان فوت شده در حال چوپانی بوده که به همراه 
100گوسفند گرفتار سیلاب شده  است. عباس بابایی به ایرنا گفت: »سیلاب 

حاصل از تگرگ روستای قره چریان بیش از 100گوسفند را تلف کرد.« 
سیلاب در منطقه ارسباران آذربایجان شرقی نیز به 31روستا در اهر، 
۲0روستای ورزقان و 10روستای خداآفرین خسارت وارد کرد و سبب 

مصدومیت 40نفر شد. 

گزارش اربعینآغاز بازگشت زائران اربعین حسینی

 تامین آب پایدار شهرهای ریز
 انارستان و روستاهای جم و دشتی
حقابه بران پایین دست سد باغان

آغاز عملیات

1397

آغاز عملیات

1393

آغاز عملیات

1397

خوزستان

زائران
 اربعین از 
یک سو و از 
سویی دیگر  
موکب هایی 
که شبانه روز 
از میهمانان 
پذیرایی 
می کنند.



همزاد با 
دردسر

روند انتقال مهدی طارمی به میلان، درست در 
آخرین لحظات متوقف شد تا او فصل جدید را 
هم در ترکیب پورتو ادامه بدهد. این نخستین بار 
نیست که چنین شرایطی برای مهدی پیش 
می آید. در توانایی های فنی کم نظیر این 
فوتبالیست، تردیدی نیست اما حتما مشکلی 
وجود دارد که او همیشه در دوران فوتبالش، با 
مجموعه ای از تصمیم های ناپخته و اتفاق های 

لحظه آخری سنجیده می شود.

  یخ زدن در دقیقه 90 و چند
داستان مهدی طارمی و میلان، اواسط پنجره 
نقل و انتقالات کشف شد. آن روزها میلان 
و پورتو بر سر قیمت این بازیکن به توافق 
نرسیدند. تیم ایتالیایی رفت، دورهایش را زد 
و برگشت و باز هم خواهان طارمی شد. این 
بار پورتو هم ماجرا را ساده تر گرفت و 2تیم بر 
سر انتقال 15میلیون یورویی ستاره ایرانی به 
توافق دست پیدا کردند. همه  چیز برای انتقال 
نهایی آماده بود و حتی فابریتزیو رومانو که 
سرشناس ترین خبرنگار نقل وانتقالاتی جهان 
به  شمار می رود، رسما اعلام کرد که مهدی 
فقط یک امضا با میلانی شدن فاصله دارد. 
این امضا اما هرگز روی کاغذ ننشست. ورود 
واسطه ها، شرایطی را فراهم کرد که میزان 
دستمزدی که به طارمی می رسید، کمتر 
شود. میلان هم حاضر نبود رقم بیشتری به 
این واسطه ها پرداخت کند. شاید اگر مهدی 
یک فصل با همین دستمزد در ایتالیا بازی 
می کرد و می درخشید، خیلی زود با افزایش 
قابل توجه دستمزد روبه رو می شد. این بازیکن 
اما تصمیم دیگری گرفت و ماندن در پورتو را 
به جدایی از این تیم ترجیح داد. حالا فقط یک 
سال از قرارداد طارمی با پورتو مانده و احتمالا 
باشگاه همین روزها به دنبال تمدید قرارداد با 
این بازیکن خواهد بود؛ اتفاقی که احتمال 
رفتن او به یک تیم بزرگ تر در آینده را به 

صفر می رساند.

  فرضیه ای که رد شد
تا همین چند سال قبل، صحبت از این بود 
که شاید مهدی طارمی بهترین لژیونر تاریخ 
فوتبال ایران باشد. حالا اما ماندن مهدی در 
پورتو، چنین فرضیه ای را کاملا رد می کند. 
اگر او به تیمی مثل میلان می رفت، این بحث 
دوباره به جریان می افتاد اما بازیکنی که از 
فوتبال پرتغال به سطح بالاتری نرفته، هرگز 
نمی تواند خودش را با مهره هایی مقایسه کند 
که در بهترین لیگ های دنیا بازی کرده اند. 
مهدی هم باید این بحث را برای همیشه به 
فراموشی بسپارد و دیگر خودش را با بهترین ها 

مقایسه نکند.

  از ریزه اسپور تا میلان؛ تیم ها بهانه اند
هنوز هم که هنوز است، ماجرای عجیب 
پیوستن طارمی به ریزه اسپور، برای 
کری خوانی علیه پرسپولیسی ها مورد استفاده 
قرار می گیرد. طارمی با آن انتقال و پشیمانی 
پس از آن، 2پنجره نقل و انتقالاتی باشگاه 
را بست. حالا هم کار به جایی رسیده که 
خبرنگارهای ایتالیایی، ماجرای رقم خورده 
بین او و باشگاه میلان را شرم آور توصیف 
می کنند؛ ماجرایی که نشان می دهد تیم ها 
بهانه اند و طارمی، همیشه طارمی است. 
به نظر می رسد این بازیکن، به شدت از 
نداشتن مشاوران خوب رنج می برد. همه 
فوتبالیست های حرفه ای به چنین مشاورانی 
نیاز دارند اما مهدی خودش برای خودش 
تصمیم می گیرد و عاقبت این تصمیم ها نیز 

اصلا خوشایند نیست.

  نامطمئن، حتی در پورتو
رفتارهای مهدی معمولا همیشه به ضرر 
خودش تمام می شود. او در پورتو یک 
فوق ستاره است اما گاهی کارهایی کرده که 
سرمربی تیم به شکل مستقیم این بازیکن را 
مورد انتقاد قرار بدهد. حتی در تیم ملی هم 
آنچه بین طارمی و اسکوچیچ رخ داد، تأثیر 
منفی زیادی روی محبوبیت او گذاشت. به نظر 
می رسد مهدی حتی با وجود نزدیک شدن به 
سال های پایانی فوتبال، هنوز نتوانسته پختگی 

لازم را برای تصمیم گرفتن به دست بیاورد.

  همه رفتند، جز تو!
در چند سال گذشته از لوئیس دیاس تا فابیو 
اولیویرا، ویتینیو و... هر بازیکن بااستعدادی 
که در کنار مهدی بازی کرده، از پورتو به 
تیم بزرگ تری رفته است. شاید مهدی از 
همه آنها نیز آماده تر بوده اما در نهایت راهی 
برای ترک پورتو پیدا نکرده است. اینکه سقف 
آرزوهای این بازیکن در نهایت به ماندن در 
پورتو خلاصه شود، خیلی تلخ خواهد بود. 
طارمی به لحاظ فنی، بهتر از مهره هایی مثل 
علیرضا جهانبخش و سردار آزمون بود اما آنها 
به خاطر رفتار حرفه ای تر، ماجراجویی های 
جذاب تری را پشت سر گذاشتند. علیرضا به 
لیگ برتر انگلیس رفت و قهرمان هلند هم 
شد. سردار هم حالا برای یک تیم با محبوبیت 
بین المللی بازی می کند. مهدی اما محکوم به 

ماندن در پورتو شده است.
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سوژه روز

پخش زنده

استقلال خوزستان

تراکتور
21:30

ليگ برتر ايران - هفته 3

 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

ناپولی

لاتزیو
22:15

سری آ  ايتاليا

مونشن گلادباخ

بایرن مونیخ
20:00

بوندس ليگا آلمان

برنلی

منچسترسیتی

تاتنهام

فولام

17:30

17:30

چلسی

برایتون

ناتینگهام فارست

نیوکسل

17:30

20:00

شفیلد یونایتد

اورتون
15:00

ليگ برتر انگليس

رئال مادرید

ختافه
17:45

لاليگا اسپانيا

ایران

لبنان
17:00

جام جهانی بسکتبال

امیر قلعه نویی فهرست بازیکنان تیم ملی 
را برای حضور در اردوی شهریور و برگزاری 
2مسابقه دوستانه در برابر بلغارستان و 
آنگولا اعلام کرد. این نفرات به اردو دعوت 
شده اند: »علیرضا بیرانوند، پیام نیازمند، 
محمدرضا اخباری، میلاد محمدی، احسان 
حاج صفی، رامین رضاییان، صادق محرمی، 
مرتضی پورعلی گنجی، محمد دانشگر، 
روزبه چشمی، محمدحسین مرادمند، علی 
کریمی، میلاد سرلک، سعید عزت اللهی، 
علی علیزاده، وحید امیری، محمد محبی، 
مهدی ترابی، علیرضا جهانبخش، سامان 
قدوس، احمد نوراللهی، رضا اسدی، مهدی 
طارمی و شهریار مغانلو.« طبیعتا این 
فهرست هم مثل هر فهرست دیگری که 
برای تیم های ملی اعلام می شود، حاوی 
نکات جالب توجهی است که در این مطلب 

برخی از آنها را مرور خواهیم کرد.
    مهم ترین نکته فهرست که بلافاصله 
بعد از انتشار نظر مخاطبان را جلب کرد، 

خط خوردن محمدحسین کنعانی زادگان 
بود. از قبل هم زمزمه این موضوع به 
گوش می رسید و گفته می شد شاید 
او به خاطر رفتارهایش بعد از گرفتن 
کارت قرمز در بازی فینال کافا در برابر 
ازبکستان تنبیه شود و خط بخورد. حالا 
این اتفاق رخ داده و بابت آن باید تصمیم 

قلعه نویی را ستود.
    دومین نکته مهم فهرست، دعوت از 
سامان قدوس است. این بازیکن در اردوی 
فروردین از حضور در تیم ملی خودداری 
کرد و تا آنجا که می دانیم، پس از آن 
مذاکره ای هم بین دو طرف صورت نگرفته 
است. قدوس به اردوی خرداد تیم ملی هم 
دعوت نشد و بسیاری حدس می زدند دوران 
حضور او در تیم ملی پایان یافته است. 
با این حال، قلعه نویی در اردوی شهریور 
دوباره این بازیکن را دعوت کرد که اتفاق 
قابل توجهی است. حالا یا پشت پرده صلح 
و آشتی برقرار شده، یا امیر کوتاه آمده و 

دوباره بختش را برای استفاده از این بازیکن 
آزموده است. نکته اینجاست که از خرداد 
تا کنون در بحث فنی اتفاق خاصی برای 
قدوس رخ نداده و او بعد از قرار گرفتن در 
لیست مازاد برنتفورد، به این تیم بازگشته 

است. همین!
    مسئله بعدی که البته کاملا قابل انتظار 
هم بود، دعوت از میلاد سرلک است. 
هافبک دفاعی پرسپولیس در اردوی 
شهریور غایب بود و اگر این مرتبه هم 
دعوت نمی شد باید راهی خدمت سربازی 
می شد اما امیر قلعه نویی اسم او را در 
فهرست نوشت تا معافیت سرلک 2سال 

دیگر ادامه داشته باشد.
    شهریار مغانلو هم که به شکلی عجیب 
در اردوی شهریور غایب بود، برای این دو 
مسابقه دوستانه به تیم ملی فرا خوانده 
شده است. او آقای گل فصل گذشته لیگ 
برتر بود که فصل جدید را هم در پیراهن 
سپاهان، خوب و مؤثر شروع کرده است. 

مغانلو در 4بازی آغازین این فصل 2گل 
زده است.

    و اما می رسیم به سردار آزمون که 
گفته می شود از حضور در جام ملت های 
آسیا انصراف داده و البته خودش هنوز 
توضیحی در این مورد ارائه نکرده است. 
در مطلب سایت فدراسیون فوتبال بعد 
از ذکر اسامی حاضرین، اشاره شده است 
که  »امید نورافکن، مجید حسینی و محمد 
کریمی به دلیل آسیب دیدگی در این اردو 
حضور نخواهند داشت.« قبلا گفته می شد 
دلیل غیبت سردار هم مصدومیت است، اما 
نام او بین آسیب دیده ها نیست و در بخشی 
دیگر، به این ترتیب به آزمون اشاره شده؛ 
»سردار آزمون هم پس از آسیب دیدگی در 
تیم بایرلورکوزن و حضور در تیم جدیدش 
با هماهنگی و صلاحدید کادر فنی در این 
اردو حضور ندارد.« داستان سردار مهم 
است و شاید همه  چیز همین قدر ساده 

نباشد.

بالاخره از نخستین خرید خارجی جهانگرد آرژانتینی!
باشگاه استقلال در دوران 
سرمربیگری جواد نکونام در این 

تیم رونمایی شد؛ گوستاوو بلانکو

بی کنعانبی کنعانبا سامابا سامانن
 فهرست تيم ملي که براي ديدارهاي دوستانه  فهرست تيم ملي که براي ديدارهاي دوستانه 
با بلغارستان و آنگولا اعلام شد، نکات قابل توجهي داردبا بلغارستان و آنگولا اعلام شد، نکات قابل توجهي دارد
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برای صلاح برای صلاح 
یک گروه مرگیک گروه مرگوقت هستوقت هست

77گروه زندگیگروه زندگی ستاره مصری لیورپول یک هفته دیگر فرصت دارد تا به عربستان برود

در مراسم قرعه کشی لیگ قهرمانان اروپا که پنجشنبه شب برگزار شد، تقریبا همه 
گروه ها متعادل بودند غیر از گروه F که با حضور پاری سن ژرمن، دورتموند و میلان 
گروه مرگ لقب گرفت. گواردیولا و من سیتی طبق معمول خوش شانس بودند و 
اسپانیایی ها هم قرعه های ساده ای به دست آوردند. برای نخستین بار در 20سال اخیر 
مسی و رونالدو در قرعه کشی تیمی نداشتند. اگر یوفا با حضور تیم های عربستانی 
یا تیمی منتخب از ستارگان لیگ فوتبال این کشور موافقت می کرد، کریستیانو در 
لیگ قهرمانان حضور می یافت اما چفرین، رئیس یوفا گزینه حضور تیم یا تیم هایی از 
عربستان در لیگ قهرمانان فصل آینده را رد کرد و گفت: »تا آنجا که من می دانم امباپه 
و هالند رویای بازی در عربستان را ندارند. بازیکنان برتر در اوج دوران حرفه ای خود به 
عربستان نمی روند.« او پروژه فوتبالی عربستان را به چین تشبیه کرد: »خطری فوتبال 
اروپا را تهدید نمی کند. ما دیدیم که در چین چه اتفاقی افتاد؛ جایی که بازیکنان در 
پایان دوران حرفه ای خود در ازای دریافت پول زیاد به آنجا رفتند. فقط تیم های 
اروپایی می توانند در مسابقات اروپایی شرکت کنند و امکانی برای حضور تیم های 
عربستانی وجود ندارد.« رئیس یوفا حتی احتمال برگزاری فینال در جایی خارج از 
اروپا را رد کرد و توضیح داد: »فقط فدراسیون های اروپایی و نه باشگاه ها، می توانند 
درخواست میزبانی از فینال لیگ قهرمانان را ارائه دهند. برای بردن فینال به آمریکا، 

باید کلیه قوانین را تغییر دهیم و چنین تصمیمی نداریم.«

  طارمی
تا چهارشنبه انتقال مهدی طارمی به آث میلان قطعی به نظر می رسید. او با حضور در 
این تیم می توانست گروه مرگ لیگ قهرمانان را تجربه کند اما طارمی بعد از ملاقات 
با پینتو دا کاستا، رئیس پورتو، برای فصل 2۴ - 202۳  هم در دراگائو ماندنی شد. این 
انتقال با 15میلیون یورو در حال انجام بود که خود بازیکن و مدیر برنامه هایش بر 
سر رقم دستمزد و پورسانت زیر توافق زدند. آنها معتقدند که پیشنهادهای پیش 
از میلان به این بازیکن بهتر بود. قرار بود طارمی سالی 1.5میلیون یورو در میلان 
دستمزد بگیرد. میلانی ها ناامید از انجام این انتقال در آخرین ساعات پایان مهلت 
نقل و انتقالاتی دیشب سراغ جذب میسن برستو از چلسی رفتند. به این ترتیب طارمی 
برای چهارمین فصل پیاپی هم با پورتو ادامه خواهد داد و این تیم را برای بازی با 

بارسلونا همراهی خواهد کرد. پورتو حتی جانشین او را هم 
خریده بود. ایوان خایمه، مهاجم 22ساله و اسپانیایی 

فامالیسائو، خرید جدید پورتو در خط حمله فصل 
گذشته با 11گل و 5 پاس گل به عنوان بهترین 
بازیکن جوان لیگ پرتغال انتخاب شده بود. او 
توانایی بازی به عنوان بازیکن پشت مهاجم، وینگر 

و هافبک را دارد.

  قهرمانی بارسا؟
به فاصله 2روز پس از انتقاد لواندوفسکی از سبک 
ژاوی، انگار این مصاحبه نتوانست بارسا را به حاشیه 
ببرد و قرعه کشی لیگ قهرمانان این اظهارات را 

تحت الشعاع قرار داد. حالا هواداران بارسلونا حتی به 
قهرمانی تیم در اروپا هم امیدوارند. زمانی هم لیونل 

مسی گفته بود باید لیگ قهرمانان را به نوکمپ برگردانیم 
و حالا اصلا نوکمپی در این فصل وجود ندارد و این ورزشگاه 

در دست تعمیر قرار گرفته و پس از بازسازی نامش نیز تغییر 
خواهد کرد. بارسایی ها با ذکر چند نشانه به قهرمانی امیدوار 

شده اند. 2بار آخری که بارسلونا و شاختار دونتسک در لیگ 
قهرمانان با هم روبه رو شده بودند، بارسا قهرمان شده بود؛ فصل 

0۹ - 200۸ )در گروه C( و فصل 11 - 2010 )در مرحله یک هشتم 
نهایی(. هر دو بار ژاوی در ترکیب بارسلونا بازی می کرد و حالا سرمربی 

این تیم است. بارسا با ژاوی، در سوپرجام اروپا 200۹ هم با پیروزی بر 
شاختار به قهرمانی رسیده بود.

  شانس بد یونایتد
منچستریونایتد به قرعه بایرن مونیخ خورد. اریک تن هاخ زمانی در دوران 

سرمربیگری گواردیولا در تیم اصلی، سرمربی تیم دوم بایرن بود و حالا 

یورگن کلوپ دیروز پیشنهاد عربستان به محمد صلاح را رد کرد ولی 
برخی رسانه های سعودی از احتمال انتقال این ستاره مصری به الاتحاد 
خبر می دهند. روزهای گذشته روزنامه عکاظ اعلام کرده بود که محمد 
صلاح جمعه با پروازی شخصی به ریاض می رود تا مراحل پایانی انتقال به 
الاتحاد را سپری کند. الاتحاد برای صلاح 1۳0میلیون یورو به لیورپول 
پیشنهاد کرده است. دیشب مهلت نقل و انتقالات بازیکن در اروپا به پایان 
رسید اما در عربستان هنوز یک هفته دیگر وقت هست و تا ۷سپتامبر 
)1۶شهریور( پنجره باز خواهد بود و ممکن است الاتحاد عربستان 

پیشنهاد 200میلیون یورویی برای جذب محمد صلاح ارائه دهد.
    لوکاکو به عنوان بازیکن قرضی به آاس رم پیوست. این سومین باری 
است که او به تیمی می رود که مورینیو سرمربی آن است. دفعه های قبل 

مورینیو در چلسی و منچستریونایتد او را نیمکت نشین کرده بود. 
سفر لوکاکو به رم بیشترین دنبال کننده تاریخ را داشت 

و ۴۷.۳00نفر مسافرت هوایی لوکاکو به رم را تحت 
نظر داشتند که یک رکورد جدید در این خصوص 
به حساب می آید. رئیس باشگاه رم، دن فریدکین 

یکی از خلبان های این پرواز بود.
    نیکلاس فولکروگ، مهاجم تنومند و ملی پوش 
وردربرمن با قراردادی ۳ساله به بروسیا دورتموند 
پیوست. مهاجم ۳0ساله آلمانی، فصل گذشته 

با 1۶گل آقای گل بوندس لیگا شد و ماه های اخیر، 
مهاجم اصلی فلیک در خط حمله تیم ملی بوده است.

    الکسیس سالماکرز با قراردادی قرضی همراه با بند خرید 
تا انتهای فصل به بولونیا منتقل شد. پس از جذب پولیسیک و چوکوئزه 

و با حضور لیائو و دیگران بازی به وینگر بلژیکی نمی رسید.
    آنسو فاتی که قرار بود مسی جدید بارسلونا باشد، توسط این باشگاه کنار 
گذاشته و به برایتون انگلیس قرض داده شد. این انتقال به مدت یک سال 

خواهد بود و فاتی شماره20 برایتون را به تن  خواهد کرد.
    بارسا تا آخرین لحظات دیشب روی جذب 2ژائو کار می کرد؛ ژائو 
کانسلو قرار بود قرضی به بارسلون بیاید و بارسا پولی به منچسترسیتی 
ندهد و فقط حقوق این بازیکن پرتغالی را بپردازد، ژائو فلیکس هم که از 
سوی سیمئونه مورد غضب قرار گرفته و در تمرینات تیم ب اتلتیکومادرید 
حاضر نشده است، قرار بود قرضی به بارسلونا برود و شماره 10 مسی را 
که مدتی در اختیار فاتی بود، بپوشد. اتلتی برای او ۸میلیون می خواست.

     بایرن مونیخ تابستان گذشته گراونبرخ را با حدود 20میلیون دلار 
خرید. گراونبرخ فصل گذشته فقط در ۳بازی در بوندس لیگا به میدان 
رفت و دیروز اعلام شد که با ۴۳میلیون دلار به لیورپول خواهد پیوست.
    بردلی بارکولا، استعداد 21ساله فرانسوی با قراردادی به ارزش 
50میلیون یورو به پاری سن ژرمن منتقل شد. ستاره سابق لیون، فصل 
گذشته در ۳5بازی در تمام رقابت ها ۷گل و 10پاس گل به ثبت رساند.

    آلتای بایندیر، دروازه بان 25ساله و ترکیه ای فنرباغچه با عقد قراردادی 
5ساله با مبلغ ۶.۷میلیون یورو به منچستریونایتد رفت. من یونایتد برای پر 
کردن جای خالی 2مدافع چپ خود یعنی لوک شو و مالاسیا نیز اقدام به 

جذب قرضی رگیلون از تاتنهام کرد.
    قرارداد قرضی نونو تاوارش با جزئیات جدید بین ناتینگهام و 
آرسنال امضا شد. مبلغ انتقال یک میلیون پوند به همراه بند 
خرید اختیاری 12+۳ میلیون پوندی است. درصورت 
به وقوع پیوستن برخی شرایط، بند خرید اجباری 

خواهد شد.
    لئوناردو بونوچی مدافع ۳۶ساله و ایتالیایی 
یوونتوس با عقد قراردادی دائمی تا سال202۴ 
به علاوه یک سال اختیاری با اونیون برلین قرارداد 

بست.
    توافق بین بایرن و فولام برای انتقال ژائو پالینیا 
حاصل شد تا این هافبک دفاعی جانشین گراونبرخ 
شود. مبلغ انتقال ۶5میلیون یورو است که رقم عجیبی 
برای یک بازیکن گمنام است. انتقال پاوار هم به اینترمیلان 

رسمی شد.
    ماتئوس نونیس، هافبک 25ساله و پرتغالی ولورهمپتون با عقد 
قراردادی تا سال202۸ به ارزش ۶2میلیون یورو به منچسترسیتی رفت. 

او پیراهن شماره2۷ کانسلو را بر تن خواهد کرد.
    جورجینیو واینالدوم، هافبک ۳2ساله و هلندی پاری سن ژرمن با 
عقد قراردادی ۳ساله به ارزش بیش از ۹میلیون یورو به الاتفاق عربستان 

منتقل شد.
    انتقال کالوم هادسون اودوی از چلسی به ناتینگهام فارست حل و فصل 

شد. این انتقال با رقمی حدود 10میلیون یورو انجام می شود.
    دیوی کلاسن، هافبک با تجربه ۳0ساله و هلندی آژاکس با عقد 

قراردادی آزاد تا سال2025 به اینتر پیوست.

 با اعلام 
ترانسفرمارکت، 
با مجموع هزینه 

۷.۶۳میلیارد یورو، 
رکورد بیشترین 

هزینه انجام شده 
در یک پنجره 

نقل و انتقالاتی 
در دنیای فوتبال 

شکسته شد. پیش 
از این بیشترین 

مجموع هزینه های 
نقل و انتقالات 

لیگ های 
مختلف جهان 

سال۲۰۱۹ و با رقم 
۷.۵۷میلیارد یورو 

به ثبت رسیده 
بود. این فصل 

فقط ۲لیگ نسبت 
به سال۲۰۱۹ رقم 

بیشتری هزینه 
کرده اند؛ لیگ برتر 

انگلیس و لیگ برتر 
عربستان سعودی. 
این در حالی است 

که لالیگا با رقم 
حدود یک میلیارد 

یورو، بیشترین افت 
را در بین لیگ ها 

داشته است.

 
باشگاه چلسی از کول 

پالمر به عنوان خرید جدید 
خود رونمایی کرد. پالمر در انتقالی 
۴0میلیون پوندی به علاوه پاداش از 
منچسترسیتی راهی چلسی شد. 

قرارداد وینگر انگلیسی با 
آبی ها ۷ساله است.

اولین لیگ قهرمانان بدون مسی و رونالدو چگونه خواهد بود؟
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شاختار دونتسک

آنتورپ

بارسلونا

پورتو

منچسترسیتی

ستاره سرخ بلگراد

لایپزیش

یانگ بویز

پاری سن ژرمن

نیوکاسل

دورتموند

میلان

اتلتیکومادرید

سلتیک

فاینورد

لاتزیو
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یک گروه مرگیک گروه مرگ
77گروه زندگیگروه زندگی

سرمربی منچستر است. این هم گروهی می تواند برای 
شیاطین سرخ دردسرساز شود. یونایتد بعد از 
بارسلونا)۵( بیشترین شکست در لیگ قهرمانان را 
در برابر بایرن متحمل شده است. البته مهم ترین 
پیروزی تاریخ منچستر در فینال ۱۹۹۹ در برابر 
بایرن به دست آمده است. از طرفی کپنهاگن هم 
یادآور خاطراتی تلخ است. کپنهاگن نخستین 
پیروزی اروپایی خود را نوامبر ۲۰۰۶ مقابل 
یونایتد کسب کرده و خاطره خوبی از این 
تقابل دارد. یا گالاتاسرای که فصل ۱۳ - ۲۰۱۲  تا 
یک چهارم نهایی پیشروی کرد، در دور گروهی 
با یونایتد هم گروه بود و در خانه موفق به شکست 

حریف انگلیسی خود شده بود.

  گروه مرگ
نیوکاسل کم تجربه سخت ترین قرعه را دریافت کرد. در 
گروه F، قوی ترین تیم های سید۳ و ۴ قرعه کشی در یک 
گروه قرار گرفتند و گروه مرگ مسابقات را شکل دادند. میلان 
در ۴رقابت اروپایی که در برابر پاری سن ژرمن قرار گرفته با 
۲پیروزی و ۲تساوی شکست ناپذیر بوده است. آمار پاریسی ها در 
برابر دورتموند بهتر است و در تنها فصلی که مقابل حریف آلمانی 
قرار گرفتند، به تنها فینال خود در لیگ قهرمانان صعود کردند. 
نیوکاسل تا به حال مقابل هیچ یک از تیم های این گروه قرار نگرفته است.

  خوش شانس همیشگی
پپ گواردیولا غیر از فصل پیش که در یک چهارم به تور بایرن مونیخ و در 
نیمه نهایی به رئال  مادرید خورد، معمولا در همه مراحل گروهی و حذفی 
بهترین قرعه را به دست می آورد. این بار هم استثنایی وجود نداشت و او و 

من سیتی به تیم ششم سید۲ )لایپزیش(، تیم هفتم سید۳ )ستاره سرخ( و تیم اول 
سید۴ )یانگ بویز( خوردند. احتمالا ارلینگ هالند در همین مرحله گروهی عنوان 
آقای گلی رقابت ها را تکرار خواهد کرد. او در مراحل حذفی و فینال ها معمولا گل 
نمی زند اما این حریفان برای آقای گلی مهاجم نروژی کافی به نظر می رسند. شاید اگر 
گواردیولا خودش می خواست یک قرعه را بردارد، یک حریف سخت هم بین حریفانش 
انتخاب می کرد تا تابلو نشود. از ابتدای لیگ قهرمانان با فرمت جدید این نخستین باری 

است که یک تیم قهرمان اروپا در گروهG قرار می گیرد.

  اهدای جوایز
در این مراسم جایزه های بهترین های فصل پیش لیگ قهرمانان اروپا هم توزیع شد. 
پپ گواردیولا برترین سرمربی فصل ۲۳-۲۲۰۲ یوفا )مردان( شد و ارلینگ هالند 
بهترین بازیکن فصل در رده مردان. در رده زنان هم این ۲جایزه به آیتانا بونماتی از 
اسپانیا رسید که قهرمانی اروپا و جهان را در فصلی که گذشت تجربه کرده بود و جایزه 

بهترین سرمربی هم به سارینا ویگمن )انگلیس( داده شد.

  قرعه اسپانیایی ها
بین ۵ نماینده اسپانیا، گروه رئال  مادرید سخت تر از دیگران است اما در کل هیچ یک 
از آنها گروه خیلی سختی ندارند. بارسلونا، اتلتیکو، رئال سوسیداد و سویا بهترین 
قرعه ها را برداشتند. اسپانیا به این دلیل یک سهمیه بیش از لیگ های بزرگ اروپایی 
دارد که سویا فصل پیش قهرمان لیگ اروپا شد و سهمیه لیگ قهرمانان را به عنوان 
جایزه برداشت. رئال مادرید با تیم آماده ناپولی روبه رو خواهد شد و با اونیون برلین که 
پدیده فصل پیش بوندس لیگا بود و دیروز لئوناردو بونوچی را هم جذب کرد. تیم براگا 
حریف ساده ای است. گروه C براساس رتبه بندی قدرت، دومین گروه چالش برانگیز 
است، با ناپولی و رئال مادرید که هر دو جزو ۱۰تیم برتر جهان رتبه بندی شده اند و 
گروهی را تشکیل می دهند که میانگین امتیاز تیمی آن 8۹.7 است. رئالی ها در لیگ 
قهرمانان اروپا ۲بار با ناپولی روبه رو شده اند؛ فصل 88 – ۱۹87 که در بازی رفت ۲ بر 
صفر پیروز شدند و بازی برگشت ۱ – ۱ مساوی. فصل ۱7 – ۲۰۱۶ هم بازی رفت و هم 

بازی برگشت با نتیجه ۳ بر یک به سود رئال پایان یافت.

 یک شکست دیگر، سهمیه بازی های المپیک پاریس را 
از تیم ملی بسکتبال ایران دورتر کرد. ایران که در مرحله 
گروهی ۳شکست مقابل تیم های برزیل، ساحل عاج و 
اسپانیا داشت، برای انجام ۲بازی به گروه بازنده ها رفت. 
بازی اول پنجشنبه مقابل فرانسه برگزار شد که ایران 8۲ 
بر ۵۵ بازنده بود. بازی دوم هم بعدازظهر امروز برگزار 
می شود و ایران باید در برابر لبنان به میدان برود. با توجه 
به نتایجی که تیم های آسیایی تا به امروز گرفته اند، نه تنها 
ایران شانسی برای گرفتن سهمیه المپیک به عنوان 
بهترین تیم آسیایی ندارد بلکه بعید است به عنوان تیم 

دوم آسیا راهی مسابقات گزینشی دیگری شود.
تا به امروز ژاپن با ۲پیروزی بهترین تیم آسیایی است. 
ژاپن در مرحله گروهی به آلمان و استرالیا باخت ولی 
یک پیروزی ارزشمند مقابل فنلاند به دست آورد. هر 
چند این پیروزی با اختلاف یک امتیاز به دست آمد اما 
ژاپن را تنها تیم آسیایی برنده در مرحله گروهی کرد. 
این تیم پنجشنبه هم در بازی اول پلی آف ونزوئلا را 
برد تا با اختلاف در صدر تیم های آسیایی قرار بگیرد. با 
توجه به بازی هایی که امروز برگزار می شود، ژاپن هنوز 
هم شانس اول صعود است. ژاپن امروز با کیپ ورد بازی 
دارد که در ۴بازی گذشته فقط یک برد مقابل ونزوئلا 
به دست آورده است. لبنان و چین هم این فرصت را 
دارند که به عنوان تیم دوم آسیا راهی مسابقات گزینشی 
بین قاره ای شوند. تنها راهی که ایران را به حضور در 

مسابقات گزینشی بین  قاره ای و گرفتن سهمیه امیدوار 
نگه  می دارد، پیروزی خود این تیم و شکست چین و 

لبنان در بازی های امروز است.
فیلیپین در مرحله گروهی به تیم های دومینیکن، آنگولا 
و ایتالیا باخت و در پلی آف به سودان جنوبی. چین هم 
مقابل صربستان، سودان جنوبی و پورتوریکو شکست 
خورد ولی آنگولا را شکست داد. این دو تیم امروز در بازی 
دوم پلی آف بازنده ها مقابل هم قرار می گیرند. اگر چین 
به پیروزی برسد، شانس بالایی برای حضور در مسابقات 
گزینشی قاره ای دارد. لبنان هم که در مرحله گروهی 
۳شکست در بازی با لتونی، کانادا و فرانسه ثبت کرده 
بود، در پلی آف ساحل عاج را برد. ایران در مرحله گروهی 
با یک شوت از ساحل عاج شکست خورد اما لبنان با 
اختلاف ۱۰امتیاز مقابل این تیم به پیروزی رسید. لبنان 
با یک برد جلوتر است و در شرایطی که در اردوی ایران 
چند مصدوم بزرگ )حامد حدادی، ارسلان کاظمی و 
بهنام یخچالی( دیده می شود، پیروزی مقابل این حریف 
راحت به نظر نمی رسد. دیگر تیم  آسیایی اردن است که در 
مرحله گروهی در برابر تیم های یونان، نیوزیلند و آمریکا 
بازنده بود و در پلی آف به مصر باخت. اردن امروز با مکزیک 

بازی دارد.
ایران که در بازی های المپیک ۲۰۰8 و ۲۰۲۰ حاضر بود، 
شاید مثل بازی های ۲۰۱۲ و ۲۰۱8 از غایبان کاروان 

ایران در بازی های پاریس باشد.

تیم ملی بسکتبال امیدوار بود به عنوان تیم اول آسیا سهمیه المپیک پاریس را بگیرد اما 
شاید حتی مسابقات گزینشی بین قاره ای و سهمیه ۲۰۲۴ را هم از دست بدهد

دومی هم از ایران دور شددومی هم از ایران دور شد

دختران قهرمان 
پسران پنجم

تیم تکواندوی دختران ایران در مسابقات 
قهرمانی نونهالان جهان روی سکوی 
قهرمانی رفت، ولی تیم پسران پنجم 
شد. در تیم دختران روژان صوفی، حنا 
زرین کمر و سیده کیمیا محمدی صاحب 
مدال طلا شدند. آیلا جلیلی، کوثر 
اوجاقلو و هلیا ابراهیمیان هم به مدال نقره 
رسیدند. با این مدال ها تیم ایران قهرمان 
شد. در تیم پسران نیز محمدحسین 
تقی پور به مدال طلا رسید و میرعباس 
حسینی فر و یاسان جعفری هم صاحب 
مدال برنز شدند. در مسابقات پسران 
قزاقستان قهرمان شد و ایران نتوانست 
روی سکو برود و در رده پنجم قرار گرفت.

4طلای پارایی 
روح الله رستمی در مسابقات قهرمانی 
جهان پاراوزنه برداری که در امارات 
برگزار شد، ۲مدال طلا گرفت تا جمع 
طلاهای ایران در این مسابقات به ۴مدال 
برسد. رستمی قهرمان پارالمپیک۲۰۲۰ 
در وزن 8۰کیلوگرم طلاهای حرکت 
یک ضرب و مجموع را گرفت. پیش از او 
علی اکبر غریب شاهی و احمد امین زاده 
۲طلا گرفته بودند. علی سیفی و 
مهدی صیادی به ۳مدال نقره و حامد 
صلحی پور و سامان رضی به ۲مدال برنز 
این رقابت ها رسیدند. وزنه برداران ایران 
برای رسیدن به سهمیه های بازی های 

پارالمپیک پاریس تلاش می کنند.

اولین لیگ قهرمانان بدون مسی و رونالدو چگونه خواهد بود؟
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افقی:
 1- واحد اندازه گیری سرعت 
هواپیما- گواهمندی- گروه 

مجهز
سوره  شعبده باز-   -2
هشتادوسوم قرآن- صد مترمربع

3- تبهکاری- دارای نقش و 
نگار- پی در پی

4- یازده- تفریق- نشان دادن
5- رشوه دهنده- پایین آمدن 
قیمت- مسابقات ورزشی 

سراسری در یک رشته
6- اثری به قلم آندره ژید 
فرانسوی- نوعی نان تنوری- 

قورت دادن
7- شهری در استان کرمان- از 

صنایع مادر- آش
8- سنگی زینتی- باز کردن- 

مجوز ورود به سینما
9- نام هموطن آذربایجانی- 
لباس کوتاه جلوباز که روی 
لباس های دیگر می پوشند- 

دانش شناخت وزن شعر
10- نجات یافته- پرتابه 

ورزشی- آغوز
11- روکفشی- نوزاد حشره- 

دستبند زنانه
12- خنده بلند- چند رئیس- 

قدیمی ترین پل اصفهان
13- راه باریک و سرپوشیده- 
پرخور- بزرگ ترین پهپاد ایرانی

14- پهلوان- شاه اسماعیل 
صفوی به کمک این طایفه به 

قدرت رسید- فراگیر کردن
15- فلزی براق با ساختاری 
وحشت زده-  بلورین- 

هشتادمین سوره قرآن
  

عمودی:
1- ناهمگون- کره مصنوعی

2- امیدوار کردن- ماهر و حاذق- 
شیمی کربن

3- آب دهان- پسر گودرز که در 
جنگ یازده رخ کشته شد- نوعی 

بمب دست ساز کوچک
4- برودت- اروپا- امپراتور روم 

در زمان خسروپرویز
5- پیش درآمد آشغال- 

گردهمایی- مرد مجرد
6- آلبومی با آواز سالار عقیلی- 

منحرف- برگزیده
7- خواهش- عفو و بخشایش- 

گوشه ای در افشاری
8- سخنرانی- ورزش ملی 

کره جنوبی- سقف دهان
9- طرحی برای قالی ایرانی- 

قرض- تابناک
10- ساز موسیقی خطه 
کردستان- باغبانی که تاک 
پرورش می دهد- پایتخت 

کره جنوبی
11-...فوق ایدیهم- هنرمند 

دوربین به دست- تنها
12- بیماری کم خونی- در قدیم 
می سوزاندند تا محیط خوشبو شود- 

رفع کننده
13- دست آموز- پایتخت توگو- 

زیاده خواهی
14- خاطر- از معجزات حضرت 
موسی)ع(- واحدی برای اندازه گیری 

مساحت زمین
15- نمکی با خاصیت اکسیدکنندگی 

قوی- عید میلاد مسیح

داسفدامنمخارت
یساشویادازسان
تعاطارایدمزب
هبیرغایرثیرجا
فصیریسیرتکنن

تاتلمکمبادنگ
سردااوسرلفالف
یولامرخسگمعطا
ندیودترادهقفن
یندیسهنالهرت
رجابطادراکوو
قیمعحوصنیلجنم

اتشبیقرتماهش
باریسایابساسا

تلکساتحارهنتف 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4568
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

574983162
362154879
819672354
681427935
257839641
943516287
796341528
128765493
435298716

متوسط

7 9 1       
 2   3 7    
  5 4  2    
   1 9   6  
2        8
 4   6 5    
   8  9 3   
   7 5   9  
      5 8 1583296147

624751938
971834256
249583671
758619324
316472589
495368712
867125493
132947865

ساده

متوسط

791586423
624937815
835412976
357198264
269374158
148265739
516829347
483751692
972643581

سخت

     3 1   
 6 2  5     
8        4
    2   3 5
   8  9    
9 4   1     
7        8
    6  4 9  
  5 2      

ساده

 8   9 6    
  4    9 3  
  1   4 2 5  
     3  7  
7 5      2 4
 1  4      
 9 5 3   7   
 6 7    4   
   9 4   6  

جهانگرد آرژانتینی!
بالاخره از نخستین خرید خارجی باشگاه استقلال در دوران سرمربیگری 
جواد نکونام در این تیم رونمایی شد. در مورد گوستاوو بلانکو، 2موضوع 
بیشتر از هر چیزی خودنمایی می کند؛ یکی قامت یک متر و 90 سانتی متری 
و فیزیک خوب این بازیکن و دیگری سابقه حضورش در کشورهای مختلف 

که تجربه زیادی برای این بازیکن به وجود آورده است.

  روسیه، مراکش، سوئد و اوکراین!
گوستاوو در همان نخستین سال های شروع دوران فوتبال حرفه ای، مدام 
تیم هایش را تغییر داده است. او فوتبالش را در آرژانتین شروع کرد و سپس 
به باشگاه آنژی در لیگ فوتبال روسیه رفت اما بدون حتی یک بازی، از این 
باشگاه جدا شد. او سپس به ویداد مراکش پیوست و 5بار در ترکیب این تیم 
قرار گرفت. آسیریسکا در سوئد و کارپاتی در اوکراین، مقصدهای بعدی 
بازیکنی بودند که دوست داشت برای تیم ملی اوکراین نیز به میدان برود 
اما این تجربه را به دست نیاورد. او در 2فصل بازی برای کارپاتی 

28بار به زمین رفت و موفق شد 9گل هم به ثمر برساند.

  از شاختار تا سطح دوم اسپانیا
درخشش در کارپاتی، این بازیکن را به پیراهن شاختار 
رساند؛ تیمی که مشهورترین باشگاه فوتبال اوکراین 
به حساب می آید. گوستاوو طی 2فصل حضور در این 
تیم، 8گل زد و سپس به مالاگا در سگوندا دیویژن 
یا سطح دوم فوتبال اسپانیا پیوست. پس از پایان 
حضور قرضی در مالاگا، او به آنتالیا اسپور در 
ترکیه رفت و پس از آن برای اویدو و ایبار 
نیز بازی کرد. گوستاوو حالا در 31سالگی 
به سر می برد و در دوران فوتبالش، تقریبا 
همه جهان را دور زده است. او که در 
آمریکای جنوبی، اروپا و آسیا توپ زده، 
قرار است به خاورمیانه بیاید و برای 
استقلال به میدان برود، آن هم در 
فصلی که استقلال بیشتر از همیشه 
به یک مهاجم مرکزی گلزن نیاز دارد.

  پنجمین آرژانتینی لیگ
بلانکو، پنجمین بازیکن آرژانتینی 
تاریخ لیگ برتر ایران خواهد بود. قبل 
از او، الساندرو دالیاسکو در ابومسلم، 
میگل بارتو در پیکان، کارلوس سوتو 
در استقلال اهواز و گابریل ایریبارن 
در ذوب آهن حضور داشتند. در 
13سال گذشته، حتی یک بازیکن 
آرژانتینی هم در لیگ برتر ایران به 
میدان نرفته است و حالا این طلسم 

بعد از مدت ها شکسته خواهد شد.

نكته بازی

شیفت کن روی زمستان!
بعد از کش و قوس های فراوان و انواع و اقسام اخبار متناقض 
در مورد انتقال مهدی طارمی به میلان، نهایتا پنجره زمستانی 
نقل وانتقالات در اروپا بسته شد و از نظر قانونی امکان انتقال مهاجم 
ایرانی دیگر وجود نخواهد داشت. برخی رسانه ها در این مدت هر 
5دقیقه یک خبر در مورد طارمی منتشر کردند و میلیون ها کلیک 
گرفتند که طبیعتا از نظر مالی برای شان سودمند بوده است. حتما 
حالا این دوستان ناراحت بسته شدن پنجره هستند و احتمالا به 
قوانین فیفا لعنت می فرستند، اما مشکلی نیست، آنها از حالا 
می توانند شیفت کنند روی احتمال انتقال طارمی در زمستان. 
به هرحال آن زمان 6 ماه از قرارداد این بازیکن باقی می ماند و 
انتقالش محتمل تر است. شروع کنید هر راست و دروغی را با 

تیترهای اغراق آمیز بنویسید و کلیک هایتان را بگیرید.

از اولش معلوم بود
باشگاه تراکتور در اقدامی قابل انتظار در آخرین ساعات پنجره 
نقل وانتقالاتی نام سعید آقایی را از فهرست خود خارج کرد، چرا؟ 
به این دلیل که آنها یک جای خالی پیدا کنند و بتوانند بعدتر یک 
بازیکن آزاد، احتمالا در خط حمله جذب کنند؛ جایی که نیاز ضروری 
به تقویت تیم دارند. آنچه در این اتفاق بر سر آقایی آمد، یک تراژدی 
تمام عیار بود؛ داستانی که از اول می شد آخرش را حدس زد. این 
بازیکن با سابقه چالش با هواداران تراکتور به جمع سرخپوشان تبریزی 
پیوست و از همان ابتدا آنها گارد بسیار بدی علیه او گرفتند. آقایی 
بارها اقدام به عذرخواهی کرد اما تلاش های او به جایی نرسید و نهایتا 
این بازیکن از فهرست خط خورد. خب چرا کاری می کنید که بعدا 

پشیمان شوید و حتی همان پشیمانی تان هم سودی نداشته باشد؟

کمی خونسرد باش!
ازجمله اتفاقات جذاب و خوب این تابستان برای فوتبال ایران، 
انتقال سردار آزمون به رم بود. به او در بایرلورکوزن بازی نمی رسید 
و گفته می شد شاید به زنیت روسیه برگردد؛ یک پسرفت غم انگیز 
و ناراحت کننده. حالا فرض کنید در چنین شرایطی این بازیکن 
به باشگاهی بزرگ تر در لیگی معتبر منتقل شده و پیراهن رم را به 
تن کرده است. طبیعتا ما خوشحالیم و خودش هم حق دارد ذوق 
داشته باشد. با این حال به نظر می رسد بهتر باشد مهاجم ایرانی 
کمی احساساتش را کنترل کند. از او ویدئویی منتشر شده که در 
حاشیه تمرینات رم برای اثبات انگیزه هایش می گوید: »حاضرم 
برای رم بمیرم.« شاید بهتر بود آزمون می گفت با تمام توانم برای 
پیراهن تیم می جنگم یا چنین چیزهایی. ما قبلا در هامبورگ و 

بایرن مونیخ هم نماینده داشتیم و از این حرف ها نزدند.

بهروز رسایلی|  قاعدتا کسب پیروزی مقابل تیمی 
که هر 3بازی ابتدای فصلش را باخته و حتی سرمربی 
مشخصی هم روی نیمکت ندارد، نباید اتفاق چندان 
خارق العاده ای باشد. با این همه، برتری پرسپولیس 
در برابر فولاد به دلایل زیادی واجد ارزش های مضاعف 
بود و نباید آن را یک پیروزی ساده دانست. شاید تعبیر 
درست این باشد که پرسپولیس با این برد سزاوارانه، 
نشان داد با وجود همه کم و کاستی ها همچنان به شغل 
مهم »مدعی« بودن ادامه می دهد و نامزدهای قهرمانی 

نمی توانند این تیم را نادیده بگیرند.

   چرا مهم بود؟
پرسپولیس در هفته سوم به شکل غیرمنتظره ای در 
برابر ذوب آهن متوقف شد. تنها گل قرمزها در این بازی 
روی اشتباه کمک داور و در شرایط آفساید به ثمر رسید. 
بنابراین انتقادهایی شکل گرفت که چندان بیراه نبود. 
واکنش تیم یحیی گل محمدی به این ناکامی می توانست 
بسیار تعیین کننده باشد. سرخپوشان اما به بهترین 
شکل ممکن عکس العمل نشان دادند و فولاد را با 2گل 
بردند. این نکته را هم درنظر بگیرید که پیروزی اخیر در 

گرمای تابستان اهواز به دست آمد و باز به یاد داشته باشید 
که مجموعه بازیکنان فولاد بعد از همکاری ناموفق با 
علیرضا منصوریان و جدایی این سرمربی، از انگیزه بالایی 
برخوردار بودند که نشان بدهند این تیم پوست انداخته 
و قرار است در مسیر دیگری حرکت کند. همه اینهاست 
که برتری تیم مهمان در این مسابقه را چیزی ارزشمندتر 
از کسب 3امتیاز و بقا در کورس قهرمانی نشان می دهد.

   چه ارزش های دیگری داشت؟
پرسپولیس در این بازی موفق شد دروازه اش را بسته 
نگه دارد و سومین کلین شیت فصلش را به ثبت برساند. 
خب البته علیرضا بیرانوند در این مسیر خیلی کار سختی 
نداشت، چرا که فولاد در چند لایه مشغول دفاع بود و اساسا 
برنامه چندانی برای حمله نداشت. با وجود این همین ثبت 
کلین شیت هم ارزشمند است، چراکه باید به یاد داشته 
باشیم تنها گل دریافتی این فصل پرسپولیس، گل به خودی 
عجیب سروش رفیعی بوده است. درصورتی که پرسپولیس 
بتواند صلابت دفاعی گذشته خود را حفظ و تکرار کند، با 
توجه به معادلات همیشگی فوتبال ایران از بخت بالایی 
برای قهرمانی برخوردار خواهد بود. از نظر نفری هم این 

بازی محل تثبیت 2بازیکن جدید در جمع سرخپوشان 
بود؛ مسعود ریگی که با بازی در خدمت تیمش تحسین و 
توجه مخاطبان را جلب کرد و البته یاسین سلمانی که برای 
دومین بار به عنوان بازیکن ذخیره به میدان آمد و با زدن گل 

دوم نشان داد حقش است بیشتر بازی کند.

   فراز ویژه
پرسپولیس »مهاجم« ندارد و بحث در این مورد 
تبدیل به یک کلیشه شده است. با این حال تیم یحیی 
گل محمدی در اهواز تلاش کرد با هافبک های فراوان و پا 
به توپش، مدلی از فوتبال را بازی کند که زمانی تیم های 
بزرگ اروپایی بدون فوروارد تخصصی آن را انجام 
می دادند. این بازی مبتنی بر حفظ توپ، گرداندن 
آن در همه نقاط زمین و ایجاد فرصت های مناسب 

در زمان ایده آل است. بهترین نمود این داستان و 
فراز درخشان نمایش پرسپولیس در برابر فولاد، 
گل دوم تیم مهمان بود؛ توپی که بعد از رد و 
بدل شدن پاس های پرشمار و تماشایی توسط 
یاسین سلمانی به تور دروازه فولاد دوخته شد 

و کار را تمام کرد.

 برتری پرسپولیس برابر فولاد، به وضوح نشان داد
 این تیم با وجود همه کاستی ها، همچنان مدعی جدی کسب عنوان قهرمانی است

خروش سرخخروش سرخ

 ایمان محمدی دارنده مدال طلای جوانان جهان، 
امیدهای جهان و بزرگسالان آسیا، ملی پوش ایران در 
وزن 63کیلوگرم مسابقات جهانی صربستان 2023است. 
محمدی کشتی گیر جوانی است که طی سال های اخیر 
عملکرد خوبی داشته و کسب مدال در مسابقات جهانی 

برای او دور از دسترس نیست.

  شرایط  برای حضور در مسابقات جهانی 
چطور است؟

حدودا 90روز اردو را پشت سر گذاشتیم و در این مدت 
تمرینات خاصی را برای حضور در مسابقات جهانی داشتیم. 
در اردوی آخر با کم کردن فشار برای حضور در مسابقات 
جهانی آماده می شویم. شرایط خوبی دارم و از نظر بدنی و 

روحی آماده حضور در مسابقات جهانی هستم.

  کدام حریف را برای خودت در مسابقات 
جهانی جدی تر از بقیه می دانی؟

قطعا همه حریفان را جدی می گیرم و برای همه آنها برنامه 
دارم. در این مدت فیلم کشتی تمام حریفانم را دیده ام و با 
کمک کادر فنی برای هرکدام برنامه جداگانه ای طراحی 
کرده ایم، ولی جدی ترین حریفانم کشتی گیران ژاپن، 

گرجستان و ارمنستان هستند.

  3مدال طلا در رده های مختلف کسب 
کرده ای و به نظر می رسد مدال طلای جهان هم دور از 

دسترس تو نیست. نظر خودت چیست؟
به گذشته که نگاه می کنم شرایط خوبی داشتم و با پشتوانه 
خوبی وارد مسابقات جهانی می شوم. ولی شرایط در مسابقات 
جهانی به کلی متفاوت است، من هم برای شرایط سخت 
خودم را آماده کرده ام. روی تشک بهترین خودم را می گذارم 
و با تمام وجودم کشتی می گیرم تا نتیجه زحمات یک سال 
گذشته خودم را بگیرم. کادر فنی و فدراسیون در این مدت 
خیلی برای ما زحمت کشیدند که امیدوارم با 10مدال جواب 

زحمات این پشتیبانی قوی و درجه یک را بدهیم.

  خبرهای زیادی از افتتاح امکانات مختلف 
در کمپ تیم های ملی و فدراسیون شنیده می شود. 

شرایط آنجا چطور است؟
آقای دبیر در این مدت 4سال و خرده ای که آمده اند واقعا 
برای فدراسیون و ملی پوش ها زحمت کشیده اند. شرایط 
و امکانات خیلی خوبی داریم که قبلا سابقه نداشته است. 
اتاق بازی، استخر روباز، رستوران، سالن بدنسازی حرفه ای، 
تشک های حرفه ای کشتی و پیست تارتان تنها بخشی 
از امکانات کمپ کشتی است که اینها برای کشتی قطعا 

خواهد ماند و نسل های مختلف از آن بهره می برند.

  با توجه به اینکه نخستین حضورت در 
مسابقات جهانی است. دوست داری همانند کدام 

کشتی گیر داخلی یا خارجی باشی؟
اگر بخواهم یک الگوی ایرانی انتخاب کنم قطعا آقاحمید 
سوریان است. الگوی خارجی هم ندارم ولی سبک کشتی 

رومن ولاسوف و مالخاس آمویان را دوست دارم.

  کار کردن با حسن رنگرز چطور است؟
آقای رنگرز یکی از فنی ترین کشتی گیران ایران و دنیاست 
و خیلی خوش شانس بودم که شاگرد ایشان شدم. ایشان و 
کادرشان طی این مدت خیلی برای ما زحمت کشیدند که 

امیدوارم با مدال طلا جواب این زحمات را بدهیم.

  عارف برادر کوچک ترت و علیرضا 
محمدی پسرعمویت که قرار است در جهانی هم در 
وزن 82کیلوگرم حضور داشته باشد در اردو هستند. 

شرایط آنها چطور است؟
عارف که عملکرد خوبی داشت و توانست در وزن 
63کیلوگرم قهرمان ایران شود باید همینطور ادامه دهد 
تا بتواند در بزرگسالان هم به آنچه حقش است برسد. 
همراه علیرضا در مسابقات مختلف حاضر بودیم و حالا به 
جهانی می رویم. امیدوارم علاوه بر علیرضا همه بچه ها به 
مدال برسند تا نتیجه زحماتشان را که شبانه روز در اردو 

بودند بگیرند.

امیدوارم 
10مدال 
بگیریم
 ایمان محمدی
 ملی پوش کشتی فرنگی
ایران در وزن 63کیلوگرم 
می گوید خوش شانس بوده که 
شاگرد حسن رنگرز شده است
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2مفصل غیرفعال

زهرا خلجیفناوری
روزنامهنگار

نجوم نقل قول

نواحیدوردستمنظومهشمسیقلمروییتاریک
وباجزئیاتیاستکهازماگریزانهستند.

خیلیدورازنورخورشید،حتییکسیارهنسبتا
بزرگبهراحتیمیتواندازچشممادوربماند.اجرام
فرانپتونی)TNOs(کهمادرآنجاپیداکردهایم،
فراترازمدارنپتون،رفتارهایخوشهبندیعجیبی
ازخودنشانمیدهندکهمیتواندحضوریک
دنیایپنهانرانشاندهد.اینموضوعباعثشده
تادانشمندانایدهسیارهنهمرامطرحکنند؛سیاره
زمینیبزرگیکهبسیارفراترازمحدودهدیداست.
بهگزارشاسپیس،اکنون،2دانشمندتوضیح
دیگریارائهکردهاند:»جهانیسادهتروشبیه
بهزمینکهبسیارنزدیکترازسیارهنهممورد
مناقشه،درمداریکجقرارداردکهمیتواند
رفتارهایعجیبمنتسببهوجودچیزیبزرگتر

راتوضیحدهد.«
بهگفتهدانشمندانسیارهشناسیپاتریکسوفیا
لیکاوکاازدانشگاهکیندایژاپنوتاکاشیایتو
ازرصدخانهملینجومژاپن،اینجهان،یخزدهو
تاریکبیشاز3برابرزمینجرمداردوبیشاز

500واحدنجومیدورترازخورشیدنخواهدبود.
آنهامینویسند:»ماوجودیکسیارهزمینمانندو
چندینجرمفرانپتونیدرمدارهایعجیبوغریب
درمنظومهشمسیبیرونیراپیشبینیمیکنیم
کهمیتواندبهعنواننشانههایقابلآزمایش

رصدیازآشفتگیهایسیارهفرضیباشد.«
دورترینجرممنفردکهتوانستهایمدرمنظومه
شمسیپیداکنیم،درفاصله132واحدنجومی
ازخورشیدبودهاست.پلوتون،برایمثال،
درفاصلهمتوسطحدود40واحدنجومی
ازخورشیدقراردارد.امادرخارجازنپتون
)30واحدنجومیازخورشید(یکدستهکامل
ازسنگهاییخیوسیاراتکوتولهوجوددارند
کهتاآنجاییکهمامیبینیمگسترشیافتهاند.
اینکمربندکویپراستواشیايموجود
درآنTNOهستند.درسالهایاخیر،با
تلسکوپهاوبررسیهایحساستر،ماتوانستهایم
تعدادزیادیTNO،بیشترازآنچهقبلاشناسایی
شدهبود،پیداکنیمکهبهدانشمنداناینامکان
رامیدهدتامتوجهالگوهاشوند.اکنون،باتعداد
زیادیدادهبیشتردرموردآنچهدرخارجوجود
دارد،لیکاوکاوایتودوبارهاینایدهرابررسیکرده
وآنرااصلاحکردند.آنهاویژگیهاییکسیاره
فرضیرایافتهاندکهمیتواندچندینویژگی
خاصکمربندکویپرراتوضیحدهد.مشاهدات
بیشترمیتواندتعیینکندکهآیاآنهادرست

میگویندیاخیر.

 سیاره ای شبیه به زمین 
 در منظومه شمسی 

پنهان است

حمله هکرها به بزرگ ترین 
تلسکوپ های جهان 

هکرها2سامانهازپیشرفتهترینتلسکوپهای
جهانراخاموشکردند.هنوزماهیتاینحملات
سایبریوهدفشاندقیقامشخصنشدهاست.

بهگزارشاسپیس،برخیازرصدخانههای
نجومیبرجستهجهانحملاتسایبریراگزارش
کردهاندکهمنجربهخاموشیموقتشدهاست.
آزمایشگاهملیتحقیقاتنجومنوریمادونقرمز
بنیادملیعلومیا»NOIRLab«گزارشدادکه
یکحادثهامنیتسایبریکهدریکمآگوست
رخداد،آزمایشگاهراناچارکردکهموقتاعملیات
تلسکوپشمالیجمنای)Gemini(درهاواییو
تلسکوپجنوبیجمنایدرشیلیرامتوقفکند.
تلسکوپهایکوچکتردیگریدرسروتولولو

درشیلینیزتحتتأثیراینحادثهقرارگرفتند.
»NOIRLab«دربیانیهایدروبسایتخوددر
تاریخ24اوتنوشت:»کارکنانماباکارشناسان
امنیتسایبریهمکاریمیکنندتامشکلهمه
تلسکوپهایآسیبدیدهووبسایترابرطرف
کنندوتاکنونپیشرفتهایخوبیبهدستآمده
است.«روشننیستکهماهیتحملاتسایبری
دقیقاچیستیاازکجاسرچشمهگرفتهاست.
NOIRLabاعلامکردهکهچونتحقیقاتهنوز
ادامهدارد،سازماندررابطهبابهاشتراکگذاری
اطلاعاتنفوذمحتاطانهعملمیکند.حملات
سایبریبهتاسیسات»NOIRLab«تنهاچند
روزقبلازانتشاربولتنیتوسطمرکزضدجاسوسی
وامنیتملیایالاتمتحده)NCSC(رخدادکه
بهشرکتهایفضاییوسازمانهایتحقیقاتی
آمریکاییدرموردتهدیدحملاتسایبریو
جاسوسیهشدارمیداد.دراینبولتنآمدهاست:
جاسوسانوهکرهایخارجیاهمیتصنعتفضایی
تجاریرادراقتصادوامنیتملیایالاتمتحده
ازجملهوابستگیفزایندهزیرساختهایحیاتیبه

داراییهایمبتنیبرفضارامتوجهشدهاند.

پایش ویژه باندهای 
فرکانسی در پایانه های 

مرزی اربعین
همایون علی حسینی، 
معاون توسعه و مدیریت 
سازمان تنظیم مقررات 
و ارتباطات رادیویی: 
به منظور بررسی و رفع 
سریع تداخلات احتمالی 
در  فرکانسی  باندهای 
مسیرها و پایانه های مرزی، 
با استقرار اکیپ های پایش 
رادیویی و ارتباطی این 
باندها تا بازگشت زائران از 
کربلای معلی به صورت ویژه 
پایش می شوند. بررسی و 
نظارت بر فروش سیم کارت 
اپراتورهای داخلی و 
خارجی در پایانه ها و مبادی 
مرزی یکی دیگر از اقدامات 
 انجام شده در منطقه 
جنوب غرب به شمار 

می رود.

ایکس به دنبال 
لینکدین

ایلان ماسک، مدیرعامل 
شبکه اجتماعی ایکس: 
گاهی اوقات برای من 
لینک های لینکدین ارسال 
می شود، اما سطح انزجار 
آنها به قدری بالاست که 
نمی توانم خود را مجبور به 
استفاده از آن کنم، بنابراین 
درخواست می کنم رزومه 
یا بیوگرافی خود را ای میل 
کنند. ما مطمئن خواهیم شد 
که رقابت خوبی بین ایکس و 
لینکدین وجود داشته باشد. 
ما ممکن است اطلاعات 
شخصی شما را جمع آوری 
کرده و از آنها استفاده کنیم 
تا مشاغل بالقوه جذابی را 
به شما پیشنهاد کنیم و به 
کارفرمایان در پیدا کردن 
کارمندان موردنظر خود 

کمک کنیم.

حل مشکل 
2استارت آپ

رضا باقری اصل، دبیر 
شورای اجرایی فناوری 
اطلاعات: از دوستان وزارت 
صمت و راه و شهرسازی 
بابت همیاری در حل 
موضوع)2شرکت داخلی 
که درخواست تعلیق 
برایشان شده بود( بسیار 
سپاسگزارم، همه ارکان 
دولت از فعالیت قانونی 
سکوهای دیجیتال حمایت 

کامل دارند.

ایجاد ۵۰هزار  فرصت 
شغلی دانش بنیان 

وزیر  زلفی گل،  محمدعلی 
علوم، تحقیقات و فناوری: 
بیش از ۸۰هزار سند علمی 
سال گذشته در کشور 
منتشر و بالغ بر ۱۰۰هزار مقاله 
علمی نوشته شده و اکنون 
رتبه۱۵در تولید علم را در 
جهان داریم. تعداد پارک های 
علم و فناوری از ۴۰پارک به 
۵۰پارک، پردیس های علم 
و فناوری از 2 پردیس به 
22پردیس و مراکز رشد از 
2۰۰مرکز به 2۶۰مرکز افزوده 
شده است. ۵۰هزار فرصت 
شغلی در پارک های علم و 
فناوری طی 2سال گذشته 

ایجاد شده است.

فضا
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اسکلت بیرونی روباتیک اختراعی در قواره 
معجزه برای افراد توانیاب  است که به دلیل 

آسیب نخاعی قدرت تحرک خود را از دست 
داده اند. یک شرکت دانش بنیان ایرانی 
مستقر در پارک علم و فناوری دانشگاه 
تربیت مدرس با ساخت این روبات تاکنون 
به راه رفتن ۵۱فرد دچار ضایعه نخاعی 

کمک کرده است. برای نخستین بار در 
پیاده روی اربعین، یک بانوی ایرانی دارای 
ضایعه نخاعی با بهره گیری از فناوری روبات 
اسکلت بیرونی و با حمایت همراه اول موفق 
به گام برداشتن در این رویداد باشکوه شده 

است. در حال حاضر تعداد شرکت هایی که 
اسکلت بیرونی را با هدف توانبخشی اندام 
تحتانی برای بیماران آسیب اکتسابی مغزی 
)ABD( تولید می  کنند به اندازه انگشتان 
یک دست هم نمی رسد. اما نام ایران در 

فهرست کوتاه سازندگان این روبات کارآمد 
دیده می شود. فناوری روبات های اسکلت 
بیرونی یک فناوری نوظهور در دنیاست و 
کشورهای معدودی موفق به تجاری سازی 

این نوع روبات ها شده  اند.

ساخت ایران
خدماتتوانبخشیروباتیکیکبازار
درحالرشددردنیایفناوریپزشکی
است.اسکلتبیرونیروباتیکشخصی
ساختایرانبهناماکسوپدجدیدترین
نسخهازروباتاسکلتبیرونیپایینتنه
استکهمیتواندوزنبیمارراتحمل
کندوبهزمینانتقالدهد.کاربر
میتواندآنرارویلباسبپوشدوبا
کمکبازوهاوزانوهایروباتیکراهبرود.
اکسوپداز4موتورالکتریکیپرقدرت
درمفاصللگنوزانوبهرهمیبردکه
قادرندپاهایبیمارراباالگوهایحرکتی
گوناگونوسرعتهایمختلفحرکت
دهند.بهاینترتیبتوانیابمیتوانددر
جابهجاییهایروزمرهبدوننیازبهصرف
انرژیچندانیبهکمکاکسوپدشخصی
راهبرود.تاکنونازاکسوپدشخصیبالغ
بر2۶0ساعتاستفادهموفقشدهاست.

یک روبات کمکی همه جانبه
زهرارمضانی،کارشناسبیومکانیکاینشرکت
دانشبنیان،توضیحاتبیشتریدربارهجزئیات
اکسوپددادهاست:درحالحاضرنسخهششمروبات
اسکلتبیرونیساختهشدهودراختیارتوانیابانقرار
گرفتهاست.اینروباتبرایافرادآسیبنخاعییا
قطعنخاع،مبتلایانبهاماس،سیپیوبهطورکلی
توانیابانیکهقادربهحرکتنیستند،طراحیشده
است.اکسوپدمیتوانداینافرادراازرویصندلیبلند
کردهراهببردودوبارهرویصندلیبنشاند.کنترلگر
روباترویآنطراحیشدهوشاخصهایراهرفتن
قابلکنترلازسویفردتوانیاباست.اغلبافرادی
کهقادرنیستندبدونکمکازجایخودحرکت
کنند،دچارمشکلاتیازجملهزخمبستر،مشکل
گردشخوندرعضلات،عفونتهایاداریوتحلیل
رفتناستخوانهامیشوندکهباوجوداینروباتاین
عوارضکمترخواهدشد.باتوجهبهداخلیبودناین
محصول،قیمتآننسبتبهنمونههایخارجینیز

بسیارپایینتراست.

روش غیرتهاجمی
افرادیکهبهضایعهنخاعیدچارمیشونداغلبپساز
جراحیهایمتوالیوبدوننتیجه،باازدستدادنقدرت
حرکتیدرپایینتنه،فقطباصندلیچرخداروکمک
اطرافیانقادربهحرکتهستند.امااسکلتبیرونیروباتیک
بهعنوانیکروشغیرتهاجمی،قدرتلازمرابرایحرکت
اندامتحتانیجهتایستادن،راهرفتندرسطوحهموار،
نشستنوبالارفتنازپلهها،همچنینپیشگیریورفع
مشکلاتثانویهافرادمبتلابهآسیبنخاعی،تامینمیکند.
اینروباتکارآمدفقطمخصوصافرادیکهدچارفلج
پایینتنههستندنیست،بلکهبیمارانیکهدچارضعف
عضلانیویااختلالحرکتیدراندامتحتانیهستندنیز
میتوانندازاکسوپدشخصیبرایانجامامورحرکتیروزمره
سودببرند.البتهبرایاستفادهازآنلازماستکاربرتوانایی
کافیرادرکنترلبدنخودبهکمکدستهایشداشته
باشد.درمجموعاسکلتبیرونیروباتیکبهمتخصصان
توانبخشیوفیزیوتراپیستاینفرصترامیدهدتابهلطف
سیستمکنترلمستقلبرایهرمفصل)ران،زانوومچپا(

ازبهتریناستراتژیحرکتیبرایبیماراناستفادهکنند.

نمونه های خارجی
پیشرفتهایاخیرفناوریدرساختاسکلتهایبیرونی
روباتیکمیتواندابزارکمکیقدرتمندیبرایتوانبخشی
ایجادوبهطوربالقوهبازیابیعملکردیرادربیمارانضایعه
نخاعیتسریعکند.یکیازنمونههایخارجیاینوسیله
کمکی،بهنامHANK،نشاندهندهجهشقابلتوجهنسبت
بهپیشرفتهترینروشهایتوانبخشیراهرفتندربازماندگان
سکتهمغزیاست.اینروباتشاملتمامفناوریهایموجود
برایکنترلحرکتاسکلتبیرونی،بهعلاوهاستفادهاز
سیگنالهایEEG،تسهیلتوانبخشیعصبیبیمارانو
بازیابیاتصالاتعصبیاست.یکیازجذابترینعملکردهای
اینروباتایناستکهاجازهمیدهدتاحرکاتبیمارانبا
کنترلمستقیمسیگنالهایEEGانجامشود.یعنیاسکلت
بیرونیرامیتوانبهطورمستقیمبادستوراتذهنیبیماران
مدیریتکرد.بهاینترتیبامکانراهرفتنمجددبرای
بیمارانیکهبهطورکاملونیمهکاملبهضایعهنخاعیمبتلا
شدهاندفراهممیشود.HANKهمچنینباداشتنکنترل
مفصلمچپااینامکانرابرایبیمارانفراهمکردهاستتا

حرکتنرمتریداشتهباشند.

تحقق رؤیای پیاده روی اربعین با روبات ایرانی 
یکبانویدارایضایعهنخاعیومعلولیتبراینخستینبارتوانستباکمکروباتاسکلتبیرونیساختیکشرکتدانشبنیانپیادهرویکند

مشخصات فنی و عملکردی 
اسکلت بیرونی روباتیک اکسوپد

دارای قابلیت تنظیم پارامترهای Gait )طول گام،ارتفاع گام، سرعت( باتری لیتیم یون قابل شارژ به اضافه باتری یدکی و شارژر

28کیلوگرم وزن
4مفصل فعال

دارای قابلیت ثبت پارامترهای فرایند

مجهز به سنسورهای تعادلیمجهز به سامانه اینترنتی

مجهز به مچ بند

۹۰ کیلوگرم
 حداکثر وزن 

 مجاز کاربر

155 سانتی متر
 حداقل
 قد کاربر

1۹۰ سانتی متر
 حداکثر 
قد کاربر

 51
فرد توانیاب تاکنون 

 از آن   استفاده
 کرده اند 

28۹ 
ساعت

  استفاده موفق

  538۰6 
 گام  

 موفق
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با اسکن این کد  ببینید
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از مظلومیت شهیدعلی هاشمی هرچه بگوییم 
کم گفته ایم. فرمانده سری ترین قرارگاه جنگ ، 

که سال ها نه پیکرش پیدا شد و نه اسمش میان 
اسرای عراقی بود. تا اینکه تقدیر الهی چنین 
رقم خورد که شهید به آغوش مادر بازگردد. 
برگشت تا به تمام حرف و حدیث ها  پایان بدهد 
و  برای همیشه سردار دلاور هور باقی بماند. پیدا  
شدن پیکر شهید پس از چند سال و شناسایی 

 او از طریق آزمایش DNA برای خودش ماجرا و
 رمز و رازهایی دارد که خوانش آن از زبان دکتر 

محمود تولایی، رئیس پیشین مرکز 
تحقیقات ژنتیک نور و بنیانگذار 

شناسایی شهدا خالی از لطف 
نیست.

شهید هاشمی در سال۱۳۶۷ در قرارگاه سری نصرت در منطقه جزیره مجنون 
به شهادت رسید، اما شرایط خاص این منطقه تا سال ها تفحص و شناسایی 
شهدا را با مشکل روبه رو کرده بود؛ تا اینکه به خواست خدا اتفاق عجیبی رخ 
داد. دکتر تولایی نحوه پیدا  کردن پیکر شهید را این گونه تعریف می کند: 
»اوایل دهه۸۰ پروژه اکتشافات نفتی در این منطقه آغاز شد. از آنجایی که 
این محدوده مثل بسیاری از مناطق جنگی درگیر عملیات های نظامی بود، 

حین اکتشافات، بقایایی از پیکر شهدا پیدا می شود. بلافاصله 
تمام این بقایا توسط تیم تفحص شهدا، جمع آوری و به 
معراج الشهدا منتقل می شوند. پیکرها در این منطقه 
جغرافیایی خاص، تقریبا متلاشی شده بودند؛ هم به دلیل 
رطوبت و هم شرایط دیگر  کیفیت مطلوب برای شناسایی 

اولیه را نداشتند.«  

راز شناسایی سردار هور
گفت وگو با   محمود تولایی، دانشمند بیوتکنولوژی که مادر شهید علی هاشمی را از چشم انتظاری درآورد

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

فرمانده سری ترین قرارگاه جنگ 
سرلشکر پاسدار شهید علی هاشمی در ۱۰دی ماه سال۱۳۴۰ در 
شهر اهواز به دنیا آمد. علی هاشمی در ۱۷سالگی وارد مبارزات 
انقلاب شد. ۱۹سالگی فرمانده شد. در ۲۱سالگی فرماندهی 
چند تیپ را برعهده گرفت. در ۲۷سالگی در ۴تیر ماه سال۱۳۶۷ 
در جزیره مجنون به شهادت رسید و در ۴۹سالگی پیکرش در 
نزدیکی محل استقرار قرارگاه فرماندهی سپاه ششم پیدا شد. 
در آن زمان محسن رضایی برای نخستین بار اعلام کرد که علی 
هاشمی، فرمانده قرارگاه فوق سری نصرت بوده است؛ زیرا تا 
زمانی که صدام زنده بود، یعنی سال۱۳۸۲ ، همه فرماندهان 
اتفاق نظر داشتند که اسمی از علی هاشمی )چون در صورت 
اسارتش خطراتی متوجه او می شد( نباشد؛ برای همین در رابطه 
با او هیچ حرفی زده نشد؛ چون علی هاشمی با توجه به ارزشی 
که برای صدام داشت، درصورتی که زنده می بود، یک برگ برنده 

برای او به شمار می آمد.
شهید هاشمی پس از تشکیل قرارگاه »نصرت« و ارائه طرح 
کلی عملیات های خیبر و بدر، مسئولیت سپاه ششم امام جعفر 
صادق)ع( را عهده دار شد که حاصل آن سازماندهی ۱۳یگان 
رزمی و پشتیبانی در استان خوزستان بود که شاید به همین 

دلیل او را سردار هور نامیدند.
سرانجام در روز ۱۹اردیبهشت سال۱۳۸۹، خبر تفحص و 
شناسایی پیکر علی هاشمی رسانه ای شد. مادر صبور او پس 
از ۲۲سال انتظار، بقایای پیکر فرزند خود را در آغوش کشید. 
پیکر مطهر این سردار سپاه اسلام همراه با شهیدان دیگری 
از سال های دفاع مقدس روز ۲۴اردیبهشت سال۱۳۸۹، از 
محل نمازجمعه تهران تشییع شد و پیکر مطهر سردار هور 
در گلزار شهدای اهواز آرام گرفت. زکیه اهوازیان، مادر سردار 
هور، درحالی که   ۱۳سال از پیدا شدن پیکر فرزند شهیدش 
یعنی سرلشکر علی هاشمی می گذشت، جمعه ۲۷مرداد۱۴۰۲ 

دارفانی را وداع گفت و به فرزند شهیدش پیوست. 

درنگ دریچه

تفاهمنامه همکاری نمایشگاه های 
کتاب تهران و مسکو

در حاشیه برگزاری 
سی و ششمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب مسکو 
و همزمان با حضور 
جمهوری اسلامی ایران 
در این رویداد »تفاهمنامه 
همکاری مشترک بین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران و نمایشگاه بین المللی 
کتاب مسکو« امضا شد. به گزارش همشهری، براساس این 
تفاهمنامه دوطرف به مدت ۵سال غرفه ای رایگان با مساحت 
۲۷مترمربع در اختیار یکدیگر قرار می دهند. در این تفاهمنامه 
که در غرفه جمهوری اسلامی ایران و با حضور مسئولان خانه 
کتاب و ادبیات ایران و نمایشگاه کتاب مسکو به امضا رسید، 
بر گسترش همکاری های فرهنگی ۲کشور نیز تأکید شد. 
سی و ششمین نمایشگاه بین المللی کتاب مسکو از چهارشنبه 
)هشتم شهریورماه۱۴۰۲( با ۳۰۰غرفه فعال، آغاز به کار کرد و تا 

دوازدهم شهریورماه به فعالیت خود ادامه می دهد.

انجام 24پروژه کتابخانه ای 
مدیرکل کتابخانه های 
عمومی استان تهران  
کتابخانه  بازگشایی 
و  دانشجو  پارک 
۲۴پروژه کتابخانه ای 
در دست ساخت، 
بازسازی کلی، تعمیر 
و تجهیز را از مهم ترین برنامه های عمرانی این اداره کل در 
سال جاری دانست.  به گزارش همشهری، علیرضا زند وکیلی، 
مدیرکل کتابخانه های عمومی استان تهران درباره شاخص 
توسعه فضای کتابخانه های عمومی گفت: در این شاخص در 
یک سال گذشته با افتتاح کتابخانه عمومی شهیداحسان 
سلیمانی در روستای علی آباد قشقایی شهرستان ورامین 
و بازگشایی کتابخانه عمومی جلال آل احمد در اسلامشهر 
تعداد کتابخانه های عمومی نهادی استان تهران به ۱۷۵باب 

کتابخانه رسید.

افتتاح تالار ملل کتابخانه ملی
علیرضا مختارپور، رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی: بخشی از تالار ملل کتابخانه ملی افتتاح شد و در 
این تالار از ملل مختلف کتاب هایی را در معرفی فرهنگ، تمدن و ادبیات شان داریم و تا امروز جای کشور 
کهن هند در تالار ملل ما خالی بوده که خوشبختانه به لطف دوستان در سفارت هند، این بخش تامین شد.

خویشاوندی فرهنگی ایران و هند
غلامعلی حداد عادل، رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی: می توانیم مردمان ایران و هند را اگر نه برادر 
یکدیگر از نظر وراثتی،  پسرعموهای یکدیگر بدانیم که نیاکان دورشان یکی بوده اند و این هم ریشه بودن در 

زبان این 2کشور آشکار است. زبان شناسان مرتبا برای یافتن ریشه های لغات با یکدیگر همفکری می کنند.
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س: ه
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  سلام رهبری به مادر شهید 
در همین حین دیداری فراهم شد و دکتر خدمت مقام معظم رهبری گزارش مختصری از فعالیت های مرکز ژنتیک نور 
 ارائه داد و گفت که تاکنون چه تعداد شهید شناسایی شده است. دکتر تولایی از این دیدار می گوید: »به ایشان اطلاع 
دادم که مشغول آزمایش و تحقیق روی تعدادی از پیکرهای شهدا که از منطقه قرارگاه نصرت پیدا شده اند، هستیم. 
ایشان خیلی خوشحال شدند و فرمودند: مادر علی آقا حالشون چطور است؟ گفتم که من توفیق نداشتم، اما قرار است 
به زودی به اهواز منزل مادر برویم و گزارشی از تحقیقات را حضوری خدمت آنها توضیح دهیم. ایشان فرمودند: سلام 
مرا به مادر علی آقا برسانید. این مادر از بانوان خوشنام اهوازی و زحمتکش برای دفاع مقدس در اهواز بود که در زمینه 

سازماندهی بانوان برای پشتیبانی جنگ تلاش بسیاری کرد.«

این منطقه، جای حساسی بود و احتمال 
اینکه پیکر این شهدا متعلق به شهید 
هاشمی و یارانش باشد، کم نبود. با 
پیچیده شدن این موضوع، مقام معظم 
رهبری هم تأکید کردند که سرنوشت شهید 
علی هاشمی باید روشن شود. دکتر تولایی 
در این باره می گوید: »حضرت آقا بیشتر از 
همه پیگیر بودند تا به حواشی مطرح شده 
پیرامون شهید هاشمی به واسطه پیدا نشدن 
پیکر او، پایان داده شود. نبود هیچ ردی از 
شهید، ذهنیت های اشتباهی را به وجود 
آورده و سبب مظلومیت بیشتر این 
خانواده شده بود؛ از این رو همه پیکرها 
بنا بر مقتضیاتی در اختیار مرکز ژنتیک نور 
قرار گرفت و ما از آن پیکرها نمونه برداری 
و به آزمایشگاه ها ارسال کردیم.«  بعد 
از دستیابی به پروفایل ژنتیک مطلوب، 
نوبت تطبیق آن با خانواده شهید هاشمی 
بود، اما ماجرا به همین سادگی ها نبود. 
یکی از مشکلاتی که برای شناسایی پیکر 
شهید علی هاشمی برای دکتر تولایی و 

تیم تحقیقاتی اش ایجاد شد، تهیه نمونه 
DNA از مادر شهید بود؛ چراکه به مادر 
سال ها گفته بودند که پسرش اسیر است 
و یک روزی برمی گردد؛ حتی وقتی همه 
اسرا برگشتند و علی آقا برنگشت، مادر و 
پدر شهید باز هم چشم انتظار ماندند. دکتر 
تولایی به اینکه چطور توانست مادر را برای 
این آزمایش راضی کند، اشاره می کند: 
»مادر شهید به هیچ وجه زیر بار نمی رفت 
که پسرش شهید شده باشد. به برادر 
علی آقا، عارف هاشمی گفتم که به احتمال 
زیاد این پیکرهایی که در این نقطه از جزیره 
مجنون پیدا شده، متعلق به شهید هاشمی 
 DNA و همراهانش است، اما باید با آزمایش
اثبات شود. برای این کار نیازی نیست مادر 
به تهران آورده شود، پیشنهاد می کنم مادر 
را به بهانه چکاپ چربی و قند خون معمول 
به یکی از آزمایشگاه های اهواز ببرید. وقتی 
موفق شدیم پروفایل مشابه را در بین این 
پیکرها شناسایی کنیم، شهید علی هاشمی 

شناسایی شد.« 

  تأکید رهبری به شناسایی پیکر شهید هاشمی 
چه روز عجیبی بود وقتی به مادر خبر دادند که پیکر 
علی آقا شناسایی شده است. مادر به هیچ عنوان این 
موضوع را قبول نکرد. البته نمی دانستند که این گروه با 
چه راهکاری این نمونه را از مادر گرفته اند. دکتر با نتایج 
آزمایش ها به اهواز رفت تا توضیحاتی به مادر بدهد. در 
مسیر سفر به اهواز خیلی با خودش کلنجار رفت که چطور 
مادر را به پذیرش شهادت راضی کند، اما انگار قبل از اینکه 
دکتر به خانه مادر برسد، خود علی آقا به مادرش سر زده و 
خبر آمدنش را داده بود: »تا خدمت مادر رسیدم فهمیدم 
که خوابی تازه از علی دیده و قوت قلبی پیدا کرده است 
تا حرف های ما را باور کند. گویا دلش آشوب بوده و اصلا 

دوست نداشته خبر شهید شدن و شناسایی پسرش را باور 
کند که کنار سجاده خوابش می برد و در خواب می بیند 
که علی آقا کنار آستانه در ایستاده و به مادرش با همان 
حالت خوش مشربی همیشگی می گوید که من آمدم.  
من رو تحویل نمی گیری مادر؟ بعد از دیدن این خواب، 
مادر متحول شده و قلبش آرام گرفته بود. ما هم خوشحال 
شدیم که خداوند عنایتی کرد و توانستیم   پایان بخشی 
انتظار را در دوران حیات این مادر مشاهده کنیم. حقیقت 
این است در بسیاری از موارد پیدا شدن تکه لباس یا 
وسیله ای کنار پیکر، بیشتر از نتایج آزمایشگاهی برای 

خانواده ها یقین حاصل می کند.« 

  خود علی هاشمی سراغ مادر رفت
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حاتمیکیا
دستبهکارشد

آغازپیشتولیدسریالحضرتموسیع
بعدازحضور3سالهحاتمیکیادراینپروژه

افتتاحیه آرام ونیز 
تماشاگرانومنتقدانازفیلمتازهمایکلماناستقبالکردند

جشنوارهفیلمونیزتحتتأثیراعتصاباتهالیوود،خلوتتر
وآرامترازهمیشهشروعشد.غیبتستارههایسینمای
هالیووددرشبافتتاحیههشتادمینجشنوارهفیلمونیز
بهخوبیحسشدوجمعیتمخاطبانسینمادربیرون
سالناصلیجشنوارهدرمقایسهباسالگذشتهکمترشده
بود.بیشترینتشویقهابه»دیمینشزل«رئیسهیأت
داورانونیزوهمچنین»جینکمپیون«دیگرداورجشنواره
اختصاصیافت.هشتادمینجشنوارهفیلمونیزاز3۰آگوست
تا۹سپتامبر)۸تا۱۸شهریور(درایتالیابرگزارمیشود.در
اینمیاننمایشآخرینساختهمایکلمان،شوریآفرید
وتوجهحاضرانراجلبکرد،بهطوریکهمیتوانگفت
نخستیننمایشفیلم»فراری«درونیزبااستقبالمواجه
شد.تماشاگراندرپایانفیلم،۶دقیقهآخرینساختهمایکل
مانراتشویقکردندومنتقدورایتیازاینفیلمبهعنوان
شاهکاریگیرایادکرد.پنجشنبهشبفیلم»فراری«برای
نخستینباردرجشنوارهفیلمونیزدیدهشدوتشویق۶
دقیقهایحضاررابرانگیخت.بااینحالدرایورباچشمان
گریانقادرنبودازرویصندلیبلندشودوبهاحساسات
تماشاگرانپاسخگویدواینمایکلمانکارگردانفیلمبود

کهبهاوکمککردتابلندشودوبایستد.
فیلم»فراری«برگبرندهونیزاستکهدربحبوحهاعتصابات
هالیوودلیدوتوانستمجوزنمایشاشراحفظکند.درایور
دراینفیلمدرنقشانزوفراریرانندهمشهورمسابقات

اتومبیلرانیبازیکردهاست.
داستاناینفیلمکهبااقتباسازکتابزندگینامهای»انزو
فراری:انسانوماشین«ساختهشدهدرتابستان۱۹۵۷
میگذردکهاینرانندهمشهوربایدبامشکلاتمتعدد

ازجملهرقابتها،طلاقودرگذشتپسرشمواجهشود.

سازمانسینماییکوتاهترازگزارش

اسکار

افتتاح۷۳سالنسینماتاپایانسال
قادر آشنا، معاون توسعه فناوری و مطالعات سازمان سینمایی:  در سال ۱۴۰۱، ۲۲مجتمع سینمایی ساخته شد 
که به بهره برداری رسید و ۸۱ سالن سینمایی با ۹هزار و ۶۱۲ صندلی به مجموعه اضافه شد. از ابتدای امسال 

نیز تاکنون ۱3سالن با 3هزار و ۲۴۸صندلی مورد بهره برداری قرار گرفته است. / ایرنا

سینمابدونمخاطبمعناییندارد
پژمان جمشیدی در سومین اکران مردمی فیلم  سینمایی »بی مادر«:   وظیفه ماست که به سالن های سینما 
بیاییم و به خاطر حمایتی که از سینما به عمل می آورید، از شما تشکر کنیم. سینما بدون شما مخاطبان، 
هیچ معنایی ندارد. برای من افتخار است که در شب تولدم کنارتان هستم و با شما فیلم را می بینم./ تسنیم 

برنامه های سازمان سینمایی برای اربعین 
عناوینبرنامههایسازمانسینماییکشوربهمناسبت

فرارسیدنحماسهاربعینحسینیاعلامشد.
بهگزارشهمشهری،2فیلمسینماییازمحصولاتبنیاد
سینماییفارابیبامحوریتاربعینحسینیدردست

تولیداست.
همچنین،تصویربرداریوتولیدیکمستندبلندباتمرکزبر
راهپیماییاربعیندراینایامدرحالانجاماست.۸دستگاه
»سینماسیار«دراینایامدرمرزایرانوخاکعراقبرای
ارائهخدماتونمایشفیلممستقرمیشوند.دستگاههای
سینماسیاردرمرزهایمهران)ایلام(،خسروی)کرمانشاه(،
چذابه)خوزستان(،میرجاوه)سیستانوبلوچستان(و
آذربایجانغربی)خروجیشهرمحمدیارجنبپلیسراه
موکبشهدایمحمدیار(درخاکایراناستقراردارندو
3دستگاهسینماسیاردرخاکعراقموکبخراسانجنوبی
)کوفه(،موکبسیستانوبلوچستان)عمود۱3۱۱(کربلاو

موکبمشکیندشتدرنجفمستقرهستند.

کدام فیلم از ایران به اسکار می رود؟ 
کشورهایمختلفدرحالمعرفیفیلمهایانتخابیخود
برایجایزهاسکاربهترینفیلمبینالمللیهستند.تاکنون
سوئیس،تاجیکستان،کرهجنوبی،استونی،آلمان،شیلی،
کانادا،استرالیاوتایواننمایندههایخودرااعلامکردهاند
کهتااینجا2سینماگرایرانیبهنمایندگیازکشورهایدیگر
درکارزاراسکارحضوردارند؛ایندرحالیاستکهتاکنوننه
خبریازاعضایهیأتانتخابنمایندهایراندراسکارمنتشر
شدهونهمشخصاستکدامفیلمازایرانبهاینمراسممعرفی
میشود.برخیکارشناسانبراینباورندکهدرسالهایاخیر
هیچگاهدستسینمایایرانبرایمعرفینمایندهبهاسکارتا
اینحدخالینبودهاست.درمیاندرامهایاجتماعیسینمای
ایرانکهمعمولاگزینهاصلیمعرفیبهاسکارهستند،تقریبا
هیچگزینهاینیستکهتوافقهمگانیبرایمعرفیآنبهاسکار
وجودداشتهباشد.باایناوصافبهنظرنمیرسدسینمایایران

امسالتوقعزیادیازاسکارداشتهباشد.

چندی پیش، محسن برمهانی، معاون سیما در نشستی اعلام کرد که 
هر روز نزدیک به 200تا300نفر در کارگاه های مختلف مشغول ساخت 
دکور، طراحی و کارهای سریال الف ویژه حضرت موسی) ع( هستند. 
این پروژه با پیشرفته ترین تکنولوژی های روز تولید می شود؛ سریالی 
که بعد از درگذشت فرج الله سلحشور و بیماری جمال شورجه، ابراهیم 

حاتمی کیا کارگردانی اش را برعهده گرفت.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامهنگار

ملاقاتباسازندگان
سریالحضرتموسیع

پیمان جبلی، رئیس سازمان 
صداوسیما که دیداری از روند 
پیش تولید سریال الف ویژه 
فاخر حضرت موسی)ع( داشته 
یادداشت کوتاهی در فضای  
شخصی خود در ویراستی نوشت: 
»پیش تولید مجموعه الف ویژه 
فاخر حضرت موسی)ع( این 
روزها با تلاش مجاهدانه برادرانم 
ابراهیم حاتمی کیا کارگردان 
نام آور و سیدمحمود رضوی 
تهیه کننده حرفه ای ادامه دارد. 
مجموعه تلویزیونی راهبردی 
حضرت موسی)ع(، انقلابی در 
تولید سینما و تلویزیون ایجاد 
خواهد کرد.« 

سریالیبا۳کارگردان
سریالحضرتموسی)ع(پروژهچندسالهتلویزیوناستکهابتدافرجاللهسلحشور
بهعنوانکارگردانآنمطرحشدبادرگذشتاو،قرعهبهنامجمالشورجهافتادودر
مسیرپژوهشوفراهمکردنشرایطتولید،اینفیلمسازهمدچاربیماریشدو

نتوانستاینسریالراکلیدبزند.بعدازبحثهایفراوان،ابراهیمحاتمیکیا
واردماجراشد.بعدهاهمتهیهکنندهاینسریالتغییرکردوسیدمحمود

رضویجایگزیناحمدمیرعلاییشد.

۵۲قسمت سریال؛ یک نسخه سینمایی
سریال حضرت موسی )ع( پیش تر قرار بود 
در ۵2قسمت ساخته شود و حتی میرعلایی 
خبر از ساخت نسخه سینمایی آن داده بود. 
حالا شنیده می شود که حاتمی کیا این سریال 
تاریخی را یک پروژه ۵ساله می داند و بعد از 
تغییر کامل متن فیلمنامه و انجام پژوهش ها، 
این سریال به تازگی وارد مرحله پیش تولید 

شده است. 

مکث

زندهیادسلحشورقراربودکارگردانسریالحضرتموسیعباشد

گمانهزنیهادربارهبازیگراننقشاول
قبلترناممحمدرضافروتنوبابکحمیدیانومریلا
زارعیبرایگرفتننقشهایاصلیاینسریال
شنیدهمیشد؛موضوعیکهسازندگانسریالنهآن

راتأییدونهتکذیبکردند.
حالارئیسصداوسیمادرحالیازروندپیش تولید
سریالحضرتموسی)ع(خبردادهاست.درچند
روزگذشتهگمانهزنیهاییدربارهنقشاولسریالو
کاراکترآسیهدرشبکههایاجتماعیدستبهدست
شد.بایددیدباتوجهبهشروعپیشتولیدسریال
بعدازحضور3سالهحاتمیکیادراینپروژه،این
مجموعهبزرگتاریخیچهزمانبهپایان
میرسد؟سریالیکهبعداز»سلمان
فارسی«یکیازپرهزینهترین

سریالهایسیماست.
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ایران، آماده کاشت یک میلیارد اصله درخت در 
 سراسر کشور می شود و قرار است آبان ماه جاری

170 میلیون اصله نهال در نقاط مشخص شده 
برای کاهش انتشار کربن و احیای عرصه های 
طبیعی کشور کاشته شوند. طرح کاشت یک میلیارد 
اصله درخت در دولت سیزدهم کلید خورد و از 
چند ماه قبل به صورت ضربتی کار کاشت نهال ها 
در نهالستان های دولتی و خصوصی آغاز شد. 
حالا رئیس  سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری به 
خبرنگارانی که با او برای بازدید از جنگل هیرکانی به 
مازندران سفر کرده بودند، گفته است که از آبان ماه 
تا پایان اسفندماه سال جاری حدود 170میلیون 
اصله نهال تهیه شده در طرح کاشت یک میلیارد 
اصله درخت در نقاط مختلف کشور کاشته می شوند. 
مسعود منصور البته به موضوع تازه ای نیز اشاره کرده 
و آن هم کاشت درخت در 60متری سواحل شمال 
ایران براساس طرح مشاهده شده از موفقیت روسیه 
در کاشت درخت در سواحل خزر است. آغاز کاشت 
170میلیون اصله درخت از آبان ماه تا پایان اسفندماه 
سال جاری، نخستین گام اجرایی شدن طرح کاشت 
یک میلیارد اصله درخت در کشور است. اما ایران 
سالانه قابلیت تولید چه تعداد نهال را دارد؟ هزینه و 
نگهداری درختان کاشته شده چه میزان است و آیا 
ایران قادر به تامین بودجه تولید، کاشت و نگهداری 
از یک میلیارد اصله درخت خواهد بود؟ روزنامه 
همشهری با نگاه به اظهارات مسعود منصور، رئیس 
سازمان منابع طبیعی کشور اعدادی را استخراج 
کرده است که به رغم دشوار بودن تامین بودجه و 
هزینه و درخواست سازمان منابع طبیعی ایران از 
مردم برای مشارکت در بزرگ ترین طرح تبدیل 
ایران به سرزمین سبز، مشخص می کند کاشت 
یک میلیارد اصله درخت در کشور و حتی نگهداری 

از درختان غرس شده کار چندان دشواری نیست.

آغاز نهضت ایران سبز
تا پایان اسفندماه 170میلیون نهال در طرح »کاشت یک میلیارد اصله درخت« در ایران کاشته می شود

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

سوت پایان پتروشیمی میانکاله؟
هیأت وزیران در اقدامی مهم در جلسه ابتدای شهریور ماه   
پیشنهاد مهم سازمان حفاظت محیط زیست برپایه اصل 138 
قانون اساسی جمهوری اسامی ایران را تصویب کرد و بر این 
اساس به نظر می رسد دیگر امکان احداث پتروشیمی میانکاله نیز 
در یکی از بکرترین و مهم ترین ذخیره گاه های زیست کره و مناطق 
حفاظت شده وجود نداشته باشد. به تعبیر بهتر اقدام هیأت وزیران 
شاید بتواند سوت پایان احداث پتروشیمی میانکاله را به صدا 
درآورد و تکلیف تمامی طرح های صنعت نفت را نیز مشخص کند.

براساس مصوبه هیأت وزیران، اجرای هر نوع طرح یا پروژه مشمول 
ارزیابی بدون مجوز از سازمان حفاظت  محیط زیست ممنوع شد.

به  گزارش دولت، بر اساس این مصوبه به  منظور تعیین تکلیف 
طرح های تملک دارایی های سرمایه ای و طرح های صنعت نفت 
مشمول ارزیابی اثرات محیط زیستی و فاقد مجوز از سازمان 
محیط زیست و دارای پیشرفت فیزیکی منتهی به سال1۴01 
کارگروهی متشکل از سازمان برنامه و بودجه کشور، معاونت 

حقوقی رئیس جمهور و دستگاه مجری تشکیل می شود.
براساس تبصره  یک این مصوبه، کارگروه موظف است حداکثر 
طی 6 ماه از تاریخ اباغ این تصویب نامه طرح های مربوط را تعیین 
تکلیف کند؛ همچنین براساس تبصره۲ شیوه نامه اجرایی نحوه 
بررسی موضوعات در کارگروه یادشده طی ۲ هفته از تاریخ اباغ 
این تصویب نامه توسط سازمان حفاظت محیط زیست تهیه و به 

تصویب کارگروه می رسد.
همچنین تشکیل کارگروه مذکور، رافع مسئولیت های قانونی 
سازمان حفاظت محیط زیست و دستگاه های مجری نیست و 
شروع به اجرای هر نوع طرح یا پروژه مشمول ارزیابی بدون مجوز 
از سازمان حفاظت  محیط زیست از تاریخ اباغ این تصویب نامه 
ممنوع است؛ همچنین سازمان حفاظت محیط زیست موظف 
است گزارش اجرایی این تصویب نامه را به صورت ماهانه به 
هیأت وزیران ارائه کند. علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست کشور اما در سفر به مازندران اعام کرده است که 
همچنان پرونده پتروشیمی میانکاله در کمیسیون زیربنایی دولت 
برای تصمیم نهایی روی میز رئیس جمهور است و در این مورد همه 
نسبت به  نظرات ما آگاه هستند و دیگر نظر خاصی نداریم چون 
این پرونده از مجموعه محیط زیست خارج شده است؛ بنابراین 
تا زمانی که کار دست ما بود ما نظر خود را اعام کردیم و الان از 
مجموعه محیط زیست خارج شده است. او گفته که امیدوار است، 
مجموعه ریاست جمهوری درباره پرونده پتروشیمی میانکاله 
تصمیم گیری کند. ساجقه اعام کرد: مطالبه ما در این پرونده 

حفظ محیط زیست و توسعه کشور به نحو مطلوب است. 

حقابه تالاب ها و رودخانه ها سال آبی آینده پرداخت می شود
علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: رایزنی های متعدد با وزارت نیرو داشتیم تا حقابه 
تالاب ها را در همه حوضه های آبریز در جدول مدیریت منابع و مصارف سالانه آب ثبت کند. سال آبی آینده، 
حتما این اتفاق می افتد و تخصیص حقابه های محیط زیستی تالاب ها و رودخانه ها براساس این جدول است.

روند کند ایمن سازی قلمرو یوزپلنگ آسیایی
حسن اکبری، معاون محیط طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست: سرعت اقدامات عمرانی از 
سوی وزارت راه و شهرسازی برای ایمن  سازی قلمرو یوزپلنگ طبق مصوبات در جاده های شرق استان سمنان، 

با توجه به وضعیت بحرانی این گونه ارزشمند، کند و غیراثرگذار است.

عدد خبر

خبر

سرعت خودروها در قلمرو یوزپلنگ های 
آسیایی در جاده ترانزیتی تهران - مشهد 
تعیین شد، اما براساس اعام سازمان 
حفاظت محیط زیست به رغم آغاز نصب 
دوربین های کنترل سرعت، کاهش 
سرعت و اثربخشی مؤثر مشاهده 
نمی شود و حتی قانون کنترل سرعت در 

این جاده اجرا نشده است.

80
کیلومتر  

بارش باران در مردادماه سال۱۴۰۲ در 
تهران ثبت شد که به اعام مازیار غامی، 
مدیرکل هواشناسی استان تهران، این عدد 
نشان دهنده کاهش ۲۴درصدی بارش 
نسبت به دوره آماری بلندمدت است. از 
ابتدای سال زراعی ۱۴۰۱ تا پایان مرداد۱۴۰۲ 
نیز ۱۶۲میلی متر بارش پهنه ای در استان 
تهران ثبت شد که کاهش ۴۱درصدی 

نسبت  به سال آبی گذشته داشت.

3
میلی متر   

آغاز 
طرح کاشت 
یک میلیارد 
اصله درخت

آبان ماه 
پایان 1402

طرح کاشت 
یک میلیارد اصله 

درخت

اسفندماه 
1406

نیاز 
سالانه تولید 

نهال

اعتبار 
مورد نیاز برای 
تامین بودجه 

کاشت یک میلیارد 
اصله درخت

تعداد 
نهال تولید شده 
در سال اول اجرا 

)1402(

تعداد 
نهالستان های 

خصوصی، دولتی و 
بیابانی مشارکت کننده 

ظرفیت در طرح
تولید نهال تا 
پایان 1406در 

کشور

بودجه 
امسال کاشت 

یک میلیارد اصله 
درخت

هزینه 
کاشت و 

نگهداری هر نهال 
در مناطق خشک 

جهان

مدت 
 تعیین شده

برای نگهداری از 
 نهال ها

پس از کاشت 

هزینه 
کاشت و 

نگهداری هر نهال 
در ایران

 250
میلیون اصله

 3
میلیارد اصله

 250
میلیارد تومان

10
دلار 

10
سال 

100
هزار تومان

 18000
میلیارد تومان

 248600
اصله

 479
نهالستان

تعداد 
نهال هایی که 
در سال جاری 
کاشته می شوند

 170
میلیون اصله

تشدید فرسایش خاک با آتش زدن 
ضایعات کشاورزی

 یک کارشناس محیط  زیست، از بین رفتن بافت خاک، 
کاهش نفوذ آب، افزایش فرسایش خاک، افزایش احتمال 
سرایت آتش و بروز آلودگی هوا را از جمله مضرات آتش 
زدن بقایای گیاهی دانست.   عماد مطالبی به ایسنا گفت: 
 تخریب در عرصه های زیستی سبب بر هم زدن تعادل در
محیط  زیست خواهد شد و لذا نباید بگذاریم که با اقدامات 
نابخردانه، آلودگی های زیست محیطی افزایش یابد. وی یکی 
از مصادیق آلودگی هوا پس از برداشت برنج در استان گیان 
را آتش زدن کاه و کلش دانست و گفت: این موضوع می تواند از 
جنبه های تهدید علیه بهداشت عمومی باشد و مطابق قانون 
هوای پاک می توان متخلفان را تحت پیگرد قانونی قرار داد. 
مطالبی گفت: آتش زدن »کاه و کلش« به استناد ماده688  
قانون مجازات اسامی و ماده۲0 قانون هوای پاک به  دلیل 
تهدید علیه بهداشت عمومی و آلودگی هوا جرم محسوب شده 

و مجازات مرتکب از 6 ماه تا ۲ سال حبس است.
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